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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES
SENATI AKADEMIK

Nr.@f Prot. Tirang, mé U\ 2022
(

VENDIM

Nr \OF | date?| A2 2022

PER
MIRATIMIN E RAPORTIT VJETOR TE
UNIVERSITETIT Ti SPORTEVE TE TRANES
PER VITIN 2022

Né& zbatim t& nenit 30, ¢ pikés 1/i t& nenit 38, t& Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né IAL e RSH”; Udhézimit nr.5, daté 19.02.2018 “Pér
pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€
institucioneve té arsimit té& larté”, i ndryshuar me Udhgzimin nr.24, daté 21.10.2019;
Senati Akademik né mbledhjen e tij té datés 21.12.2022,

VENDOSI:

1. Miratimin e Raportit Vjetor t& veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore, si dhe
ekonomiko-financiare pér vitin 2022 t& Universitetit té Sporteve t€ Tiranés.

2. Ky Vendim i pércillet Ministris¢ s& Arsimit dhe Sportit pér miratimin
pérfundimtar.
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| t

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu.al
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Hyrje
Pérmbledhje ekzekutive e Raportit

Té dhéna t& pérgjithshme pér UST-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative,
njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése

Informacion mbi realizimin e qéllimeve dhe objektivave t€ mésimdhénies, t€ kérkimit
shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Informacion pér bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé UST

Informacion pér kérkimin shkencor

* Informacion pér programet e studimit &€ ofron UST

Ndryshimet né bazén rregullatore t&¢ UST-sé
Informacion pér angazhimin e personelit akademik
Informacion pér veprimtariné e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t&€ Cilésisé
Informacion pér studentét
Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore infrastrukturore
Té dhéna té pérgjithshme pér strukturén

T& dhéna pér planin buxhetor afatmesém, planin buxhetor njévjegar dhe planin strategjik
t& zhvillimit t&¢ UST

Dokumentacioni i shlyerjes tatimore, si dhe sigurimet shogérore e shéndetésore

Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik t& financuara nga [AL-ja apo t&
realizuara né kuadér té projekteve ndérkombétare.

Vlerésime dhe rekomandime t&€ UST-sé& pér Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit



I. HYRJE

UST éshté njé institucion publik, jofitimprurés i arsimit t€ larté né Shqipéri qé spikat pér vlerat g&
transmeton dhe aftésimin praktik té t& diplomuaréve pér botén e puncs.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés &shté i vetmi institucion i larté publik i kétij lloji né Republikén
e Shqipérisé, né funksion t& pérgatitjes s¢ mésuesve té edukimit fizik e shéndetésor, specialistéve
t& sportit, fitnesit dhe aktivitetit fizik pér shéndet si dhe menaxheréve té sportit e turizmit si dhe
specialisté t& fushés sé rehabilitimit. Universiteti realizon kualifikimin e ploté shkencor (&
specialistéve t& edukimit fizik e shéndetésor, t€ sporteve, t& rekreacionit e turizmit t€ aventurés si
dhe & rehabilitimit fizik e shéndetésor, duke pérmbyllur t& tre ciklet e studimit né€ kéto fusha e
nénfusha.

Fillesat e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés nisin q& n€ vitin 1948, si e para shkollé g€ pérgatiste
mésuesit e ardhshém t& edukimit fizik. 10 viet mé vong, pas krijimit t& Universitetit t& Tiranés, u
krijua dega e fiskulturés prané Fakultetit t& Histori-Filologjisé. Mé voné, kjo degé u kthye né
fakultet me drejtimin “Mésues i Edukimit Fizik dhe Edukim Shéndetésor”.

Dy vjet mé vong, né vitin 1960, krijohet Instituti i Fizkulturés si institucion me vehte i arsimit t&
larté.

N& vitin 1962 prané kétij institucioni, u ngrit Qendra Kérkimore Shkencore. Kjo gendér do té
ndihmonte né evidentimin dhe pérpunimin e mendimit bashkékohor shkencor né fushéne edukimit
fizik dhe sporteve si dhe do t& vijonte t& jepte njé kontribut t& gmuar edhe né hartimin e politikave
zhvillimore té institucionit pér t& ardhmen.

Duke filluar nga viti 1966 struktura e keétij institucioni ka funksionuar mbi bazén e katedrave
universitare, si njési bazé mésimore e kérkimore-shkencore, dhe prej vitit 1994 mbi bazén e
departamenteve.

NE& vitin 1993 institucioni mori statusin e njé Akademie t& Edukimit Fizik dhe Sporteve e shtaté
vite mé vong, né vitin 2010, pas zgjerimit t& aktivitetit akademik e strukturor, ky institucion fitoi
statusin e Universitetit t&¢ Sporteve € Tirangs (UST), ky institucion g€ ne jemi sot, q& ka né
pérbérjen e tij tre fakultete dhe njé institut t€ kérkimit shkencor né sport.

Nga krijimi i tij e deri mé sot, Universiteti 1 Sporteve t€ Tiranés, duke q&né institucion i vetém
publik né vendin tong qé ofron t& treja ciklet e studimit né fushat e pérmendura mé sipér, ka
diplomuar né ményré sistematike mésues, trajneré dhe specialisté té larté & fushés sé edukimit
fizik, sportit, fitnesit e rekreacionit, menaxhimit t& aktiviteteve dhe njésive sportive, menaxhimit
t& turizmit t& aventurss si dhe rehabilitimit fizik t& sportistéve, por edhe mé gjeré.

Sot, né Universitetin ¢ Sporteve t& Tiranés studiojné né t& gjitha ciklet e studimit rreth 1.500
studenté t& cilét jan& pjesé pérkatésisht e Fakultetit t& Shkencave (€ Lévizjes (FSHL), i cili pérgatit
Mésues t& Edukimit Fizik dhe Shéndetésor, Fakultetit té Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
(FVFR), i cili pérgatit Trajneré Fitnesi dhe Menaxheré té Sportit e Turizmit, dhe t€ Fakultetit t&
Shkencave té Rehabilitimit (FSHR) q& pérgatit Specialisté t& Rehabilitimit.



Njé kontribut shumé t& réndésishém jep Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit (IKSHS) me
studimet e tij, t& cilat kané réndési jo vetém pér institucionin, por edhe mé gjeré.

UST éshté njé institucion i akredituar dhe sé fundmi ka kaluar procesin e riakreditimit me eksperté
t& huaj t€ fushés nga Gjermania dhe UK, ku né& raportin final t& léshuar prej tyre ka marré
vlerésimin maksimal né t& gjithé komponentét akademiké e shkencoré. Ky Institucion gézon njé
reputacion té shkélqyer si né Shqipéri ashtu edhe né rajon e mé gjeré. UST ka marréveshje
bashképunimi me shumé universitete té Rajonit dhe universitete evropiane, dhe &shté partner né
disa projekte t& réndésishme evropiane.

Studimet né UST jané organizuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe aktet e tjera
nénligjore. UST ofron aktualisht t& tre ciklet e studimit, ku fokusi kryesor jané programet e
studimit t& orientuara térésisht né fushén e sporteve, t& edukimit fizik, rekreacionit, turizmit té
aventurés dhe rehabilitimit, duke siguruar qé té diplomuarit né¢ UST, népérmjet aftésive
akademike, kérkimore-shkencore, aplikative, analitike dhe profesionale q&é marrin, t€ angazhohen
né mbulimin e shérbimeve né fushat e sipérpérmendura. Té diplomuarit n&é UST, né t€ gjitha
programet e ciklet me statistikat e ndjekura nga Sektori i Karrierés, Alumnit dhe Marrédhénieve
me Studentét, punésohen sipas fushés s€ tyre t& studimit brenda njé afati 3 vjegar né 98% té tyre,
gjé qé tregon efektivitetin dhe besimin q& ka tregu pér t& diplomuarit prané Universitetit t&
Sporteve té Tiranés.

UST ofron programe studimi t& ciklit t& paré, t€ ciklit t& dyté dhe té ciklit t€ tret€. T€ gjitha
programet e studimit aktive jané akredituar né pérputhje me legjislacionin né fuqi pérveg programit
t& ciklit t& paré né Fakultetin e Shkencave t&é Rehabilitimit. Dy programe studimi t& ciklit té treté
jané hapur né vitin akademik 2021 — 2022. UST ofron programe studimi n& pérputhje me tendencat
e tregut kombétar dhe ndérkombétar.

UST ka njé mision t& pércaktuar qarté pér t&€ pérmbushur nevojat e arsimit t€ lart¢ dhe t€ ekonomisé
shgiptare né& fushén e edukimit fizik e shéndetésor, zhvillimin e métejshém t€ sportistéve elitaré,
formimin dhe zhvillimin e sporteve dhe veprimtarive rekreacionale, turizmin aktiv dhe até té
aventurés, specialist¢ té shéndetit dhe miréqénies fizike, specialité t¢ fushés sé shkencave
rehabilituese si dhe specialisté t& fushés sé kérkimeve shkencore né té gjitha aspektet ¢ dimensionet
té pérshkruara mé lart.

Universiteti i Sporteve té Tiranés ka zhvilluar strukturat e duhura té geverisjes dhe kapacitetin ¢
menaxhimit pér t&¢ mbéshtetur njé popullaté prej rreth 1500 — 2000 studentésh t& ciklit t€ paré, té
dyté dhe té treté. Aftésimi i studentéve pér puné éshté mundésuar népérmjet praktikave dhe
punédhénésit kané vlerésime pozitive pér njohurité¢ dhe aftésité q& kané studentét dhe t&
diplomuarit e Universitetit t& Sporteve té Tiranes dhe ¢faré ata sjellin né vendin e punés.

Sfida e madhe &shté q& Universiteti i Sporteve té Tiranés t& zhvillohet si njé qendér moderne té té
mésuarit dhe kulturés, si njé institucion i standardeve dhe njohjes ndérkombétare.



II. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE E RAPORTIT

Universiteti i Sporteve t¢ Tiranés paraqet raportin pér veprimtariné e kryer gjaté vitit akademik
2021 — 2022,

Raporti éshté hartuar sipas Udhézimit ¢ MASR Nr. 5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e
elementeve pérbérés t& raportimit vietor”, i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 24, daté
21.10.2019.

Raporti pérmban:

1. informacion t¢ pérmbledhur pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve té Tiranés né
pérmbushje t& misionit t& tij, duke u pérqéndruar né arritjet, sfidat dhe rrugézgjidhjet pér to si
dhe n& synimet pér t€ ardhmen;

2. informacionin e kérkuar nga MAS, sipas strukturés s& pérfshiré né udhézimin pérkatés;

3. informacion pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés pér komunitetin e kétij

. Institucioni dhe pér & gjithé t& interesuarit; '

4. mendime dhe rekomandime pér bashképunimin me MAS.

Raporti vjetor pér veprimtariné e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés éshté hartuar, bazuar né
veprimtariné e organeve drejtuese (& institucionit, t& njésive kryesore, t&€ njésive bazé, té
administraés, t€ studentéve. Raportet e njésive kryesore, Raporti i Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisg, Raporti financiar i institucionit si dhe Raportet e ASCAL pér riakreditimin
€ programeve t€ studimit si dhe até institucional jané burimet kryesore pér hartimin e kétij raporti.

Ky Raport shérben edhe si njé raport vetévlerésimi dhe pércakton masat q€ duhen marré pér
pérmirésimet e nevojshme pér vitin e ardhshém akademik.

Arritje

Aktiviteti i UST-s€, gjaté vitit akademik 2021 — 2022 &shté realizuar né pérputhje me Planin .
Strategjik te Zhvillimit pér periudhén 2020 — 2026 dhe jané shénuar kéto arritje:

» ka arritje € réndésishme né drejtim t& efikasitetit t& organizimit t& brendshém dhe
funksionimit institucional n& pérputhje me legjislacionin né fuqi;

+ kaarritje t& réndésishme né drejtim t& sigurimit t& cilésisé:

» ka arritje t& réndésishme né shtimin e programeve t& reja;

+ kaarritje t€ réndésishme né drejtim t& optimizimit t& ngarkesés sé programeve té
studimit;

» kaarritje né drejtim té pérmirésimit té strukturés dhe t& cilésisé s& personelit akademik;

« ka arritje né drejtim té rikonstruksionit té infrasturukturés sportive dhe inventarizimin e
territorit t& UST. '

* institucioni ka njé stabilitet relativ i cili duhet t& pérmirésohet né drejtim t€ optimizimit t&
programeve t€ studimit dhe kostos sé tyre.

Duke iu referuar objektivave sipas fushave té planit strategjik t& zhvillimit, Universiteti i Sporteve
té Tiranés shénoi kéto arritje gjaté vitit akademik 2021 — 2022:

1. Né aspektin ¢ zhvillimit institucional
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Bazuar né neni 30, pika 6; neni 38, pika 1/&; neni 38, pika 2 t& Ligjin nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e
Shqipérisé” dhe né Statutin € UST-sé€ u kryen ndryshime t&€ njésive bazé, q€ konsistojné né
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e tyre. Ndryshimet u konsideruan t¢ bazuara, t€
argumentuara, t& pérshtatshme, qé& pasqyrojné mé miré kontekstin aktual dhe mbéshtesin
zhvillimin e métejshém institucional dhe veprimtariné akademike dhe kérkimore.

U pérmirésuan emértimet ¢ departamenteve duke 1 pérshtatur mé miré me fushat e studimit
g€ mbulojné, me programet e studimit dhe me emértimet e fakulteteve.

U plotésua dhe pérmirésua dokumentacioni rregullator dhe i politikave me Rregulloren e
Rektoratit, Politikén e Sigurimit t& Cilésisé, Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé,
Rregulloren e Bibliotekés, Rregulloren e Transferimeve etj .

U shénuan arritje né ndryshimin e imazhit t€ institucionit népérmjet rritjes sé vizibilitetit
né media, kontakteve t€ drejtpérdrejta me shkollat e mesme, zgjerimit t&€ partneritetit me
institucione dhe organizata té ndryshme, zgjerimit t€ bashk&punimit ndérkombétar.

U vuné né rrugén e zgjidhjes disa probleme institucionale me Ministring€ e Arsimit dhe
Sportit e QSHA, t€ mbartura nga vitet e méparshme.

Faspektin e pérsosmérisé akademike

U pasurua oferta akademike me programin e studimeve t& ciklit t& treté

U pérmirésuan kurrikulat e programeve té studimit sipas percaktimeve né Ligjin
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé.

U zbatua gasja “studenti né gendér” té mésimdhénies dhe t& t€ gjithé veprimtarisé s&
institucionit.

U pérmirésua cilésia e personelit akademik me rekrutimin e pedagogéve t€ brendshém dhe
t€ jashtém me tituj e grada, me pérvoja akademike dhe administrative, me ekspertizé né
fushé dhe personalitete t& spikatura.

U zhvilluan leksione t& hapura dhe trajnime me personelin akademik dhe studentét.

U pasurua teknologjia mésimore né shérbim té studentéve dhe pedagogéve.

aspektin e kévkimit dhe zhvillimit

Universiteti i Sporteve té Tiranés organizoi dy konferenca shkencore ndérkombétare t&
pérbashkéta me Universitetin e Prishtings “Hasan Prishtina” dhe Universitetin Shtetéror t&
Tetovés.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés organizoi disa sesione shkencore zhvillimi.

Pedagogét kané marré pjesé individualisht né konferenca shkencore t€ organizuara brenda
dhe jashté vendit.

U fitua njé projekt pér rritjen ¢ kapaciteteve t& kérkimit shkencor.

aspektin e zhvillimit té partneriteteve

U nénshkruan 14 (katérmbédhjeté) marréveshje té reja bashképunimi.

U rinovuan 4 (katér) marréveshje bashképunimi.

Jané& né proces nénshkrimi dhe 15 (pesémbédhjeté) marréveshje bashké&punimi.

aspektin e ndérkombétarizimit '
U riaktivizuan duke u véné né eficiencé projektet ndérkombétare t& bashképunimit
Erasmus+ pér mobilitete individuale t& personelit akdemik, administrativ dhe studentéve.
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 Urinovua marréveshja e bashképunimit me Universitetin e Edukimit Fizik t¢ Budapestit-
Hungari dhe me Universitetin e Romés Foro Italico, Itali.

* U negociua pér projekte té reja bashképunimi me universitete né Greqi, Itali, Hungari,
Rumani, Kosové, ;

6. Né aspektin e sigurimit té cilésisé
» U zbatua politika e sigurimit t& cilésisé e UST-s&
»  Ukryen vierésimet periodike pér pedagogét dhe personelin akademik.
* U kryen vlerésimet periodike nga studentét pér mésimdhénien dhe veprimtaring e
departamenteve.

Sfida

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022, Universiteti i Sporteve té Tiranés ndeshi disa sfida:

» Sfida pér rekrutimin e studentéve pér shkak t& faktoréve socialé dhe faktoréve té tjeré té
tregut.

» Sfida e ofertés s¢ programeve akademike.

* Sfida e garantimit kualitativ t& personelit akademik.

e Sfida e zhvillimit t& kérkimit shkencor.

> Sfida e modernizimit t& teknologjisé né funksion t& procesit akademik dhe atij t& kérkimit.

» Plotésimi me sukses i objektivave akademiké té programeve mésimore né kushtet e
pandemisé.

Synime pér vitin akademik 2022 — 2023

Realizimi i objektivave té& pércaktuara né Planin Strategjik t& Zhvillimit.

Pasurimi i portofolit t& dokumenteve t& politikave dhe dokumenteve rregullatore pér t&
mbéshtetur njé organizim dhe qeverisje mé efektive. :

Pasurimi i ofertés akademike me programe té reja studimi dhe kurse té formimit t& vazhduar.
Pérmirésimi i metodologjisé sé mésimdhénies.

Pérgatitja e paketés sé projekteve kérkimore q€ do t& ndérmerren né emér té UST-sé

Zgjerimi i partneriteteve pér té mbéshtetur mésimdhénien dhe t& nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentéve duke krijuar forumet dhe mekanizmat pérkatés.

b} =

S el



III. TE DHENA TE PERGJITHSHME PER UST LIDHUR ME STRUKTUREN E
PERGJITHSHME ORGANIZATIVE, NJESITE PERBERESE DHE
AUTORITETET DREJTUESE PERKATISE

Tabela 1

STRUKTURA ORGANIZATIVE DHE AKADEMIKE
PER PERTUDHEN DHJETOR 2021 —- DHJETOR 2022

ORGANIZIMI AKADEMIK

Organe drejtuese:

Senati Akademik

Rektorati

Dekanati

Késhilli i Etikés

Komisionet e Pérhershme
a) Komisioni i Promovimit té Personelit Akademik:
b) Komisioni i Kérkimit, Projekteve dhe Botimeve Shkencore;
¢) Komisioni i Mbarévatjes dhe Veprimtarisé sé Marrédhénieve me Studentét;
¢) Komisioni i Sigurimit té Cilésisé dhe Kurrikulave:

Autoritetet akademike drejtuese:

Rektori

Drejtuesi i njésisé kryesore

Drejtuesi 1 njésisé baze .

ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Bordi i Administrimit

Administratori i Institucionit

STRUKTURA INSTITUCIONALE

Njésité kryesore dhe bazé:

Fakulteti Shkencave t& Lévizjes

Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit

Departamenti i Sporteve Kolektive

Departamenti i Sporieve Individuale

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Departamenti i Aktivitetit Fizik, Rekreacionit dhe Turizmit

Departamenti i Menaxhimit té Sportit dhe Turizmit

Departamenti i Lévizjes dhe Shéndetit

Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Departamenti i Shkencave Biomjekésore dhe Humane

Departamenti i Kineziologjisé

Departamenti i Rehabilitimit

Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Departamenti i Performancés Sportive

Departamenti i Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit

Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé

Njési té tjera

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé




Drejtoria e Burimeve Njerézore, Arkiv-Protokollit

Drejtoria Juridike dhe e Zhvillimit té Kurrikulave

Drejtoria e Marrédhénieve me Jashté, Publikun dhe Studentét

Drejtoria e Zhvillimit té Programeve dhe Dixhitalizimit té Shérbimeve Akademiko-
Shkencore

Dega e Bibliotekés Shkencore e Digjitale

Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetise

IV. INFORMACION MBI REALIZIMIN E QELLIMEVE DHE OBJEKTIVAVE TF
MESIMDHENIES, TE KERKIMIT SHKENCOR DHE VEPRIMTARIVE
KRIJUESE DHE INOVACIONIT

Universiteti i Sporteve t& Tiranés e ka zhvilluar veprimtaring e vet bazuar né Planin Strategjik t&
Zhvillimit 2020 —2026. Ky dokument, i miratuar né dhjetor 2020, pérmban piketat e zhvillimit t&
institucionit pér njé periudhé 6-vjegare. Jané parashikuar proceset e ndryshimeve dhe ményrat e
transformimit t& Universitetit t& Sporteve té Tirangs né njé qendér elitare t& zhvillimit dhe kérkimit
né shkencat sportive dhe t& shéndetit, rekreacionit, t& edukimit fizik e shéndetésor, t& menaxhimit
t€ sporteve dhe turizmit aktiv e rekreacional. Zhvillimi strategjik pérfshin tre procese: ndryshimin
¢ kulturés, ndryshimin e strukturés, ndryshimin e procesit né institucion.

Ky plan strategjik mbéshtet zgjedhjet q& ne b&jmé pér zhvillimin toné institucional. Kéto zgjedhje
mbgshteten né trashégiming dhe vlerat qé institucioni ka krijuar, duke iu pérgjigjur njé konteksti
n¢ ndryshim t& shpejté. Ky plan vendos njé axhendé té nivelit t& larté pér UST-né, e cila varet né
masé € madhe edhe nga mjedisi i jashtém. Ne kemi pérgatitur planin strategjik t& zhvilimit pér té
pérmbushur aspiratat tona.

Plani Strategjik i Zhvillimit 2020 — 2026 ka pércaktuar vizionin, misionin dhe fushat me pérparési
strategjike. Dokumenti i planit strategjik t& zhvillimit pérmban prioritetet strategjike, objektivat
pér secilin prioritet, veprimet dhe rezultatet e pritshme pér secilin objektiv.

Misioni i UST-sé éshté: (i shérbejé shogérisé népérmjet arsimimit, kérkimit shkencor
inovacioneve: nxities sé zhvillimit individual pér transformimin e jetéve: garantimit (6 suksesit 16
studentéve né njé mjedis global: ofiimit 1é shérbimeve akademike dhe =hvillimit (¢ njé komuniteti
té lurmishém dhe giithépérfshirés.

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022, Universiteti i Sporteve (& Tiranés népérmjet organeve kolegjiale
dhe strukturave pérgjegjése ka punuar frontalisht né t& gjitha fushat prioritare, pér objektiva té
caktuara té tyre:

Prioriteti strategjik: Zhvillimi institucional
* Riorganizimi i departamenteve ekzistuese, hapja e departamenteve t& reja
o« Pérgatitja e dokumenteve t& politikave
o Pérmirésimi dhe plotésimi i kuadrit rregullator
+ Trajtimi i studentéve si partneré aktivé né arsimimin e tyre



« Pérgatitja e paketés me instrumentet e fidbekut t& studentéve pér p&rvojén arsimore né UST.
Prioriteti strategjik: Pérmbushja e standardeve té pérsosmérisé akademike

o Pérmirésimi i kurrikulés

» Hapja e programeve té reja té studimit

o Krijimi i Komisioneve té Pérhershme

o Pérsosméri né mésimdhénie dhe té nxéné

Prioriteti strategjik: Kérkimi
o Lidhja e kérkimit me mésimdhénien
= Pérgatitja e portofolit t& kérkimit t€ institucionit

Prioriteti strategjik: Zhvillimi i partneritetit
e Zgjerimi i partneriteteve pér t¢ mbéshtetur mésimdhénien dhe té nxénit, kérkimin dhe
punésimin e studentéve

Prioriteti strategjik: Ndérkombétarizimi
» T& zhvillohet lévizshméria e studentéve dhe shkémbimeve & stafit
» Pérshtatja e kurrikulave t€ programeve ekzistuese me ato t€ partneréve tan€ ndérkombétaré

Prioriteti strategjik: Sigurimi i cilésisé
o T& gjitha standardet e cilésisé duhet t& pérmbushen pérmes proceseve t€ sigurimit t&
cilésisé dhe pérmirésimit
o T& pérmirésohet funksionimi i sistemit t&€ brendshém té sigurimit t& cilésisé
» Publikimi i politikés dhe i rregullores pér sigurimin e brendshém té cilésisé
» Realizimi i vler&simit t& brendshém
s Realizimi i riakreditimit institucional
« Vendosja e dialogut me vlerésuesit e jashtém

Misioni i Universitetit t& Sporteve té Tiranés &shté konceptuar né pé€rputhje me misionin €
pérgjithshém té arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, t& paraqitur n€ nenin 1 t€ Ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t&€ larté né
Republikén e Shqipérisé”, me karakteristikat specifike q¢ mbart dhe vlerén e shtuar g€ synon té
sjellé Universiteti i Sporteve t& Tiranés né fushén e arsimit t& larté si dhe me misionin e arsimit t&
larté n€ shekullin e 21-té.

NEé pérmbushje t& kétij misioni, Universiteti i Sporteve t€ Tiran&s kreu k&to veprimtari gjat€ vitit
akademik 2021 - 2022:
a. Ofroi arsimim pér t& gjithé studentét q& zgjodhén programet e studimit t& ciklit t& paré dhe
té ciklit t& dyté ng UST.
b. Punoi pér té pasuruar ofertén akademike me programe té reja studimi t€ ciklit té dyté dhe té
treté si dhe pér t&€ pérmirésuar kurrikulat e programeve ekzistuese t& studimit.
¢. Mésimdhénia u integrua mé miré me kérkimin duke pérdorur qasjet:

o mésimdhénia e udhéhequr nga kérkimi,

« mésimdhénia e orientuar drejt kérkimit;

o mésimdhénia e bazuar né mentorimin kérkimor,
o mésimdhénia e bazuar né kérkim;

10



o kérkimi éshté i ndikuar nga mésimdhénia.

d. Universiteti i Sporteve t& Tiranés organizoi dy konferenca shkencore ndérkombétare té
pérbashkéta me Universitetin e Prishtings “Hasan Prishtina” dhe Universitetin Shtetror &
Tetovés. Njésité kryesore dhe bazg t& UST-sé organizuan disa sesione e simpoziume
shkencore zhvillimi. Pedagogét realizuan kérkime dhe botime individuale.

e. U zbatua qasja “studenti n& gend&r™ t& veprimtarisé mésimore dhe (€ veprimtarive t€ tjera 1€
institucionit. q& ndikoi n& aktivizimin mé t& madh té studentéve dhe né& nxitjen e zhvillimit
individual t& tyre, gjé q& i shérben transformimit t€ jetéve q& éshté edhe pjest ¢ misionit 1&
UST-sé.

(. Lidhur me ofrimin e shérbimeve akademike, anétarét e komunitetit t€ UST-s€ kan€ kryer
veprimtari qé lidhen me shérbime ndaj institucionit, si pjes€émarrja né organet drejtuese,
kryerja e punés mbéshtetése administrative, shérbimi né grupe pune pér ¢éshtje me t& cilat
&shté pérballur komuniteti i institucionit, veprimtari t€ drejtimit t& fakulteteve, kontributi pér
mbéshtetjen e veprimtarisé sé studentéve; angazhimi si ekspert€é né ¢éshtje jashté
institucionit, shérbim pér agjencité qeveritare; pjesémarrja né pérpjekjet bashképunuese me
shkollat, agjencité; shérbime pér komunitetin, si procese informuese né shkollat e mesme té
vendit, mundési qé studentét t& provojné pérvojat profesionale né kampus, né organizata té
llojeve té ndryshme jashté institucionit.

Nisur nga rezultatet e arritura dhe objektivat e pércaktuara, Universiteti i Sporteve té Tiranés gjaté
vitit t& ardhshém akademik do té punojé pér té pérmbushur objektivat e Planit Strategjik t&
Zhvillimit 2020 — 2026, sipas planit konkret t& veprimit.

PROCESI MISIMOR I NJESIVE KRYESORE FVFR, FSHL, FSHR DHE IKSHS PER VITIN
AKADEMIK 2021 — 2022

Veprimtaria mésimore né 4 njésité kryesore t& UST-s€, pér vitin akademik 2021-2022 éshté
konceptuat, organizuar dhe realizuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né IAL-té né Republikén e Shqipérisé”, vendimeve t€ Qeverisg,
MAS, vendimeve té Senatit Akademik si dhe strukturave t€ tjera pérgjegjése pér mbarévajtjen e
procesit mésimor e kérkimor-shkencor té Njésive Kryesore. Né kété pjesé t€ raportit vjetor &shté
paraqitur né ményré té permbledhur analiza e pun&s mésimore vjetore 2021-2022..

Ky material ka synuar té jeté i hartuar sipas Udhézimit € MAS Nr. 5, dat€ 19.02.2018 “Per
pércaktimin e elementeve pérbérés té raportimit vjetor”, i ndryshuar me Udhézimin e MAS Nr.
24, daté 21.10.2019 si dhe né raportet vjetore t& veprimtarisé sé Njésive Bazé.

Dekanatet né bashképunim t& ploté mé njésité bazé té tyre, kan& synuar realizimin e t€ gjitha
objektivave qé burojné nga zbatimi me korrektési i Planeve Mésimore dhe Programeve léndore né
té dyja Ciklet e studimit duke tentuar né ruajtjen e standarteve akademike bashk&kohore.
Pérgjegjshméria profesionale né plotésimin e detyrave té stafit akademik dhe atij ndihmés, ka
synuar pérmbushjen e objektivave t& njésive kryesore dhe realizimit me sukses té€ programeve té
studimit si dhe hapjen e programit t& ciklit t& treté¢ né¢ FVFR dhe FSHL.
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N¢ kuadér t€ pérmirésimit té standarteve akademike, FSHL n& bashképunim me Rektoratin dhe
FVFR-né u angazhuan né unifikimin e programeve t& ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor” né
masén 80% dhe pérmirésimin e tyre deri né masé 20%, sipas pércaktimeve né Ligjin nr.80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé™.

Kemi bindjen q¢ kurrikula e pérmirésuar do t'u ofroj& mundési t& barabarta studentéve pér t&
aplikuar n€ programet respektive té studimit té ciklit t& dyte, né t& 2 (dy) fakultetet e pérmendura
mé lart, por njékohé&sisht do t& minimizojé largimin e studentéve tané drejt universiteteve private
apo publike kryesisht duke synuar programin e studimit té ciklit t& dyté mésuesi né edukim fizik.
Miratimi i ndryshimeve t& Planit Mésimor t& ciklit t& paré t& studimeve &sht& béré me shkresé
nr.2036, daté 30.05.2022 t& MAS.

Gjithashtu, Njésité Bazé t&¢ FVFR, FSHR, FSHL dhe stafet akademike té IKSSH-sé angazhuar me
mésimdhénie né t& tre njésité kryesore, kané punuar seriozisht né procesin e rishikimit té
programeve léndore né fillim t& vitit akademik né ményré qé t& pérfshijné literaturén mé té fundit
bashkékohore si né até t& kérkuar dhe té rekomanduar. Ky proces éshté realizuar me pérfshirjen e
té gjithe stafit akademik sipas léndéve apo moduleve qé ata mbulojné.

Vlen t& theksohet q& stafi i FSHR-s¢ &shté duke punuar edhe pér pérgatitien e dokumentacionit per
akreditimin e programeve té tij t& studimit, si ai i ciklit té paré t& studimeve “Bachelor” né
“Shkencat e Rehabilitimit”, por njékohésisht po vazhdon punén me grupe t&é ndryshme pér
plotésimin e dokumentacionit pér hapjen e programeve € ciklit t& dyté té studimeve, Master
Profesional dhe Master Shkencor dhe/ose Master i Integruar.

Materiali pérmban:
1. Informacion té pérmbledhur pér veprimtariné e FVFR, FSHL, FSHR dhe IKSSH né
pérmbushje t€ misionit t& tyre, duke u pérqendruar né arritjet, sfidat dhe rrugézgjidhjet pér to

si dhe n& synimet pér t& ardhmen.

2. Informacionin e kérkuar nga MAS, sipas strukturés sé pérfshiré né udhézimin pérkatés.

FSHL dhe FVFR, morén né kohé té gjitha masat e duhura si pér ambientin, bazén materiale, por
edhe pér organizimin dhe zhvillimin me sukses dhe transparencé té konkursit t& pranimit té
studentéve & rinj né programin e ciklit t& paré t& studimeve “Bachelor” n& “Shkencat e Lévizjes”
dhe n€ “Fushat ¢ Veprimtarisé Fizike, t¢ Shéndetit dhe t& Rekreacionit”. Falé seriozitetit dhe
profesionalizmit & treguar nga komisionet e ngritura pér zhvillimin e konkursit, nuk u evidentua
asnjé kontestim i rezultateve t& shénuara, gjé e cila nxjerr né pah korrektesén dhe transparencén e
stafeve akademike dhe lidérshipit institucional né t¢ gjithé piramidén drejtuese t& UST- sé.

Pérsa i pérket FSHR-sé, pérpara fillimit té vitit akademik, né periudhén kur kandidatét pér studenté
kishin ditét gjaté 1€ cilave pérzgjidhnin Universitetin/Fakultetet ku ata déshironin té vazhdonin
_studimet e tyre, FSHR dhe UST kané organizuar disa fushata promovuese me ané té&
informacioneve dhe vidiove interaktive, mé s& shumti né rrjetet sociale, me qéllim informimin dhe
pasjen e njé numri sa mé madh kandidatésh q& do t& pérzgjidhnin UST-né dhe Fakultetet e tij si
nj€ nga alternativat mé aktraktive € me t€ ardhme pér studimet e tyre.
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Po ashtu vlen t& theksohet se t& gjithé antarét e personelit t& IKSHS-sé jan€ angazhuar né

veprimtarit€ ¢ parashikuara dhe kané ruajtur raportet e kontributeve nj€soj si vitin e kaluar né

drejtim t&: kérkimit shkencor
projekteve, hartimit t& program
né veprimtaring e organeve drejtuese e kole

eve t€ studimit, hartimit té rre

ngritura nga Senati Akademik i UST-sé.

, méimdhénies s& normuar vjetore, hartimit dhe aplikimit t&
gulloreve apo té dokumentacioneve,
gjale, si dhe né komisionet ad-hoc e t& pérhershme té

Né IKSHS é&shté realizuar jo vetén 100% e oréve vjetore t& detyrueshme, por dhe &shte tejkaluar

kjo ngarkesé, si né vijim:

- Eshté realizuar me 157 % (tejkaluar me 57%

) ngarkesa e normuar vjetore;

- Eshté realizuar me 100 % ngarkesa vjetore pér element&s ¢ saj: kontribut institucional dhe

profesional.

Né& keété logjiké rezulton se stafi akade
drejtim t€ organizimit e zhvillimit t& p
nivelit profesional t& tij. Nj& pérpjek;

drejtim t€ pé&rmbushjes me cilési t
maksimalisht qé t¢ reflektojné né mési
nga vet€ ata. Gjithashtu, njé puné serio
e njésive bazg, né drejtim (& pl

mik i IKSHS-s& né pérgjithési ka nj€ motivim t& miré né
unés kérkimore shkencore, t& kualifikimit e pérditésimit t&
¢ shumé e lavdérueshme nga stafi akademik &shte béré né
€ mésimdhénies sé normuar vietore, duke u pérpjekur
mdhénien e tyre me studentét punén kérkimore t& ndérmarré
ze verehet nga stafi né pérgjithési, e né veganti nga drejtuesit
azmimit € punés kérkimore shkencore né mésimdhénie, t&

transmetimit tek studentét t& njohurive, protokolleve, rezultateve, kompetencave dhe shprehive
aplikative né kérkim duke iu referuar ciklit té studimeve.

INFORMACION MBI PROGRAMET E STUDIMIT QF OFROI FSHL, FVFR DHE FSHR N
VITIN AKADEMIK 2021 — 2022

1. Pér vitin akademik 2021 — 2022 FSHL ka

studimit, pérkatésisht Tab. 2, 3,4,5:

Tabela 2. Programi i stundimit *Bachelor * (486 studenté né total)

ofruar programe studimi né té tre ciklet ¢

Programi i studimit

Student té regjistruar

Student q& e kané

“Bachelor” pérfunduar vitin
Viti 1 165 139
Viti 11 153 134
Viti I11 168 132 diplomuar

Tabela 3. Programi i studimit “Master Profesional” (376 studenté

né total)

Programi i studimit
“Master Profesional”

Student té regjistruar

Student qé e kané
pérfunduar vitin

Viti I

218

182

Viti 11

158

131 diplomuar
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Tabela 4. Programi i studimit “Master Shkencor” (26 studenté né total)

Programi i studimit Stidants t deotlirmay Studenté qé e kang
“Master Shkencor” &l pérfunduar vitin
Viti I 17 13
Viti 11 9 8 t& diplomuar

Tabela 5. Programi i studimit *

‘Doktoraté” (11 studenté né total)

Programi i studimit
“Doktoraté”

Student té regjistruar

Studenté qé e kané
pérfunduar vitin

Viti 1

11

2. Pér vitin akademik 2021 — 2022 FVFR ka ofruar programe studimi né té tre ciklet e
studimit, pérkatésisht Tab. 6:

Tabela 6. Programi i studimit té¢ FVFR

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET PER VITIN AKADEMIK 2021 — 2022

Fakulteti / Emértimi i
Programit té Studimit

Studenté té regjistruar

Studenté
kalues

Studenté té
diplomuar

Studenté té
¢'regjistruar

Student@ té
transferuar

Studenté té
shkélqyer

Total

Viti 1

Viti 2

Viti 3

Bachelor né “Fushat e
Veprimtarisé Fizike, té
Shéndetit dhe té
Rekreacionit”

504

169

167

168

425

139

Master Shkencor né
“Aktiviteti Fizik dhe
Shéndeti”

30

15

15

22

12

Master Profesional né
“Aktivitieti Fizik dhe
Rekreacioni — Trajner
Fitnesi”

20

20

10

10

Master Profesional né
“Menaxhim né Sport e
Turizém™

28

28

19

Programi i studimit
“Doktoraté”

11

11

1. Pér vitin akademik 2021 — 2022 FSHR ka ofruar programe studimi né t¢ tre ciklet e
studimit, pérkatésisht Tab.7:

Tabela 7. Programet e studimit FSHR

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET PER VITIN AKADEMIK 2021 — 2022

. . Studenté & . - Studenté | Studenté t& | Studenté té Studenté té | Studenté té
Fakulteti / E.i.n;ert[:!mil i el kalues | diplomuar | ¢'regjistruar | transferuar | shkélqyer
Programit t€ Studimit "ot T viti 1 | viti 2 | Viti 3
Bachelor né “Shkencat e
Rehabilitimit” | 110 87 ) 23 - 87 - 4 » 1
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REALIZIMI I PROCESIT MESIMOR 2021 — 2022

1. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Vlen t& theksohet realizimi me sukses i programeve outdoor “Sporte Dimérore”, “Sporte Ujore”,
“Kamping Malor” brenda vitit akademik (edhe pCr programet e mbartura si programe nga viti i
kaluar akademik pér shkak t& kufizimeve prej pandemisé).

Realizimi me sukses i t& gjitha programeve t& studimit u mundésua nga kapacitetet akademike t&
Fakultetit n& total 30 lektoré, nga té cilét 26 pedagogeé efektivé dhe 4 pedagogé t& punésuar me
kohé t& pjesshme.

Nga analizat vjetore te departamenteve evidentohet qarté se éshté punuar né t€ gjithé komponentét
¢ strukturave t& procesit mésimor si dhe né pérputhje me objektivat e punés kérkimore shkencore
edhe né kushtet jo t& zakonshme té punés. Vlerésimi pun&s s¢ pedagogéve t€ FVFR-sé
konsiderohet pérgjithésisht i realizuar dhe korrekt sipas procedurave té planifikuara, kérkesave dhe
udhézimeve 1€ departamenteve, Fakultetit dhe Rektoratit. '

Drejtuesit e Departamenteve dhe organet vendimmarrése t& Fakultetit Jjané angazhuar né zbatimin
¢ kuadrit rregullator t& Programeve t& Studimit, duke i plotésuar ato me informacionin q& lidhet
me objektivat e kétyre programeve, vlergsimin e shfrytézimin ¢ infrastrukturés sé véné né
dispozicion pér zhvillimin normal t& procesit mésimor né (& gjitha ciklet.

N& vitin akademik 2021 — 2022 jané zhvilluar né pérputhje me objektivat programet e méposhtme
(Jashté auditorit):

* Bachelor:
- Praktika profesionale
- Sporte Dimérore (Voskopojé)
- Sporte Ujore (Jalg)
- Kamping Malor (Theth)

* Master Profesional “Menaxhim né Sport dhe Turizém:
- Aktivitete né Natyré — Stazh Dimér (Qatéshtamé)
- Aktivitete né Natyré — Stazh Veré (Jalg)
- Praktika profesionale

* Master Profesional “Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni =Trajner Fitnesi™:
- Metodika e Sporteve Ujore — Stazh Veré (Jalg)
- Praktika Profesionale

* Master Shkencor “Akviteti Fizik dhe Shéndeti”:
- Eksporim Turistik

Gjithashtu, stafi akademik &shté angazhuar né:
- Procesin e akreditimit institucional t& Universitetit
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- Rishikimin e shpérndarjes s¢ oréve mésimore (konvertimi \ECTS me oré mésimore) né °
pérputhje me rregulloret e reja té miratuara
- Rishikimin e planit mé&simor t& ciklit t& paré t& studimeve.

Té€ gjitha kéto procese kané pérfunduar me sukses dhe tani kemi njé€ plan mésimor té rishikuar
konform udhézimeve ligjore pér shpérndarjen e krediteve dhe oréve mésimore sipas numrit té
krediteve.

Stafi akademik &shté angazhuar edhe né proceset qé kané ndodhur né nivel Njésie Bazé/Njésie
Kryesore/Universiteti. Kétu pérmendim kontributin e stafit né:

- Unifikimin e pjesés “Core” t& programit Bachelor me FSHL-né

- Zbatimin e rregullores sé Fakultetit, rregulloreve t& departamenteve, rregulloreve té
programeve t€ studimit e rregulloreve t& praktikave profesionale.

- Procesi i akreditimit institucional t& Universitetit (pérfundoi me akreditimin maksimal
— 6 vjet).

- Rishikimi i programeve léndore (programet e léndéve/moduleve)

- Realizimin e programit ERASMUS+ (6 pedagogé)

- Rekrutimin e studentéve té rinj (plotésimi i kuotave)

- Fillimi i studimeve doktorale

- Pérfaqgsimi né Bordin e Administrimit (Prof.Asc.Dr. Aida Bendo)

- Pérfshirja aktive e stafit né komisionet dhe njésité e UST

- Pérfshirja né projektin #BeActive (né bashképunim me IKSHS).

2. Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes

Realizimi i t& gjitha programeve té studimit q&¢ FSHL-ja oftoi né vitin q&é lamé pas, &shté
mundésuar edhe falé bashk&épunimit me njésité e tjera kryesore t& UST-sé si: FVFR, FSHR dhe
IKSSH.

Vlen té theksohet q& pas njé ndérprerje prej gati njé dekade, ky vit akademik shénoi dhe fillimin e
programit t& ciklit 1€ treté t& studimeve “Doktoraré™ né “Shkencat Sportive™ ng€ fushén e
“Edukimit fizik dhe Sportit”. Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit, si departament pérgjegjés
pér két€ program studimi, ngriti komisionin ad- hoc pér shqyrtimin paraprak té dosjeve té
aplikantéve. Nga 12 aplikanté, 11 prej tyre u shpallén kandidat fitues. Vlen t& pérmendet qé té
gjithé aplikantét, staf akademik t& FSHL u shpallén fitues né kéts program studimi. Hapja e kétij
programi studimi krijon mundésing e kualifikimit t& stafit aktual t&¢ FSHL-s& dhe jo vetém, me
ciklin e treté t& studimeve pér gradén shkencore “Doktor”,

Gjithashtu, Dapartamenti i Edukimit dhe Shéndetit, i cili kishte aplikuar pér riorganizimin e
programit t& ciklit t& dyté t& studimit nga “Master Profesional” né “Mésuesi né Edukimin Fizik
dhe Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar” né “Master i Shkencave” né “Mésuesi né Edukimin
Fizik dhe Shéndetésor” ka marré miratimin e hapjes s& tij me Urdhér t&¢ MAS nr. 544, daté
15.09.2022.
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3. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Procesi mésimor pérgjaté vitit akademik 2021 — 2022 né FSHR ndonése njé njési kryesore e re, né
pérgjithési ka patur njé ecuri dhe vijueshméri normale dhe pa shumé probleme.

Pérpara fillimi t& vitit akademik u planifikua e detajua struktura vjetore e planit mésimor tek i cili
u parashikuan té gjitha aktivitetet kryesore t& vitit akademik pérfshiré kétu javét g€ do t€ zhvillohej
procesi mésimor, javét qé do t& realizoheshin praktikat klinike, javét e pushimit, sezonet e
provimeve po ashtu dhe orari i detajuar pér javét e para té fillimit té vitit akademik.

Gjithashtu pérpara fillimit t& vitit akademik FSHR ka realizuar dhe shpérndarjen e ngarkesave
mésimore pér secilin anétar té stafit akademik me ngarkesa mésimore g€ vijné nga programi i
studimit por edhe nga programet e studimit né njésité e tjera kryesore t&€ UST-s¢, FSHL dhe FVFR.

Gjithashtu, 1éndét/modulet specifike, té cilat ishin n& pamundési q& t¢ mbuloheshin nga stafi 1
bréndshém i FSHR-sé, jané deklaruar né ményré zyrtare si oré mésimore t€ lira pér stafet
akademike té& specializuara tek FSHL, FVFR dhe IKSHS.

Jané evidentuar gjithashtu edhe léndét/modulet specifike té cilat ishin t& lira edhe t€ disponueshme
pér té cilat lindte nevoja pér t'u plotésuar me staf akademik me kohé t& pjesshme.

Né vijim t& procesit nga té gjitha departamentet &shté realizuar procesi i pérgatitjes sé
marréveshjeve IAL sipas Udhézimit Nr.29, daté 10.09.2018.

Bazuar tek raportimet e dérguara nga departamentet mbi ecuriné e procesit mésimor pérgjaté vitit
akademik 2021 — 2022, pér secilin nga lektorét edhe as/lektorét pérgjegjés, modulet g€ jané
zhvilluar né ciklin e paré t& studimeve Bachelor né FSHR, studentét e vitit t&€ I-r&€ dhe t& II-té t&
kétij kursi kané njé pjesémarrje té miré né leksione, seminare, laboratore edhe praktika mé&simore
dhe klinike.

4. Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Stafi Akademik i IKSHS-sé ka plotésuar me korrektési ngarkesén e planifikuar vjetore, si dhe e ka
tejkaluar até né total me 1211.9 oré, ose me 157 %, duke dhéné késhtu njé kontribut e vleré t&
shtuar né mésimdhenien e UST-s&. Nga ana tjetér pér kété duhet té falenderohen dhe dekanatet e
fakulteteve t& UST-sé pér disponibilitetin dhe bashk&punimin, N& vijimési t& kétij procesi ndjehet
nevoja e njé angazhimi edhe mé intensiv né mésimdhénie duke reflektuar gjithmon€ e mé miré
punén kérkimore/studimore né procesin mésimor me studentét e UST-s€. Kjo patjetér do t&
pérbénte njé kontribut pér standardin e cilésisé sé programeve t€ studimit né UST.
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PASQYRIMI I TREGUESVE SASIORE E CILESORI: TiE ARRITUR NGA STUDENTET
5 GJATE VITIT AKADEMIK 2021 — 2022

1. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Treguesit € pércjellé nga analizat e departamenteve, tregojné se rezultatet e arritura nga studentét
jané ndérmjet nivelit “kénagshém™ dhe “miré”.

Né nivel fakulteti kalueshméria pér ciklin e paré t& studimeve “Bachelor” varion né kufijté nga
70% (né léndét e disiplinave t& sportive individuale) né 98.5% (né léndét e disiplinave té sportive
kolektive), e vlerésuar me njé noté mesatare q€ varion nga 6.2 (ne léndét e disiplinave t€ sporteve
individuale) né 7.8 (né& 1éndét ¢ disiplinave té sporteve kolektive).

Pér programin e ciklit t& dyté t& studimeve “Master Profesional” kalueshméria né nivel fakulteti
luhatet né vlerén 88% (né léndét e disiplinave té sporteve individuale) né 100% (n€ léndét e
disiplinave t& sporteve kolektive) dhe nota mesatare varjon né vlerat 6.8 (né 1éndét e disiplinave té
sporteve individuale) né 8.8 (né 1éndét e disiplinave t€ sporteve kolektive).

Pér programin e studimit té ciklit t& dyt¢ “Master Shkencor” kalueshméria €shté né vlerat

maksimale, 100% dhe e vlerésuar me njé noté mesatare qé varion nga 8 (né léndét teorike) né 9.8
(né léndét e disiplinave t& sporteve kolektive). '

Tabela 8. TABELA PERMBLEDHESE E TREGUESVE SASIORFE E CILESORE TE ARRITUR

NGA STUDENTET
DEPARTAMENTI DEPARTAMENTI DEPARTAMENTI
1 SPORTEVE I EDUKIMIT DHE I SPORTEVE
INDIVIDUALE SHENDETIT KOLEKTIVE
PROGRAMI 1 KURSI NR. NOTA | KALUESH | NOTA | KALUESH NOTA | KALUESH
STUDIMIT STUD MES. % MES. % MES. %
[
Bachelor 11 486 6.2 70% 6.6 93 % 7.8 98.5%
111
M I 376 6.8 88% 72 05.5% 8.8 100%
aster
Profesional I
= - 0, (i}
Master I 26 8 100% 9.8 100%
Shkencor 1

Dekanati i FSHL-sé dhe strukturat drejtuese t& Departamenteve kané pércjellé né kohg t& gjitha
vendimet e geverisé, udhézimet e MAS, vendimet e Senatit Akademik dhe Rektoratit, té cilat kané
patur ndikim té drejtpérdrejté né rregullimin e normave té jetés akademike dhe administrative.
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2. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

T€ dhénat pér kalueshmériné dhe notén mesatare té studentéve pér vitin akademik 2020 — 2021
Jjané pasqyruar t€ detajuara né Shtojcén 2 t& kétij raporti, si dhe jang& paragitur né ményré té
pérmbledhur né Grafikun 1.

S o kW R WS S 0O S

Nota mesatare

Bachelor né “Fushat Master Profesional Master Profesional
e Aktivitetit Fizik, n¢ “Menaxhim né

Shiéndetit e
Rekreacionit™

Sport dhe Turizém™

3. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

né “Aktiviteti Fizik
dhe Rekreacioni -
Trajner Fitness™

8.4

Master i Shkencave
nié “Alktivitet Fizik
dhe Shéndet”

Bazuar tek raportimet e dérguara nga departamentet mbi ecuriné e procesit mésimor pérgjaté
vitit akademik 2021-2022, pér secilin nga lektorét edhe as/lektorét pérgjegjés, modulet gé jané
zhvilluar né ciklin e paré t€ studimeve Bachelor né FSHR, studentét e vitit t&€ I-ré dhe t& I1-t& t&
kétij kursi kané njé pjesémarrje t&€ miré né leksione, seminare, laboratore edhe praktika

mésimore dhe klinike. Kéto statistika jané& paraqitur né tabelat 9.10.11.

Nr i studentéve, viti Studenté Studenté té Studenté té
akademik 2021 — 2022 kalues ¢rregjistruar shlélgyer
Viti [ 87 67 4
Viti 11 23 20 -

Nota mesatare dhe kalueshméria e studentéve pér té 2 vitet.

Kalueshméria né total me %

Viti [ 88 %

Viti 11 91 %
Mesatarja pér pér té dy vitet

Viti [ 6.40

Viti II 6.97

» Mesatarja e nota dhe kalueshméria pér programin e studimit Bachelor ne FSHR &shté e
pasqyruar né tabelat e mésipérme sipas léndéve dhe moduleve nga Departamentet pérgjegjése.
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NJSBC /ANKETIMI I STUDENTEVE

1. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Bazuar né rezultatet e nxjerra nga pérpunimi i t& dhénave t& mbledhura nga pérgjigjet e dhéna nga
studentét evidentohet njé perceptim pozitiv ndaj programit t& tyre t& studimit. M& konkretisht,
pérqindjet mé t& larta pér pérgjigjet “shumé mire” dhe “mire” vihen re né:

- Nivelin ¢ pérmbajtjes sé 1éndéve.

Elementét praktiké dhe profesionalé si dhe ndérdisiplinoré q& ofron programi i studimit qé
ndjekin.

Cilésia e mésimdhénies.

- Didaktika / metodologjia ¢ saj.

Aspekte pér pérmirésim:
- Praktikat profesionale.
- Infrastruktura e laboratoréve dhe materialet didaktike.

VEPRIMTARI (Workshop/Seminare/Takime)

- Takimet orientuese pér procesin e rishikimit t& rregulloreve

- Udhézime mbi sezonin e provimeve

- Takim orientues pér ndjekjen e Kursit Profesional t&¢ Udhérréfyesit Turistik té Spegialitetit
t& Vecanté '

- Praktika Profesionale Bachelor- Feedback i Studentéve & Konkluzione

- Pyetésori pér Studentét e FVFR (realizuar dhe monitoruar nga NJSBC)

- Fokus grupet e studentévé e FVFR (realizuar dhe monitoruar nga NJSBC)

- Orientimi i studentéve — Fillimi i vitit akademik pér Ciklin e Dyté té studimeve né FVFR

- Orientimi i studentéve t&€ Ciklit t& Paré Bachelor

- Orientim me studentét mbi Certifikimin/Ricertifikimin nga FVFR pér Udhérréfyesit
Turistiké

- Orientim mbi Konkursin e pranimit

2. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Pérsa 1 pérket mésimdhénies bazuar edhe tek raportet e NJSBC-sg, e cila me ané t€ pyetésoréve
specifiké pér secilén 1éndé edhe modul pér secilin nga lektorét, té realizuar né ményré periodike
né pérfundim t& ¢do semestri por edhe né ményré t& rastésishme, rezulton se nuk paraqitet ndonjé
problem madhor né lidhje me cilésiné e mésimdhénies edhe pse numri i t& anketuarve nuk &shté
shumé i madh.

Ndérkoh& nga ana tjeté vlerésimi i punés sé béré nga stafi stafi ndihmés akademik dhe ai
administrativ né FSHR, konsiderohet pérgjithésisht i realizuar né ményré korrekte dhe sipas
procedurave t€ planifikuara, nga Dekanati dhe Rektorati.

Pérgjaté vitit akademik 2021 — 2021 bazuar né informacionin e sjellé nga pérfaqésuesi i FSHR-s&
n& komisionin ¢ kurrikulave, éshté vazhduar me punén pérsa i pérket rishikimeve dhe ndryshimeve
t€ kurrikulave t& programeve mésimore me 1&€ndét, modulet dhe kreditet pérkatése t€ sjella nga té
gjitha njésité e UST-sé.
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3. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Qéndra e ngritur pér Trajnimin e Vazhduar t& mésuesve té arsimit parauniversitar né FSHL, gjaté
vitit akademik 2021 — 2022 ka vazhduar me sukses me trajnimet si méposhté vijon:

‘Tabela 12.
. p 3 Data e Pjesémar
Trajnime Trajnues Organizator —— .
zhvillimit rés

“Metodologjite e mésimdhénies™ | 1o AsPr Juel FSHL 17-19.02.2022 | 22 mésues

M:é::sfnidf:énfalffhe i€ nxénit me | Dr. Keida FSHI 3-5.02.2022 27 mésues
bazé projektin Ushtelenca

I?e{‘efm?t i rezultateve 1é té Msc. Blerina FSHL 10-12.022022 | 20 mésues
nxénit Mema
“Projekimi i té nxénit pér 1é :
gjithé, format e mésimdhénies Bgl f?lda FSHL B =B RN 32 mésues
dhe stilet e té nxénit” MR

Mg;:mdfien':a’fﬂre & nxénit me | Msc. Blerina FSHL 4 6.05.2022 32 mésues
bazé projektin Mema

NE total jané certifikuar 133 mésues nga qytete té€ ndryshme t& Shqipérisé. Vlen té theksohet se
numri i t& trajnuarve ka njé rritje t&€ ndjeshme, nga 46 njé vit mé paré né¢ 133. Ky interesim nga
mésuesit pér pér t’u trajnuar si njé mundési e miré pér t'u zhvilluar profesionalisht népérmjet
pérdit€simit t& njohurive dhe zhvillimit t& kompetencave té tyre né ményré qé t'u sigurojné
nxénésve shérbim arsimor cilésor, ka béré q& Universiteti t€ aplikojé né Komisionin e Akreditimit
t€ Programeve/Moduleve t& Trajnimit pér akreditimin e disa moduleve € reja dhe me vendim té
KAPT nr. 181, daté 06.07.2022 té marré vlerésim pozitiv duke akredituar 5 module té reja.
Vlefshméria e moduleve t&€ akredituara mé poshté éshté 20.05 2022 — 20.05.2026

Tabela 13.
Kodi i Nr. i oréve té Nr. i : ;
modlit Temat e moduleve modulit Kkrediteve Trajnuesit
Metodologjia e sporteve Dh. Skénderi
22MVNI142 [ individuale (atletike, 54 3 N. Ddako
gjimnastiké) F. Kovagi
o P 2 K. Ushtelenca
22G1168 Ed_t_lkjml fizik 1 ajcle:?tuar pil 54 3 7 Jarani
nxé€nés me nevoja té vecanta NL. Sheliu
Dh. Prifti
22GJ169 Shéndeti né moshat shkollore 54 3 G. Nallbani
K. Vrenjo
Aftésimi mbi kompetencat dhe
22EKP167 | tendencat sipérmarrése né 18 1 B, Hslielope
: ; " M. Shehu
sistemin parauniversitar
Lidhja ndérmjet edukimit fizik 1. Tajai
dhe performancés akademike té ks
22EKP168 S s 18 1 B. Mema
nxénésve. Modele dhe aplikime .
: A. Spahi
praktike
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OBJEKTIVAT PER TE ARDHMEN

1. Fakulteti i Veprimtarisé¢ Fizike dhe Rekreacionit

- Plotésimi i kuadrit ligjor me géllim pérfshirjen e profesionit “Trajner Fitnesi” te lista e
profesioneve t€ rregulluara.

- Paraqitja e njé draft-propozimi pér ta shndérruar Masterin profesional “Menaxhim n€ Sport
dhe Turizém” né Master Shkencor me 120 ECTS.

- Bashképunimi né projekte dhe realizim mobilitetesh me Universitetin e Edukimit Fizik t€
Budapestit.

- Realizimi i kurseve té kualifikimit pér “Udhérréfyesit turistik t€ specialitetit 1€ vegante” pér
t& gjitha disiplinat e parashikuara sipas udh&zimit t& pérpashkét t¢ UST, MASR dhe MMT.

- Leksione t& hapura nga lektoré té ftuar/eksperté t& fushés

- Mbéshtetje e UST pér venien né funksionim t& ploté t¢ ALUMNI dhe zyrés pér késhillimin
e karrierés. .

- Realizimi i projektit “Turizmi aktiv dhe perspektiva e zhvillimit t€ tij né tregun shqiptar e
rajon”

- Realizimi i praktikave profesionale pérmes marrédhénieve kontraktuale.

- Mobiliteti i stafit/studentéve pérmes bashképunimeve ERASMUS" si dhe marréveshjeve
ndérinstitucionale

- Do té jeté prioritet dhe si detyré pérmirésimi i infrastrukturés pér mésimdhénie (ambientet
sportive, laboratoret et.) t& njé standarti bashké&kohor sipas specifikave t& ¢do disipline.

- Motivimi i studentéve pér t& rritur performancén akademike dhe orientimi i tyre né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

2. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Njohja dhe zbatimi i té gjitha detyrave gé rrjedhin nga zbatimi i Ligjit 80/2015, Statutit t&
UST, dhe t& gjitha akteve rregullative q& udhézojné dhe rregullojné veprimtaring€ e
mésimdhénies nga ¢do personel akademik dhe ndihmés akademik i FSHL-sg.

- Pérditésimi i literaturés disponibél né bibliotekg;

- Zgjerimi i ofertés akademike me programe té reja studimi;

- Pérditésimi i syllabus-eve dhe i materialeve didaktike me elemente sa mé bashkékohore;

- Pérfshirja né syllabuse e moduleve trajnuese pér studentét q€ t€ aftésohen me kompetencat
e sipgrmarrjes, té pérfituara nga trajnimet e organizuara nga Projekti EntrAL.

3. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

- Pérmbyllja e dokumentacionit q& kérkohet pér procesin e akreditimit t€ programit t& studimit
“Bachelor” né “Shkencat e Rehabilitimit”.

- Finalizimin e hapjes sé programeve t€ ciklit t& dyté t€ studimeve “Master Profesional dhe
Master Shkencor” edhe pérgatitja e tyre pér akreditim.

- Organizimi i seminareve t€ ndryshme nga t& gjitha departamentet ku fokusi kryesor do t&
jeté edhe pérfshirja e studentéve
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- Leksione té& hapura nga lektoré t& ftuar/specializuar n& fushén e rehabilitimit.

- Mbéshtetje pér stafin akademik pér kualifikimin me grada e tituj akademik.

- Menjéheré krijimi i njé grupi pune me fokus kryesor pérfshirjen e Diplomés “Bachelor” né
Shkencat Rehabilitimit” né listén € profesioneve té rregulluara me ligj. Duhet treguar kujdes
pér futjen e tog-fjaléshit “Fizioterapi” me qéllim futjen e profesionit t& Rehabilituesit Fizik
(Ushtrimor) si njé nga kushtet dhe kriteret kryesore pér tu béré pjesé e “Urdhérit té
Infermierit” apo “Urdhérit t€ ri t€ Fizioterapistit”.

- Qartésimi sa mé shpejt té& jeté e mundur i ményrés s¢ bashképunimit me klinikat, géndrat e
rehabilitimit, spitaleve, publike ose private.

- Miratimi sa mé shpejt t€ jet€é ¢ mundur i formateve t& “Suplementit t€ Diplomés” dhe
“Diplomé&s” n& Rektorat dhe Senat, pér tu futur né dokumentacionin e procesit t€ akreditimit.

4. Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Padyshim qé dalin né pah disa detyra e pérparési né drejtim t& konsolidimit t& institucionit dhe
pérmirésimit t& punés sé tij si né aspektin sasior, ashtu dhe né até cilésor. Sjellja e IKSHS-s&
gjithmoné e mé shumé né dimensionet e standardeve t& cilésisé, duke p&rmbushur gjithmoné
kontributin dhe detyrén pér njé shérbim sa mé té€ miré dhe t& drejpérdrejté€ né Sistemin Sportiv,
Edukimin Fizik dhe Aktivitetin e Fizik e Shéndetin n&é Shqipéri do t€ jet€ udhérréfuesi pér
planifikimin e zhvillimin ¢ punés n& vijimési t&€ vitit akademik 2022 — 2023.

Si konkluzion, Stafi Akademik i IKSHS-sé ka plotésuar me korrektési ngarkesén e planifikuar
vjetore, si dhe e ka tejkaluar até né tatotal me 1211.9 oré, ose me 157 %, duke dhéné késhtu njé
kotribut e vleré té shtuar né mésimdhenie té UST-s&. Nga ana tjeté pér kété duhet t&€ falenderohen
dhe dy dekanatet ¢ fakulteteve t& UST-s& pér disponibilitetin dhe bashképunimin. Né vijimési té
kétij procesi ndjehet nevoja e njé angazhimi edhe mé intensiv né¢ mésimdhénie duke reflektuar
gjithmoné e mé miré punén kérkimore/studimore né procesin mésimor me studentét e UST-sé. Kjo
patjetér do t& pérbénte njé kontribut pér standardin e cilésisé s€ programeve t€ studimit né UST.
Ne kété llogjike, pérfshirja e studentéve, e né veganti té atyre t& ciklit t& dyté e té treté t€ studimeve,
né projektet kérkimore/studimor té IKSHS-s&, si dhe udhéhegja shkencore né tezat e diplomés s&
tyre éshté njé kontribut, por dhe njé detyré né t& nj&jtén kohé pér stafin akademik t& IKSHS-s&.
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V. INFORMACION PR BASHKEPUNIME NDERINSTITUCIONALE DHE
PROJEKTE KU MERR PJESE UNIVERSITETI I SPORTEVE Ti TIRANiS

Bashképunimi dhe ndértimi i partneriteteve me organizata jashté institucionit &shté jetésor pér
arritjen e vizionit dhe pérmbushjen e misionit t& UST-s&.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka bashképunime me institucione dhe organizata té llojeve té
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t& arsimit té larté, me institucione shtetérore,
me institucione té pavarura, institucione t& arsimit té larté, me institucione t& sportit e & shéndetit,
me organizata profesionale, me organizata t&€ biznesit né fushén e sportit, shéndetit dhe té turizmit
e shérbimit. Kéto bashképunime dhe partneritete mundésojné pérvoja praktike pér studentét,
shkémbim t& personelit dhe t& studentéve; ofrojné mundési punésimi pér t€ diplomuarit;
mundésojné veprimtari té pérbashkéta kérkimore, trajnime, dhénie konsulence dhe ekspertize.
Népérmjet kétyre bashképunimeve Universiteti i Sporteve té Tiranés pércjell pérvojén e vet mé té
miré tek partnerét dhe jep kontribut né zhvillimin e shoqérisé.

Né kuadrin e Planit Strategjik t& Zhvillimit 2020 — 2026, Universiteti i Sporteve t&¢ Tiranés ka
pércaktuar disa objektiva né fushén e bashké&punimit kombétar dhe ndérkombétar q€ synojné
shtimin dhe zgjerimin e partneriteteve n& nivel kombétar dhe ndérkombétar pér t& mbéshtetur
mésimdhénien, t& nxénit, kérkimin, punésimin e studentéve dhe shkémbimin e pérvojave.

Né pérmbushje t& misionit t& tij, UST ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione té&
ndryshme brenda dhe jashté vendit, si me institucione t& arsimit t& larté, me kompani biznest,
institucione t& sportit, shkolla, spitale, laboratoré mjekésoré. (shih t& dhénat né tabelat mé posht#)

Bashképunimi me IAL brenda dhe jashté vendit

Bashképunimi i UST-sé me IAL brenda dhe Jashté vendit mundéson shkémbimin e eksperiencave
mésimore dhe shkencore mes stafit akademik dhe studentéve, pérmirésimin e progesit té
mésimdhénies dhe angazhimin né projekte t& pérbashkéta.

Bashképunimi midis paléve &sht pergendruar né kéto drejtime kryesore:

- Bashképunim akademik né fushat e mé&simdhénies dhe t€ kérkimit, si dhe né fusha t& tjera
me interes t& ndérsjellts.

- Shkémbime dhe pjesémartje né eksperienca mésimore t& stafit akademik dhe né fushén e
kérkimit shkencor.

- Pjesémarrje t& studentéve né programin Erasmus+ pér t& pérfituar nga mundésité e ofruara
nga angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus+ pér lévizshmériné e studentéve.

-~ Pjesémarije t& pedagogéve ne programin Erasmus+ pér t& pérfituar nga mundésité e ofruara
nga angazhimi i Shqipérisé né programin Erasmus-+ pér lévizshméring e pedagogéve.

-~ Pjesémarrja né projekte t& pérbashkéta, konferenca dhe aktivitete t& tjera akademike me
réndési pér té dy palét.

- Shk&mbime té informacionit akademik, mésimor dhe kérkimor.

Marréveshje bashképunimi me institucione to tjera

Pér realizimin e misionit t& tij, Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka lidhur marréveshje
bashképunimi me njé sér& institucionesh ku studentét kryejné praktikén, shkémbejné eksperiencat
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dhe fitojné aftési profesionale. Qéllimi i kétyre marréveshjeve t& bashképunimit éshté aftésimi
profesional i studentéve, kryerja e praktikave profesionale, mundésia pér trajnime dhe internshipe,
mbéshtetja pér kryerjen ¢ temave t&€ diplomave si dhe mundésia q& u jepet studentéve mé té miré
pér t’u punésuar né kéto institucione.

Gjaté vitit 2021 — 2022 u lidhén marréveshje té reja bashképunimi me institucione té arsimit té
lartg, si:Universiteti Katolik “Zonja e Késhillit t&¢ Mire”; institucione géndrore jashé dhe brenda
vendit si: Shoqéria “Magi Euregio”, Federata Shqiptare e Aeronautikés, Federata Shqiptare e
Boksit, Federata Shqiptare ¢ Teqgball, AADF — Programi Clean Score, World Vision, Shoqata
“Special Olimpic, Act for Society, AADF — Projekti READ, Progetto Filippide, Rrjetin e Qendrave
t€ t&€ Nxénit Gjaté Gjithé Jetés, Rrjeti i Universiteteve Ballkanike t& Sportit, Spitali Universitar
“Néné Tereza”.

U rinovuan marréveshje bashképunimi me me Universitetin ¢ Podgoricés/Fakulteti Sportit dhe
Edukimit Fizik, si dhe marréveshja me Universitetin e Mjekésisé, Tirané.

Jané né proges nénshkrimi kéto marréveshje: Universiteti Kombétar dhe Kapodistrian i Athinés,
Bashkia Tirang, Scuola dello Sport CONI, Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar (rinovim),
Federata Shqiptare e Qitjes, Federata Shqiptare Mundjes, Universitetin e Lazios Meridional,

- Universitetin e Konya, Universitetin e Palacky — Ceki, Universiteti Babes-Bolyai — Cluj Rumani,
Universiteti 1 Aradit “Aurel Vlaicu” (rinovim), Spitali Universitar i Traumes (rinovim), Qendren
Kombétare t& Urgjencés Mjekésore, Universiteti i Edukimit Fizik “Jézef Pitsudski” Varshavé-
Poloni, Instituti Ndérkombétar pér t& Drejtén Private, Tregtare dhe t€ Konkurrencés.

Synimi pér vitin ¢ ardhshém akademik do té jeté:
e zgjerimi 1 partneriteteve me institucione vendase dhe t&€ huaja pér t€ mbé&shtetur
mésimdhénien dhe t&€ nxénit, kérkimin dhe punésimin e studentéve;
o krijimi i njé& forumi té pérhershém me punédhénésit.

Tabela 14. INSTITUCIONE PARTNERE TE UNIVERSITETIT TE SPORTEVE TE

TIRANIES
Institucioni bashképunues Shteti | Fusha e bashképunimit
- shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
iversiteti i imit Fizik - stafit akademik dhe studentéve;
Umvermt?tl i Edukimit Fizik HUNGARI dais BT
Budapestit - pérmirésimin e procesit t&€ mésimdhénies;
- angazhimin né projekte dhe programe té pérbashkéta.
- shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
Universiteti 1 Romés “Foro AT stafit akademik dhe studentéve;
Italico” - pérmirésimin e procesit t€ mésimdhénies;
- angazhimin né projekte dhe programe té pérbashkéta.
- shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
, - el = stafit akademik dhe studentéve,
Universiteti Europian i Tiranés SHQIPERI I e L
- pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
- angazhimin né projekte dhe programe té pérbashkéta.
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Universiteti 1 Prishtings “Hasan
Prishtina”

KOSOVE

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénie;
angazhimin n& projekte dhe programe t& pérbashkéta.

Universiteti “Aleksandér
Xhuvani” - Elbasan

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t& pérbashkéta.

Universiteti “Luigj Gurakuqi” -
Shkodér

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mé&simore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t& pérbashkéta.

Universiteti “Aleksandér Moisiu
- Durrés

»”

SHQIPERI

shk&mbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit té mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t&€ pérbashkéta.

Universiteti “Fan S. Noli” -
Korgé

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t& pérbashkéta.

Universiteti Katolik “Zonja e
Késhillit t& Miré”

SHQIPERI

shkémbimin e eksperiencave mé&simore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mé&simdhénies;

angazhimin né projekte dhe programe t€ pérbashkéta.

Kolegji “Heimerer”

SHQIPERI

shk&mbimin e eksperiencave mésimore dhe
shkencore mes stafit akademik dhe studentéve;

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t€ pérbashéta.

Akademia e Shkencave t&
Shqipérisé

SHQIPERI

zhvillimi i aktiviteteve té pérbashkéta k&rkimore
shkencore;

pérfshirjen né komisione t& pérhershme;
pjesémarrjen né késhillin e botimeve akademike.

Komitei Olimpik Kombétar
Shqiptar

SHQIPERI

Promovimi i lévizjes, filozofis€ dhe edukimit olimpik;
kualikimi profesional i traineréve;

kualifikimi profesional i administratoréve té sportit

aftésimi profesional i1 studentéve;

kryerja e praktikave profesionale;

mundésia pér trajnime dhe internshipe, mbéshtetja pér kryerjen
¢ temave té diplomave;

mundési punésimi pér studentét;

organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Federata Shqiptare e Futbollit

SHQIPERI

aftésimi profesional i studentéve;
kryerja e praktikave profesionale;

26




mundésia pér trajnime dhe internshipe, mbéshtetja pér kryerjen
¢ temave t€ diplomave;

investime né insfrastrukturén e universitetit;
mundési punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Universitei i Mjekesise, Tirang

SHQIPERI

shk€mbimin e eksperiencave mésimore dhe shkencore mes
stafit akademik dhe studentéve,

pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies;
angazhimin né projekte dhe programe t& pérbashkéta.
pérfshirjen né komisione té pérhershme;

AADF — Programi Clean Score

SHQIPERI

ngritja njé qendér t& vler&simit té automatizuar t& performancés
S€ studentéve né provime

rritja e integritetit dhe transparencés né procesin e vlerésimit té
studentit né arsimin e larté duke pérdorur teknologjiné e
siguruar nga AADF;

rritja e produktivitetit dhe kohes s& disponueshme té
pedagogéve pér qéllime kérkimore, duke ulur kohén pér
korrigjim dhe raportim notash né provime;

mirémbajtja dhe zgjerimin e funksionit t& gendrés s& testimit
CleanScore né mé shumé [&ndé;

implementim i platformés elektronike q& do t& ngrihet nga
AADF pér shfrytézimin e teksteve mésimore né format
elektronik;

tritja ¢ kapaciteteve administrative né nivel fakulteti pér té
shfrytézuar plotésisht mundgsité q& ofrojné materialet e reja
mésimore dhe teknologjia e testimit CleanScore.

AADF - Programi Clean Score

SHQIPERI

program i bursave pér akademikét nga Diaspora Shqiptare té
titulluar “Research Expertise from the Academic Diaspora™
(“Programi READ™), pér krijimin e nj¢ bashképunimi t&
qéndrueshém midis Diasporés Shkencore dhe Institucioneve t&
Arsimit t& Larté (“IAL”) né Shqipéri, me qéllim forcimin e
kapaciteteteve institucionale dhe cilésiné e kérkimit shkencor
né Shqipéri.

Federata Shqiptare ¢
Gjimnastikés

SHQIPERI

aft€simi profesional i studentéve;
kualifikimi i traineréve

mund@si punésimi pér studentét;
organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.

Spitali Universitar i Traumés

SHQIPERI

kryerja e praktikave profesionale;
organizimi i leksioneve t& hapura, forumeve dhe konferencave,

Spitali Universitar “Nene Tereza”

SHQIPERI

kryerja e praktikave profesionale;
organizimi i leksioneve t& hapura, forumeve dhe konferencave,

'Federata Shqiptare e Boksit

SHQIPERI

organizimi i aktiviteteve té pérbashkéta.
aftésimi profesional i studentéve:
mundé&si punésimi pér studentét;

Federata Shqiptare e
Acronautikes

SHQIPERI

organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.
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aftésimi profesional i studentéve;
mundési punésimi pér studentét;

Federata Shqiptare e Teqballit

SHQIPERI

organizimi i aktiviteteve t& pérbashkéta.
aftésimi profesional i studentéve;
mundési punésimi pér studentét;

World Vision

SHQIPERI

bashképunimi né organizim studimesh, trajnimesh dhe
aktivitetesh qé synojné angazhimin e fémijéve té rinjve
me sportin dhe natyrén. -

bashképunimi né fushata sensibilizuese né fushén e
shéndetit dhe miréqénies fizike e mendore t& fémijéve
dhe te rinjve.

mbéshtetje reciproke né hartimin e projekt propozimeve,
aplikimin dhe zbatimin e kétyre projekteve n& kuadér t&
fondeve té€ BE-s€ apo donatoré té tjeré.

Shoqata “Special Olimpic™

SHQIPERI

Shkémbimin e vazhdueshém e informacioneve, thirrjeve
pér projekte, burimeve njerézore, metodave t€ punés dhe
¢do hapésire bashképunimi q&€ synon té krijojé mundési
edukimi e trajnimi sportiv pér personat me aftési t&
kufizuara intelektuale.

njohjen e praktikés sé& punés pér studentét qé zgjedhin ta
kryejné prané Special Olympics Albania.

Act for Society

SHQIPERI

ndikim té pérbashkét né krijimin e partneritetit midis té
rinjve dhe € rriturve né progesin e promovimit t€ barazisé
gjinore dhe parandalimin e ekstremizmit té dhunshém tek
té rinjté.

bashkérendim aktivitetesh né ményré t€ strukturuar, duke
pérdorur platforma t€ ndryshme sociale pér ndarjen e
informacionit dhe mobilizimin e mé shumé mbéshtetjeje
pér ¢éshtjet dhe kauzat qé mbulon projekti.

kontribut né parandalimin dhe uljen e formave t&
dhunshme té sjelljeve dhe dhunés né baza gjinore mes t&
rinjve dhe promovimin e programeve dhe masave t& cilat
jané né pérputhshméri me parimet e barazisg gjinore;

Universiteti Shteteror i Miciganit
(né bashképunim me MAS)

SHBA

Bashké&punim né fushén akademike dhe té kérkimit

WBS Recruting

GJERMANI

mundési trajnimi dhe zhvillim karriere né Gjermani;
mundési punésimi pér studentét né Gjermani.

Albania Adventure

SHQIPERI

mundésia pér trajnime dhe internshipe;
ndihmé pér realizimin e procesit mésimor;
kryerja e praktikave profesionale;
mundési punésimi pér studentét.

Klinika Tranquility

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té pérbashkéta;
mbéshtetje né kryerjen e studimeve né fushén e rehabilitimit;
kryerja e praktikave profesionale;
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mundési punésimi pér studentét.

Klinika Fizio+

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve t& pérbashkéta:
mbéshtetje né kryerjen e studimeve né fushén e rehabilitimit:

kryerja e praktikave profesionale;
mundési punésimi pér studentét.

Fondacioni i Rehabilitimit

Alliance

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve té pérbashkéta;
mbéshtetje né kryerjen e studimeve n& fushén e rehabilitim it;

-kryerja e praktikave profesionale:

mundési punésimi pér studentét.

Klinika Orthomed Sport

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve t& pérbashkéta;
mbéshtetje né kryerjen e studimeve né fushén e rehabilitim it;
kryerja e praktikave profesionale;
mundési punésimi pér studentét,

Klinika Medal Physiotherapy.

SHQIPERI

realizimi i aktiviteteve dhe projekteve t& pérbashkéta;
mbéshtetje né kryerjen e studimeve né fushén e rehabilitimit;
kryerja e praktikave profesionale;
mundé&si punésimi pér studentét.

Né kuadrin e Programit Evropian ERASMUSH+, gjaté vitit akademik 2021 — 2022,
Universiteti i Sporteve té Tiranes ka realizuar mobilitete individuale t& personelit akademik dhe
administrativ dhe ka pritur mobilitete nga universitetet evropiane.

Tabela 15. BASHKEPUNIME ERASMUS+ 2021 — 2022

ey T Mobilitete té Mobilitete t&
Institucioni . | Fushae Kohézgjatja e " %
bashképunues Shtst bashképunimit | bashképunimit pERsanel Sidenitve

2021 — 2022 2021 — 2022
ES{JY(?E‘S;ITTE" . SHKEMBIMI I
FIZIK TG HUNGARI | STAFIT DHE 2020 - 2023 3 (tre) 2 (dy)
STUDENTET
BUDAPESTIT
UNIVERSITETI I SHKEMBIMI I
ARADIT “AUREL | RUMANI | STAFIT DHE 2020 - 2023 6 (gjashtg) -
YLAICU” STUDENTET
Tabela 16.

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér té nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentst dhe personelin e arsimit € larté

Palét bashképunuese

Universiteti i Edukimit Fizik t& Budapestit, Hungari dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

NE proces

Forma e zyrtarizimit t& projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashk&punimit

PErvojé né mésimdhénie dhe t& nxéné né fushén e sportit, edukimit fizik dhe
shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit te
sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto fusha .

Detyrat e paléve

Detyrat e Universiteti i Edukimit Fizik t¢ Budapestit
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- Zbatimi i kérkesave té Programit Erasmus+ né t& gjitha aspektet e organizimit
dhe menaxhimit t& lévizshmérisé, né vecanti njohjen e kredive (ose
ekuivalenteve) gé u jepen studentgve nga institucioni partner.

- Institucioni angazhohet pér njé menaxhim transparent té fondeve té€ akorduara
atyre népérmjet Erasmus +.

- Zbatimi i kritereve specifike t&é nivelit t& gjuhés pér studentét t& p&rcaktuara né
kontraté (niveli B2 né Anglisht ose ne nje nga gjuhet e miratuara nga ministria
pergjegjese per arsimin e larte ne Shqiperi).

- Qartésimi i studentéve dhe stafit mbi procedurat e |&vizshmérisé, pagesat dhe
qéndrimin.

- Institucioni prités do t& informojé pjesémarrésit né lévizjen e Erasmus+ pér
rastet né té cilat mbulimi i sigurimit nuk éshté siguruar automatikisht.

- Pérgatitja dhe nénshkrimi i Marréveshjes sé té nxénit pér studentét.

Detyrat e Universiteti i Sporteve té Tiranés

- Té pérzgjedh& personelin akademik dhe studentét g€ do t& jené pjesé e
mobilitetit sipas kritereve t& parashikuara pér két€ projekt.

- T& krijojé té gjitha kushtet ¢ duhura pér mobilitetin e personelit akademik qé
do t& lévizé nga Universiteti i Edukimit Fizik t& Budapestit pér né UST.

- Nénshkrimi i marréveshjes sé t€ nxénit pér studentét.

Pritshmérité e projektit

- Shkémbimi i pérvojave né mésimdhénie dhe t€ nxéné.
- Zgjerimi i kontakteve t& bashképunimit.
- Krijimi i rrjetit akademik.

Rezultate/ produkte t&€ projektit
pér vitin 2021 — 2022

- 5 mobilitete nga Universiteti i Sporteve t& Tiranés né Universiteti i Edukimit
Fizik t¢ Budapestit, nga t& cilat 1 mobilitete t& personelit akademik dhe 2
mobilitete t& personelit administrative dhe 2 mobilitete t¢€ studentéve FSHL.

Tabela 17.

Titulli i projektit

Erasmus+ Key 1: Mobilitet pér té nxéné pér individét

Lloji i projektit

Projekt mobiliteti pér studentét dhe personelin e arsimit t€ larté

Palét bashk&punuese

Universiteti i Aradit “Aurel Vlaicu”, Rumani dhe UST, Shqipéri

Statusi i projektit

Né proces

Forma e zyrtarizimit té projektit

Marréveshje ndérinstitucionale

Fusha e bashké&punimit

Pérvojé né mésimdhénie dhe t& nxéné né& fushén e sportit, edukimit fizik dhe
shendetit , veprimtarise fizike dhe sporteve rekreacionale, menaxhimit te
sporteve dhe turizmit te aventures , kerkimit shkencor ne te gjitha keto fusha .

Detyrat e paléve

Detyrat e _Universiteti i Aradit “"Aurel Viaicu”, Rumani

- Zbatimi i kérkesave t& Programit Erasmus+ né t& gjitha aspektet e organizimit
dhe menaxhimit t& lévizshmérisé, né wveganti njohjen ¢ kredive (ose
ekuivalenteve) gé u jepen studentéve nga institucioni partner.

- Institucioni angazhohet pér njé menaxhim transparent t& fondeve té akorduara
atyre népérmjet Erasmus +.

- Zbatimi i kritereve specifike t& nivelit t& gjuhés pér studentét t& pércaktuara
né kontraté (niveli B2 né Anglisht ose ne nje nga gjuhet e miratuara nga
ministria pergjegjese per arsimin e larte ne Shqiperi).

- Qartésimi i studentéve dhe stafit mbi procedurat e lévizshmérisg, pagesat dhe
géndrimin.

- Institucioni prités do t& informojé pjesémarrésit né lévizjen ¢ Erasmus+ pér
rastet né té cilat mbulimi i sigurimit nuk éshté siguruar automatikisht.

- Pérgatitja dhe nénshkrimi i Marréveshjes sé t& nxénit pér studentét.
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Detyrat e Universiteti i Sporteve te Tiranes
- T€ pérzgjedhé personelin akademik dhe studentét q& do & jené pjesé e
mobilitetit sipas kritereve t& parashikuara pér kété projekt.

- T krijojé té gjitha kushtet e duhura pér mobilitetin e personelit akademik qé
do t€ lévizé nga Universiteti i Aradit “Aurel Vlaicu”, Rumani pér né UST,
- Nénshkrimi i marréveshjes sé t& nxénit pér studentét.

Pritshmérité e projektit

- Shkémbimi i pérvojave né mésimdhénie dhe t& nxéné
- Zgjerimi i kontakteve t& bashképunimit.
- Krijimi i rrjetit akademik

Rezultate/produkte té projektit
pér vitin 2021 — 2021

- 6 mobilitete t& personelit akademik FVFR. J

Tabela 18. PJ}'E':SEMARRJA E UNIVERSITETI T
NE PROJEKTET NDERKOMBITA

E SPORTEVE TE TIRANES
RE

KOHEZGJATJA

NR. | FINANCIMI E PROJEKTIT

NUMRI I
REFERENCES

EMRI I PROJEKTIT / QELLIMI

2 vjet
Janar 2023 -
Dhjetor 2024

PROGRAMI
ERASMUS +

101093636 —
S2ABC -
ERASMUS-
SPORT-2022-
CB

S2ABC PROJECT “Enhance the skills of sport
administrators  to  build capacity od  sport
organisations in the Wesiern Ballkans through
innovative training and development activities”

PROJEKTI S2ABC “Rritja e aftésive t&
administratoréve t& sportit pér t& ndértuar kapacitete
né organizatat sportive né Ballkanin Peréndimor
pérmes trajnimeve inovative dhe aktiviteteve

zhvillimore™
Koordinator qendror : OBSERVATORI EUROPIAN

PER SPORTIN DHE PUNESIMIN

3 vjet
Janar 2021 -
Janar 2024

PROGRAMI
ERASMUS+

617886-EPP-
1-2020-1-FI-
EPPKA2-
CBHE-SP

EntrAL PROJECT “Entreprencurial skills Jor a
modern education in Albania”

Projekti EntraL — “Aftésité sipérmarrése - pér njé
arsimim modern né Shqipéri”

Ky projekt synon rritien e ndérgjegjésimit
sipérmarrés né Institucionet Arsimore Shqiptare
(universitete dhe shkolla) pér t& mb&shtetur aftésité e
t& diplomuarve qé pérputhen me kérkesat ¢ tregut sé
punés dhe shogérisé moderne.

Qellimi  kryesor &shté t& sjelli njé¢ mendim
sipérmarrés né universitete dhe nivelet e shkollss
duke inkurajuar metodat e mésimdhénies
sipérmarrése dhe t& kultivojné sjellje sipérmarrése
nga studentét dhe pér t& mbéshtetur krijimin e fillimi
i studentéve.

Meésuesit do t& mbéshteten nga struktura universitare
dhe mekanizmat (LLL, aktivitetet pér stafin); t& cilit
ME pas e pércjellin tek nxénésit aftésité né lidhje me
qéndrim sip&rmarrés, duke mbéshtetur punésimin e
tyre pas diplomimit.
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KOMISIONI
EUROPIAN

24 muaj
Janar 2021 -
Dhjetor 2022

EAC-2020-
0718

BeACTIVE "EU+Youth — European Week of Sport
beyond Borders in the Western Balkans ™,

Pérfituesi kryesor i kétij projekti 8shté Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dire Rinisé.

N& planin e veprimtarive té parashikuara per
realizimin e kétij projekti &shté edhe studimi qé do
€ kryhet nga Instituti i Kerkimit Shkencor té Sport
(UST) “Promoting  health-enhancing physical
activity”™ / ~Promovimi i kontributit & veprimtarisé
fizike tek shéndeti™ - qéllimi i & cilit Sshts
evidentimi i treguesve fizik e funksional ng
popullat€. pértshiré grupet 6 - 10. 11-14.15-18.19-
25. 25-45. 46 vje¢ n& rank vendi.

Gjetjet e kétij studimi do & shogérohen me
rekomandime pér pémirésimin ¢ Kapaciteteve
liziko-funksional. shéndetésor ¢ levizor. & cilat do té
péreillén si informacion/database ¢ dhenash ne
platformen evropiane EUROFIT. ne respektim te
Rekomandimit te Komisionit Evropian date 26
néntor 2013 “On  promoting health-enhancing
physical activity across sectors™ (Promovimi
nderktorial i veprimtarise tizike né shérbim té rritjes
sé shendetit.). Jané realizuar ekspedita matjesh né
qytetet: Peshkopi. Kuké&s. Korgé. Durrds. Elbasan.
Shkodér dhe Tirané.

INSTITUTI
DANEZ 1
STUDIMEVE
Tk SPORTIT

2021 -2022

2019-20-DK-
27782515

PLAY THE GAME PROJECT “National Sports
Governance Observer (NSGO 2). Indicators and
instructions for assessing good governance in
national sports federations”

Projekti Luaj Lojén — “Observatori Kombétar i
Qeverigjes s& Sportit (NSGO 2), Treguesit dhe
udhézimet pér vlerésimin e qeverisjes sé miré né
federatat kombétare t& sporteve.”

Qé&llimi kryesor i kétij projektit éshte t& ndihmojé
dhe frym&zojé organizatat kombétare sportive pér t&
permirsuar cilésiné e praktikave & tyre te
qeverisjes. Mé konkretisht, projekti pércakton:

té aftésojé drejtuesit sportivé dhe palét e interesuara
té jashtme t& masin, diskutojné dhe ndryshojné
standardet e qeverisjes dhe praktikat e organizatave
sportive duke pérshtatur dhe duke aplikuar treguesit
e Observatorit Kombétar t& Qeverisjes sé Sportit né
federatat kombétare té sporteve; krijimi i rrjeteve té
qéndrueshme ndérmjet akademikéve, praktikuesve
dhe gelésave t€ tjeré aktorét me interes té pérbashkét
pEr geverisje t€ miré né sport né njé nivel kombétar e
ndérkombétar pérmes seminareve kombétare t&
trainimit dhe konferencés.
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V1. INFORMACION PER KERKIMIN SHKENCOR

Politika e kérkimit shkencor

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka punuar pér ta realizuar kérkimin shkencor né pérputhje me
Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé€” dhe pércaktimet né Statut.

Kérkimi shkencor éshté pércaktuar si prioritet strategjik né Planin Strategjik té Zhvillimit 2020 —
2026. Politika e kérkimit shkencor ka né bazé kéto parime kryesore.

1. Kalimi nga qasja individuale né gasjen bashképunuese né kérkim. Xjo qasje &shté pranuar
pér disa arsye:

a) Kérkimi &éshté mé efektiv kur studiuesit me ckspertizé nga fusha té€ ndryshme
bashképunojné né njé projekt kérkimi t& pérbashkét.

b) Sa mé shumé studiues t€ bashképunojné, aq mé t€ médha jané shanset pér sukses dhe
zgjidhjen e problemeve.

¢) Nérastin e UST-se si njé institucion publik jo-fitimprures, burimet jané t& kufizuara, ndaj
bashké&punimi béhet vecanérisht i vlefshém si njé mjet pér t€ fituar njohuri dhe pérvojé.

d) Bashképunimi me ekipe t& tjera hulumtuese e bén kérkimin njé proces mé t& lehté, duke
shk&mbyer informacione mbi situata t& ngjashme me t€ tjerét dhe duke pérdorur teknikat
dhe pérvojat e tyre mé té suksesshme. Kjo qasje i jep pérparési veprimtarisé kérkimore
né nivelin e njésisé bazé dhe t€ universitetit. Kjo qasje nuk e pérjashton veprimtariné
individuale, pasi né bazé t& legjislacionit né fuqi, kérkimi &shté nj& komponent i ngarkesés
s€ punés t& personelit akademik dhe éshté njé produkt q& pérdoret pér qéllimin individual
t€ lidhur me promovimin né karrierén akademike.

o

Kryerja e kérkimeve ¢é té kené ndikim né shogéri. Duke vlerésuar se kérkimi shkencor ka
ndikime t& konsiderueshme né shoqéri, Universiteti i Sporteve te Tiranes ka pércaktuar si njé
parim kryesor kryerjen e kérkimeve pér c¢éshtje qé& e interesojné shoqériné né fushén e
shkencave t& sportit e shéndetit, né fushén e zhvillimit t& géndrueshém te turizmit te aventures
dhe rekreacional, né fushén e edukimit fizik dhe shendetit si dhe te mireqenies se popullates
ne pergjithesi.

Ndérthurrja e kérkimit me mésimdhénien. Universiteti i Sporteve te Tiranes synon qé
pedagogét t€ jené kérkues aktivé q€ ata t& transferojné né ményré té natyrshme rezultatet e
kérkimit n€ mésim; qé mésimi té aftésojé studentét t&€ ushtrohen pér detyra kérkimore t€ vogla;
q€ mésimi t& ilustrohet me arritjet shkencore té fushés.

w

4. Zhwvillimi i aftésive kérkimore 1é studentéve. Sipas kétij parimi, Universiteti i Sporteve té
Tiranés synon qé specialistét e ardhshém té kené kapacitetin té€ integrojné kérkimin né
praktikén e tyre profesionale: pér shkak t& natyrés praktike t& profesioneve pér t€ cilat ata
pérgatiten; pér shkak se ata duhet t& zbulojné dhe analizojné problemet q&¢ mund té ndeshin né
punén e tyre té ardhshme; pér shkak se ata duhet t€ jen& t& afté t& studiojné& dhe t& zhvillojné
praktikén e tyre profesionale né vijimési.
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Pér té realizuar kété parim, gjaté vitit 2021 — 2022 u pérmirésuan programet e studimit duke
pérfshiré né kurrikulat e te gjitha programeve té ciklit te dyte 1éndé pér kérkimin shkencor dhe
duke forcuar elementin kérkimor né té gjitha léndét mésimore t& programeve t€ tjera.

Njé tregues tjetér &shté pérfshirja e studentéve né veprimtari kérkimore e cila &shté realizuar si
népérmjet perfshirjes se tyre ne grupet e kerkimit dhe mbeshtetjen e projekteve kerkimore qe
institucioni ka ne vazhdimsi, ashtu edhe né mbrojtjen e mikrotezave te studenteve te ciklit te dyte
te studimeve.

Nga analizat e zhvilluara, &shté konstatuar se studentét jané mé tepér konsumatoré sesa prodhues
té kérkimit. Pér t& ndryshuar kété status, pér t’i aftésuar studentét té jené t€ afté q€ t& pérdorin, por
edhe t& prodhojné kérkim né ményré qé té zhvillohen profesionalisht, gjat€ vitit 2020-2021
veprimtarité mésimore jané organizuar né méyré té tillg qé studentét t& praktikojné argumentimin,
studimin e rasteve, marrjen e vendimeve dhe paragitjen e arsyetimeve kur hulumtojn€& pér
zgjidhjen e problemeve, kryetjen e detyrave me elemente t€ kérkimit.

Personeli akademik, individualisht u pérfshi né veprimtari kérkimore dhe zhvillimi pérmes
pjesémarrjes né konferenca brenda dhe jashté vendit, botimeve t€ artikujve shkencor€, udhéhegjes
sé¢ mikro-tezave per mbrojtjen ¢ diplomave te studenteve te ciklit te dyte te studimeve si dhe
pjesémarrjes né projekte kérkimi.

Informacion pér lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien
Pér té realizuar realisht lidhjen e mésimdhénies me kérkimin, gjaté vitit akademik 2020-2021 u
pérdorén qasjet:

« mésimdhénia e udhéhequr nga kérkimi, e cila u realizua népérmjet integrimit né
mésimdhénie té rezultateve t&€ kérkimeve aktuale sipas disiplinave mésimore;

o mésimdhénia e orientuar drejt kérkimit, e cilau realizua népérmjet € kuptuarit dhe zbatimit
t& metodologjive, aftésive dhe teknikave té kérkimit né disiplina mésimore;

o mésimdhénia e bazaur né mentorimin kérkimor, e cila u realizua népérmjet mentorimit té
pedagogéve pér shkrimin e punimeve shkencore te studentéve, pér punimet e diplomés; pér
vlerésimin e punimeve shkencore vecanerisht me studentet e ciklit te dyte te studimeve;

o mésimdhénia e bazuar né kérkim, ¢ cila u realizua népérmjet detyrave kérkimore t& shkallés
sé vogél né 1énde té veganta; si ese, studim rasti, analiza klinike;

o kérkimi éshté i ndikuar nga mésimdhénia, e cila u realizua né€pérmjet perishirjes sé
studentéve né mbledhjen e té dhénave, t& analizés sé t& dhénave dhe t& kryrjes sé rolit &
vlerésuesit pér punimet e njeri tjetrit sipas grupeve.

Produktet né fushén e kérkimit shkencor dhe té zhvillimit
» 2 Konferenca Shkencore Ndérkombétare.
o 3 Sesione shkencore zhvillimi
« 62 kumtime nga personeli akademik né konferenca brenda dhe jashté vendit
« 29 kumtime n& Konferencat Ndérkombétare
o 13 kumtime né Simpoziume
o 18 referime ne sesione zhvillimi
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Tabela 19. KONFERENCA SHKENCORE DHE Ti ZHVILLIMIT PER VITIN
AKADEMIK 2020 - 2021

G . . 2 Data e Vendi i i
Titulli Konferencés Organizatorét Zhvillimit Zhvillimit Botimi
3" International Scientific IKSHS dhe Fakulteti i

- e Books of
Conference for Physical Kulturés Fizke dhe fii ;
; : :  rains 22-23 Prishting, Procedings
Education, Sport and Health Sportit, Universiteti i G ..
A Dhjetor 2021 Kosové and Books of
22 —23 December 2021, Prishtinés
o Abstrakts
Pristina
IKSHS dhe Fakulteti i Tetové Books of
Kulturés Fizke dhe Maoe doit Abstrakts
Sportit, Universiteti i Ve ci[u ¢ 0 and Books of
Shtetéror i Tetovés ' Procedings
Tabela 20. VEPRIMTARI ZHVILLIMI
Leksione t& hapura | Folés Organizator Mata . Pjesémarrés
zhvillimit
“Ndikimi i situatés llz fg;ﬁ‘geno " -t 3
ktuale 12 k . cpartamenti i .
;:é Ei itee.. ;:Hﬂ s Universita' degli Menaxhimit té 24 Mars Stafi akademik

. .| Studi "Magna Sportit dhe Turizmit 2022 dhe studentét
bizneset qé operojné | G, ian g JFVFR
né fushén e sportit Catanzaro, Itali

, Rektorati
Dr. Miklos Drejtoria e

R.e SEodn a:?'r d BA.NHI.DI . Man‘.e‘:dhénn?ve e 11 Korrik | Stafi akademik
Leisure, definitions Universiteti i Jashté, Publikun dhe 2022 i a————
and philosophy” Edukimit Fizik Studentét Fakulteti i

Budapest — Hungari | Veprimarise Fizike
dhe Rekreacionit
Tabela 21. TRAJNIME
i s .. ; y Data e - .
Trajnime Folés/Trajnues Organizator et Pjesémarrés
zhvillimit
ye_lodo{?giﬂri e Prof.{%s.Dr. Juel FSHL 20 -22.05. 14 Hinkus
mésimdhénies Jarani 2021
Vamasadhe |y gty 10— 12.06.
nxénit me bazé FSHL 15 mesues
S Ushtelenca 2021
projektin
“Vierésimi i 17-19.06
rezultateve té té Msc. Blerina Mema FSHL 202 1' " 17 mesues
nxénit”
“Turizmi i Aventurés: | Prof. Dr. Agron FVFR 31.10.2020 - Ilnzold‘ﬁlrista“te e
Udhérréfyesit e KASA (webinar) 08.11.2020 “Rafting”
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Specialitetit té 15 Pedagogé
vecanté: Moduli 2 "' UST
s i 12 kursanté t&
Turizmi i Aventureés: sodiilit
Udhérréfyesit e Prof. Asc. Dr. FVFR 31.10.2020 - “Rafting”
Specialitetit t¢ Ferdinand MARA (webinar) 08.11.2020 Sl
vecanté: Moduli 2 15 Pedagogé
) UST
12 kursantg t&
TRRMER | i Rolhad PYER. 09.11.2020- | modulit
venturés:Specialiteti Palishi Lokacioni: 15.11.2020 Rafting
Rafting: Orientim” (Pérmet) o 12 Pedagogé
UST
12 kursant# té
Praktiké Profesionale | Lucio Luoni Fw.:.R % Federz_ita 09.11.2020 - ::nodu_l - N
Rafting Amadeus Schifferte | Boterore e Rafting | 1% 1) | “Rafting
Lokacioni:(Pérmet) T 12 Pedagoggé
UST

Konferenca Ndérkombétare “3™ International Scientific Conference for Physical
Education, Sport and Health 22 — 23 December 2021, Pristina-Kosova”.

Kjo konferencé u organizuar nga Universiteti i Sporteve te Tiranes né bashképunim me
Universitetin e Prishtinés mé 21 — 23 Dhjetor 2021. Njésia Kryesore pérgjegjése pé organizimin
ishte Instituti i Kerkimit Shkencor t& Sportit. Konferenca u zhvillua né disa sesione: sesioni plenar
me lektor t€ ftuar, Sesioni i Edukimit Fizik, Sesioni Mjeksisé Sportive, Sesioni i Sportit, Sesioni
Sporti dhe Aspektet Psiko-sociale, Sesioni i Manaxhimit né Sport, Rekreacion e Turizém.

N& keété konferencé u regjistruan rreth 100 pjesémarrés dhe u paragitén prezantime. Pedagogét e
UST-s€ mbajtén 18 kumtime, ndérsa kontrubuan me bashk&autorési 35 pedagogé. 7 anétar té stafit
akademik t& UST-s& ishin né Komitetin Shkencor t& Konferencés, ndésa 4 t& tjeré né Komitetin
Organizativ. Pjesémarrésit ishin nga Shqipéria, Kosova, Magedonia e Veriut, Kroacia, Turgia,
Austria dhe Mali i Zi. Punimet shkencore t& paragitura u botuan né Librin e Abstrakteve (150
kopje) dhe Proceedings t& Konferencés. Konferenca shénoi nj€ ngjarje t& vegant€ jo vetém pér
dimensionin shkencor qé¢ karakterizon njé konferencé ndérkombétare, por dhe pér t& shkémbyer
mendime dhe kéndvéshtrime té reja me personalitete t& njohura né fushén e shkencave sportive
dhe shendetit, rekreacionit, turizmit aktiv dhe edukimit ne pergjithesi dhe atije fizik né veganti.

Konferenca Ndérkombétare “Natyra Shkencat e Shéndetit dhe Teknologjia” Tetovés
“International Congress on Natural,Health Sciences and Technology 18 — 19 May 2022,
Tetové Maqedomi e Veriut.

Kjo konferencé u organizuar nga Universiteti i Sporteve te Tiranes né bashképunim me
Universitetin Shtetéror t&¢ Tetovés mé 18 — 19 May 2022. Njésia Kryesore pérgjegjése pé
organizimin ishte Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit. Konferenca u zhvillua né disa sesione:
sesioni plenar me lektor té ftuar, Sesioni i Stérvitjes Sportive, Sesioni Mjeksisé Sportive, Sesioni
i Biomekanikés, Sesioni Edukimit Fizik dhe Aspektet Psiko-sociale-pedagogjike, Sesioni i
Manaxhimit né Sporte Turizém, Sesioni i Rekreacion dhe Sporteve té Aventurds.
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Ne kété konferencé u regjistruan rreth 180 pjesémarrés dhe u paragitén prezantime. Pedagogét e
UST-sé mbajtén 16 kumtime, ndérsa kontrubuan me bashkéautorési 35 pedagogg. 6 anétar t€ stafit
akademik t& UST-sé ishin né Komitetin Shkencor t& Konferencés, ndésa 5 t& tjeré né Komitetin
Organizativ. Pjesémarrésit ishin nga Shqipéria, Kosova, Maqedonia e Veriut, Kroacia, Italia,
Anglia, Gjermania, Turqia, Austria dhe Mali i Zi. Punimet shkencore t& paragitura u botuan né
Librin e Abstrakteve (200 kopje) dhe Proceedings t& Konferencés. Konferenca shénoi njé ngjarje
(€ vecant€ jo vetém pér dimensionin shkencor q& karakterizon njé konferencé ndérkombétare, por
dhe pér t& shkémbyer mendime dhe kéndvéshtrime t& reja me personalitete t& njohura né fushén e
shkencave sportive dhe shéndetit, rekreacionit, turizmit aktiv e sporteve € aventurés, si dhe
edukimit né pérgjithési dhe atije fizik né veganti.

Revista Shkencore e UST-s&

Mbas njé ristrukturimi t& procedurave t& vlerésimit dhe botimit nga Komisioni i Senatit dhe
Departamenti i Projekteve dhe Teknologjis€ prang IKSH-s¢, njésia bazé pérgjegjése pér botimin e
revistés, éshté dérguar pér botim numri i radhés sé Revistés Shkencore t& UST-sé ] PAS” — Journal
of Physical Activity and Sport”. 14 punime shkencore do t& pérbajé ky véllim ku u pérfshing
artikuj shkencoré né shkencat sportive, edukimit fizik e shéndetsor, rekreacionit, turizmit aktiv
dhe shkencave t& rehabilitimit dhe shéndetit. Vlen pér t'u theksuar & brénda pranverds 2023
Revista do t& manaxhohet népérmjet njé partali, ku € gjitha procedurat e paragitjes, vleresimit dhe
botimit do t& jené & dixhitalizuara, e perméshumé né kéte partal &shté pjesé integrale dhe vlerésimi

1 plagjarizmés népérmjet “i-thenticate”, njé soft ndérkombétarisht i njohur.

Veprimtari zhvillimi:

Tabela 22. Sesion shkencore i organizuara nga Instituti i Kérkimit Shkencor té Sportit

Sesion Shkencor Vjetor: Fol o izator Datae PioshES:
Aktiviteti Fizik & Sporti i reanzaAlor | ohvillimit I
“Impakti i géndrueshmérisé - 5
s ) Msc. Marsida Pedagogé dhe

spf:'n:lde né rritjen e Perfm mances Bushati—IKSHS IKSHS 14.12.2021 Student? t& UST
fizike tek boksieret’

; 9 Prof.Asc.Dr.
“Situatat kritike mé t& shpeshta = : .
q& mund & ¢fagen giaté Lanan Aplll IKSHS 14.12.2021 | Pedagoge dhe
ushtrimit t& aktivitetit fizik” DSt L L

Nallbani—-FSHR

“Motivimi pér ushtrimin e Msc. Artemis "
aktivitetit sportive te grupmoshat | Bajaziti IKSHS 14.12.2021 gff;ﬁi%etshlfm
16-18 vjeg” IKSHS
“Krahasimi i niveleve té fitnesit | Msc. Laureta
kardio-respirator tek fém ijéte Derhemi, Z
moshés 10 — 12 vje¢ né zonat Prof Asc.Dr. IKSHS 14.12.2021 }Saff;fri%eet:?;ST
urbane dhe suburbane té qytetit | Aida Beno
té Tirangs” FVFR
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“Réndésia e vazhdimésisé sé .
) e S i Phd., PT Klejda Pedagogé dhe
rehabilitimit _delﬂ1 né fitness né Tani — FSHR IKSHS 14.12.2021 Studenté t& UST
trauma sportive
M.Sc. Anisa
o s Nurja Phd.
“Démtimet mé té shpeshta né . £
sport dhe metodat pér o g IKSHS 14129031 | Pedapogs dhe
: v - Dhurata Bozo, Studenté té UST
reduktimin e tyre M. Sueli
Xhufi — IKSHS
“Rehabilitimi i artikulacionit t& -

o . o M.Sc. Ana Pedagogé dhe
g!?rlt pas nkons,t’ruksnomt Sulaj — FSHR IKSHS 14.12.2021 Student t& UST
kirurgjikal LBA” .

- R ——— Prof.Asc.Dr. =

Idel‘ltlﬁkll‘{ll dhe Zl?\’[i]]l‘ﬂl i . | Bastilcm Delis IKSHS 14.12.2001 Pedago{c?r.e i:lhe
talenteve né futbollin rekreativ _EVER : Studenté t& UST |

T&€ dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor

Universiteti i Sporteve te Tiranes ka véné n& dispozicion té kérkimit shkencor laboratorét:
laboratori i biomekanikés dhe analizés sé lévizjes; laboratori i fiziologjisé s& ushtrimit dhe testimit
fuksional; laboratori biokimik dhe gjenetik; laboratori i rehabilitimit; laboratori i vleresimit
koordinativ; laboratori i vlerésimit t& posturés; laboratoré t& informatikés dhe nj€ laborator pér
gjuhet ¢ huaja, palestra ¢ salla danci si dhe terrenet sportive né funksion te procesit akademik.
Gjithashtu, n& ndihmé té realizimit t& synimeve té kérkimit shkencor jané biblioteka me fondin e
materialeve t& printuara dhe digjitale.

Duke analizuar veprimtariné kérkimore t& zhvilluar gjaté vitit akademik 2020 — 2021, arrijmé né
pérfundimin se duhet punuar pér té pércaktuar fushat e projekteve té kérkimit; pér té pércaktuar
projektet konkrete t& kérkimit né nivel departamenti dhe fakulteti.

Ne kété kuadér, shénojmé se lipset q& kérkimi i studentéve té lidhet me projektet e kérkimit t&
departamentit, gjé qé ende &shté njé sfidé. Ky &shté njé synim gé do t& jeté n& fokus edhe né vitet
q& vijojné derisa t& arrijmé g & krijojmé traditén né kété aspekt. Késhtu studentét do té jené t&
afté t€ pérfshihen né veprimtariné reale kérkimore té UST-se.

Njé aspekt tjetér ku duhet pérgendruar veprimtaria né vitin e ardhshém &shté pércaktimi né

buxhetin vjetor dhe afatmesém t& njé fondi gjithnjé né rritje pér projektet e kérkimit shkencor dhe
pér mbéshtetjen e pjesémarrjes sé pedagogéve né veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit.
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VII. INFORMACION PiiR PROGRAMET E STUDIMIT QE OFRON UNIVERSITETI
I SPORTEVE TE TIRANES

Programet e UST-se synojné t& pérgatisin specialisté pér fusha vitale, si: edukimit fizik dhe
shéndetit, t& rekreacionit, t& shkencave sportive, t& rehabilitimit e te miréqenies fizike si dhe te
menaxhimit te sporteve e turizmit aktiy.

Gjaté vitit 2021 — 2022, Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka ofruar 10 programe studimi, tre
programe bachelor dhe tre programe master profesional, dy programme master shkencave, si dhe
dy sudime doktorature. Té& gjithé programet kané status aktiv. (Shih tabelen)

Programi i studimit “Bachelor né Shkencat e Lévizjes” né FSHI, €shté program i ciklit t& parg té
studimeve universitare. Ky program organizohet me 180 kredite ECTS, ofrohet me kohé t& ploté,
me kohézgjatje akademike 3-vjecare. Studimet né k&ts program ofrohen né gjuhén shgipe. Ky
program studimi i takon nivelit t& 6-t 1& studimeve sipas Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve, N&
pérfundim t& studimeve léshohet “Diplomé& “Bachelor” né “Shikencat e Lévizjes”. Misioni i
programit “Bachelor” né “Shkencat Lévizjes” &shté t& pajisé studentét me njohurité e nevojshme
bazé né fushén e shkencave te levizjes dhe t’u zhvilloj& atyre kompetencat e nevojshme pér t’u

programi parashikon thellime na fusha t& tilla, si ato t& teknikave dhe metodikat e disiplinave té&
ndryshme sportive » t€ njohjes sé teknikave t& pérdorimit t& formave, mjeteve e metodave t& t&
mésuarit t& veprimevye Iévizore, né pérputhje me pérvojén dhe karakteristikat e grupmoshave e
gjinive té ndryshme né shkollg, t& njohjes dhe perdorimit me kompetence profesionale t& termave
bazé t& edukimit fizik e sportit, t& njohje sé kurrikulés sg léndés sé edukimit fizik, progesin
mésimor dhe filozofing bashkékohore t& zhvillimit t& orés s¢ mésimit, t& legjislacionit té sportit
dhe edukimit etj.

Programi i studimit “Bachelor ni Shkencat e Veprimtarisé Fizike, § héndetit dhe Rekreacionir

Shqiptare t& Kualifikimeve, N& pérfundim t& studimeve Iéshohet “Diplomé Bachelor né Shkencat
e Veprimtarisé Fizike, Shéndetit dhe Rekreacionir”. Misioni i kétij programi studimi éshte
pérgatitja e specialistéve me njohuri té pérgjithshme né fushén e aktivitetit fizik dhe rekreacionit,
duke mundésuar njé karriere t& métejshme akademike ose profesionale né njé nga specializimet e
késaj fushe studimi.

Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon thellime né fusha t& tilla, si ato t& teknikave
dhe metodikave t& disiplinave té ndryshme q¢ lidhen me Rekreacionin, Aktivitetin Fizik,
Shéndetin ¢ Turizmin, ku krahas formimit specifik n& fushén e aktivitetit fizik dhe rekreacionit
ofrohet edhe formim t& pérgjithshém metodologjik e kulturor t& studentéve.,

Programi i studimit “Bacheloy né Shkencat ¢ Rehabilitimit” éshts program 1 ciklit t& paré té
studimeve universitare. Ky program organizohet me 180 kredite ECTS, ofrohet me koh t& ploté,
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programit “Bachelor né Shkencat e Rehabilitimit” €shté t& pajisé studentét me njohurité e
nevojshme bazé né fushén e rehabilitimit dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat e nevojshme pért’u
pérgatitur si specialisté t& fushés né sektorin publik dhe privat. Programi i ciklit t& par€ té studimit

“Bachelor” né “Shkencat e Rehabilitimit® ka pér qéllim té formojé rehabilitues fiziké dhe
profesionisté me njohuri té thella PEr trupin e njeriut, pér faktorét e ndryshém Q€ risin rrezikun pér
tu prekur nga sémundje t& ndryshme, llojet mé kryesore t& démtimeve dhe procesin e programimit
dhe ndértimit & njé programi ushtrimor rehabilitues sipas nevojave specifike dhe diagnozés s€ ¢do
individi. Rehabilituesi fizik né fund t& studimeve fiton njohuri dhe aftési pér t€ kryer njé numur té&
konsiderueshém teknikash rehabilituese dhe terapish t& ndryshme si: radioterapi elektroterapi,
hidroterapi, masazhoterapi, kinezoterapi si dhe planifikim t& programeve té rehabilitimit me ané
t€ ushtrimeve. Gjithashtu rehabilituesi fizik né fund t& studimeve “Bachelor” fiton kompetenca né
zbatimin e planeve terapeutike qé péreaktohen nga mjeku fizioterapist dhe mjeké & tjeré t&
specialiteteve t& ndryshme. '

Studentét pas diplomimit jang t€ afté té trajtojné pacienté me probleme té ndryshme shéndetésore,
duke e pérshtatur teraping rehabilituese ushtrimore né varési t& diagnozés dhe t& gjéndjes sé& tyre
individuale shéndetésore. Té diplomuarit né programin Bachelor n& "Shkenca t& Rehabilitimit" do
ti nénshtrohen kérkesave t& profesionit me Kodin ¢ Profesionistit, 2264 si specialisté té tjeré té
shéndetésisé me nivelin e katért te kompetencés né ILKP pércaktuar né VKM Nr, 514 dt.
20.09.2017 "Pér miratimin e listés kombétare t& profesioneve (LKP), té rishikuar". T& diplomuarit
né Bachelor né "Shkenca t& Rehabilitimit" né bashk&punim me specialisté t& feré t& kujdesit
shéndetésor, jané punonjés t&€ kujdesit shéndetésor né strukturat shéndetésore, publike ose private,
ku ata ushtrojné profesionin e tyre si rehabilitues fizik.

Programi i studimit “Master i Shkencave Sportive™ né FSHL éshté program i ciklit (& dyte t&
studimeve universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohé t& plotg,
me kohézgjatje akademike 2-vjecare. Studimet né& kéte program ofrohen né gjuhén shqipe. Ky
program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. N&
pérfundim t& studimeve l&shohet “Diplomé Master i Shkencave né “Shkenca Sportive”. Misioni
1 programit “Master i Shkencave” ne “Shkenca Sportive” &shté & pajisé studentét me njohurité e
thelluara nevojshme né fushén e shkencave sportive dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat e
nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushs por edhe si studiues te fushes nepermjet
aftesive te krijuara ne kerkimin shkencor. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon
thellime te metejshme né fusha t& tilla, si mjekésiné sportive dhe rehabilitimin sportiv. Gjithashtu
ti pajisé studenté&t me njohuri té cilat lidhen me ndikimin e aktivitetit fizik n& patologji té ndryshme
mjekésore sipas grupmoshave si dhe njohuri té thelluara né edukimin shéndetésor, higjienén dhe
meényrén e t& ushqyerit, si dhe njohin mekanizmat dhe ményrat e studimit shkencor etj.

Programi i studimit “Master i Shkencave né Aktivitet Fizik dhe Shéndet” éshte program i ciklit
t¢ dyté t& studimeve universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohg
t€ ploté, me kohézgjatje akademike 2-vjegare. Studimet né kété program ofrohen né gjuhén shgipe.
Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare 1& Kualifikimeve.
N& pérfundim t& studimeve I8shohet “Diplomé Master i Shkencave né Aktivitet F, izik dhe
Shéndet”. Misioni i programit “Master i Shkencave né Aktivitet Fizik dhe Shéndet”gshté t& pajisé
studentét me njohurité e thelluara nevojshme né fushén e aktivitetit fizik dhe sheéndetit dhe t’u
zhvilloj€ atyre kompetencat e nevojshme pér t’u pérgatitur si specialisté né kété fushé por edhe si
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studiues te fushes nepermjet aftesive te krijuara ne kerkimin shkencor. Pér realizimin e kétij
misioni, programi parashikon thellime te metejshme né fusha t& tilla, si Kérkimi Shkencor,
Biomotorik&, Kineziologji, Fiziologji, Training (Training i Kondicionit, Core- Tramlng etj),
Aktiviteti Fizik né Lojrat Sportive/Individuale etj.

Programi i studimit “Master Profesional” né FSHL &shté program i ciklit t& dyté t& studimeve
universitare. Ky program organizohet me 120 kredite ECTS, ofrohet me kohé t& ploté, me
kohézgjatje akademike 2-vjegare. Studimet né kété program ofrohen né gjuhén shgipe. Ky
program studimi i takon nivelit t€ 7-t€ t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve. Né&
pérfundim t& studimeve l&shohet “Diplomé Master Profesional né “Mésuesi né Edukimin Fizik
dhe Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar”. Misioni i programit “Master Profesional né
“Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor né Arsimin Parauniversitar” &shté t& pajisé studentét
me njohurité e thelluara te nevojshme né fushén e edukimit fizik, sportit dhe shéndetit dhe t'u
zhvilloj¢ atyre kompetencat e nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushg nepermjet
aftesive profesionale specifike te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni,
programi parashikon pregatitje profesionale specifike né fusha té tilla, si planifikim dhe organizim
1 procesit mé&simor si dhe i veprimtarive kurrikulare dhe ekstrakurrikulare me nivel t& larté t&
shprehive metodike pér disiplina t& ndryshme sportive, zbaton teknikat e kérkimit shkencor né
drejtim t€ rritjes profesionale si dhe t& menaxhojé me kompetencé dhe etiké profesionale orén e
mésimit etj.

Programi i studimit “Master Profesional ™ né FSHL né “Trajner i pérgatitjes fizik* &shté program
i ciklit t€ dyté t& studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite ECTS, ofrohet me
kohé € ploté, me kohézgjatje akademike 1-vjecare. Studimet n& k&té program oftohen né gjuhén
shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve. Né pérfundim té studimeve léshohet “Diplomé Master Profesional né “Trajner i
pergatitjes fizike”.

Misioni i programit “Master Profesional né “Trajner i pérgatitjes fizik™ Eshté t& pajisé studentét
me njohurité e nevojshme né fushén e pérgatitjes fizike dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat ¢
nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushé nepermjet aftesive profesionale specifike
te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon pregatitje
profesionale specifike n& fusha té tilla, si pergatitja fizike e sportisteve dhe trajnereve , ef].

Programi i studimit “Master Profesional né Aktiviteti Fizik dle Rekreacioni— Trajner Fitnesi”
€sht€ program i ciklit t& dyté 1€ studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite
ECTS, ofrohet me kohé té& ploté, me kohézgjatje akademike 1-vjegare. Studimet né kété program
ofrohen né gjuhén shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t€ t& studimeve sipas Kornizés
Shqiptare t€ Kualifikimeve. N& pérfundim té studimeve 1éshohet “Diplomé Master Profesional né
Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi”. Misioni i programit “Master Profesional n&
Aktiviteti Fizik dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi“ éshté t& pajisé studentét me njohurité e
nevojshme né fushén e Aktivitetit Fizik, Rekreacionit, Fitnesit dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat
e nevojshme pér t'u pérgatitur si specialisté né kété fushé nepermjet aftesive profesionale specifike
te krijuara ne perfundim te programit. Pér realizimin e kétij misioni, programi parashikon pregatitje
profesionale specifike né fusha té tilla, si Terapia e Lévizjes, Training Personal, Menaxhim i
Aktivitetit Fizik, Metodologjia e Sporteve Individuale Rekreative/Lojrave Sportive Rekreative efj.
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Programi i studimit “Master Profesional né Menaxhim né Sport dhe Turizém” éshté program i
ciklit t€ dyt€ t& studimeve universitare. Ky program organizohet me 60 kredite ECTS, ofrohet me
kohé t& ploté, me kohézgjatjc akademike 1-vjecare. Studimet n& kété program ofrohen né gjuhén
shqipe. Ky program studimi i takon nivelit t& 7-t& t& studimeve sipas Korizés Shqiptare té
Kualifikimeve. N& pérfundim t& studimeve 1&shohet “Diplomé Master Profesional né Menaxhim
né Sport dhe Turizém”. Misioni i programit “Master Profesional né Menaxhim né& Sport dhe
Turiz€m “ €shté t& pajisé studentét me njohurité e nevojshme né fushén e Menaxhimit t& Sportit
¢ Turizmit dhe t’u zhvillojé atyre kompetencat e nevojshme pér t’u pérgatitur si specialisté né kété
fush&" nepermjet aftesive profesionale specifike te krijuara ne perfundim te programit. Pér
realizimin ¢ kétij misioni, programi parashikon pregatitje profesionale specifike né fusha té tilla,
si Politika Menaxhimi né Sport e Turizém, Marketing, Menaxhim, Qeverisje e Sportit,
Menaxhim/Organizim Aktivitetesh, etj.

Nga analiza e veprimtarisé sé fakulteteve n& fushén e kurrikulave, rezulton se
tipari i pérgjithshém i veprimtarsisé s¢ Fakulteteve ka qené konsolidimi i programeve qé ofrojné
duke u pérgendruar né pérmirésimin e kurrikulave dhe té programeve mésimore t& léndéve si dhe
pasurimi i ofertés akademike me programme té reja studimi.

Ofrimi i programeve cilésore t€ studimit Eshté njé nga synimet kryesore t& UST-se. N& kété kuadér,
gjaté vitit 2021 — 2022, nén drejtimin e Senatit Akademik u ndérmoren njé séré procesesh te cilet
realizuan njé séri pérmirésimesh té programeve t& studimit brenda. Q&llimi i kétyre pérmirésimeve
ishte sigurimi i p&rmbushjes sé standardeve shtetérore t& cilésisé t& programeve té studimit.

Duke u bazuar né: Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet .
e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 35 pika 9; né¢ VKM nr.41, daté 24.1.2018 “Pér
clementet e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, pika 1, 2, ,
2.1, shkronja a, b, ¢, ¢, d, dh,2.3,2.4,2.5,2.6,2.8,2.9; Udhézimin e MASR nr. 29, daté 10.09.2018
“Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimotre té personelit akademik né institucionet e arsimit t&
larte”, kreu II, pika 2, 6, 7; Senati Akademik ndérmori njé séré vendimesh té renditura mé poshté
pér t€ mund€suar realizimin e ndryshimeve t& programeve, dhe pérmirésimin e programeve
mésimore té léndéve:

Fakultetet dhe departamentet realizuan gjithé procesin né& pérputhje me vendimet e miratuara.
Senati Akademik miratoi ndryshimet sipas legjislacionit n& fuqi.

Pérmirésimet e ndérmarra sollén njé vleré t€ shtuar té pasqyruar né:

» optimizimin e strukturés sé kurrikulés.

» vendosjen ¢ balancés mé t& t& miré sipas pérqindjeve t& kérkuara pér léndét sipas kategorive;

» pérmirésimin e shpérndarjes sé krediteve;

e optimizimin e ngarkesés mésimore té personelit akademik, krahasuar me ngarkesat e viteve
té kaluara;

 pé€rmirésimin e programeve mésimore (& léndéve.

Né vitin akademik 2021 — 2022, pas miratimit nga Ministriné e Arsimit dhe Sportit, Universiteti i
Sporteve t€ Tiranés nisi zbatimin ¢ 4 programeve té rinj dhe t& riorganizuar, dy programe té studimi
t€ ciklit t€ tret¢ dhe dy programe studimi t& ciklit t& dyté.
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Programe studimi té ciklit té trete
» Program Studimi “Doktorate ne “Shkenca Sportive” (si riorganizim)
» Program Studimi “Doktorate né Aktivitet Fizik dhe Shéndet” (si riorganizim)

Programe studimi té ciklit té dyté
» Master 1 Shkencave né "Mésuesi né Edukimin Fizik dhe Shéndetésor” (si riorganizim)
« Master 1 Profesional né “Trajner i Pérgatitjes Fizike” (si program qé& hapet pér heré té parg)

Késisoj gjaté kétij viti akademik UST arrin synimin qé té zgjerohej oferta akademike dhe té
krijohej mundesia e kualifikimit t& stafit aktual né programin e ciklit té treté, si dhe t’u shérbejé
federatave sportive dhe tregut t& punés me traineré t& pregatitjes fizike, por njékohésisht kjo
strategji e matrealizuar shogérohet edhe me rritjen e numrit té studentéve té€ UST-sé.

Konsolidimi i programeve ekzistuese dhe ofrimi i programeve té reja do té jeté né fokus edhe pér
vitin e ardhshém akademik. Pasurimi i ofertés akademike me programe té reja do t& orientohet
drejt programeve unike dhe programeve té ciklit t& dyté dhe programeve té pérbashkéta me
universitet € huaja partnere. Mendohet se né kété ményré do té mundésohet rritja e numrit té
studentéve, do t&€ mundésohet ndryshimi i statusit té Universitetit ne tregun akademik kombetare
e rajonal si dhe do t& mund&sohet njé qasje me kosto mé efektive.
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Tabela 23. PROGRAMET E STUDIMIT

PROGRAMET E STUDIMIT 2021 — 2022

FAKULTETI SHKENCAVE TE LEVIZJES

4 ; . < , : Vendimi i akreditimit osc Viefshmiria ¢
Nr. | Programi i studimit Kredite | Leja pér hapjen Statusi r‘inkrl?itimit akreditimit
Bachelor né “Shkencat e Urdhér nr. 515, daté $ i Vendim nr 29, daté
b | tevisize 180 | 35062010 ARV 14 05,2020 e
Urdhér hapje nr. 97, dats
5 Program i ciklit te trete ne 180 25.02.2022 Pasiv N/A N/A
fushen e “Shkencave sportive” VKM Nr. 768, daté e
02.11.2021
Master i Shkencave né Urdhér nr.683, date | Vendim nr.20, daté
3| “Shkencat Sportive~ 1201 55082010 ARV 1o 022021 -
Master Profesional né “Mesuesi ; ;
4 | n¢ Edukimin Fizik e Shendetsor | 120 | Urdhernc.15, daté 11.01.2018 Aktiv ﬁf‘a‘;lg’og? o date 13.05.2026
né arsimin parauniversitar’ -
Master Profesional né “Trajner i Urdhér nr.355, daté s
3 | Pregatitie Fizike" 60 | 1709201, gy | s
FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
Nr. | Programii studimit Kredite Leja pér hapjen Statusi Vendimi i akreditimit | ¥ c{Shméria e
' 48 pEr hapy akreditimit
Bachelor né “Fushat e Vendim Nr. 30, daté
5 | Veprimtarisé Fizike dhe 130 ;’OKohg;]ri g 15, dart Aktiv | 14.05.2020 13.05.2026
Rekreacionit” T
Urdhér hapje nr. 98, date
Program i ciklit té trete n& 25.02.2022 .
“AKtiviteti Fizik dhe Shendeti® 180 | VKMNr. 768, date Aktiv | NIA R
02,11.2021
Master i Shkencave ne Urdhér Nr. 48, daté o Vendim Nr. 19, daté
6 | “Aktiviteti Fizik dhe Shendeti® 120 | 0s.022015 ARGV 1902 2021 W20
Master Profesional né Vendim Nr.25, date
7 | “Menaxhim né Sport dhe & H;‘g;’;[’ﬁ; e Aktiv | 13.07.2018 SaTES
Turizém™ iy
Master Profesional né .
8 | “Aktiviteti Fizik dhe iy | i Akt [ ASEEANENE G 30.09.2026
Rekreacioni — Trajner Fitnesi” e o
FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
Nr. | Programii studimit Kredite Leja pér hapjen Statusi Vendimi i akreditimit ‘:f{f::'d’ﬁmff
Bachelor né Shkenca te Urdhér Nr. 495, daté " Viti 1 dyté i ofrimit t&
2 Rehabilitimit — L1.10. 2019 Aty programit A
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VIII. NDRYSHIMET NE BAZEN RREGULLATORE TE UNIVERSITETIT TR

SPORTEVE TE TIRANES

Tabela 24. NDRYSHIME NE DOKUMENTET RREGULLATORE TE UST-sé

| Organi i Numri i Datie | Soaomst]
Emértimi i dokumentit R . n—— dokumentit
miratimit dokumentit | miratimit Vs
(i ri/i ripunuar)
Rregullore e funksionimit té Késhillave té . ;
Studentéve né UST Senati 7 13.01.2022 Iri
Statuti i UST MAS I8 26.01.2022 [ ripunuar
Rregullore pér organizmin e programeve té ) 4
studimit t& doktoraturés Senati 21 11.03.2022 Iri
Rregullore e programeve t& studimit master
profesional né edukimin fizik e shéndetésor Senati 23 11.03.2022 I ripunuar
né arsimin parauniversitar, né UST
Rregullore e komisioneve té pérhershme t&
dhénies & gradés shkencore “Doktor” ng UST
dhe Manualit p&r procedurat pér aplikimin Senati
dhe pranimin né ciklin e treté té studimeve té 40 21.04.2022 Iri
doktoraturave prané Fakultetit t&
Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit dhe dhe
Fakultetit t&¢ Shkencave té Lévizjes
Rregullore e veprimtarisé sé Komisionit té : ;
Promovimit t& Personelit Akademik t€ UST i A e s
Rregullore e provimeve té UST Senati 51 13.05.2022 I ripunuar
Rregullore e Brendshme pér funksionimin e : ;
fushave & ambienteve sportive né UST Henati 8 i i
Rregullore e Rekrutimit t& personelit i :
administrativ g UST Senati 76 04.10.2022 I ripunuar
Rregullore e rekrutimit t& personelit akademik Senati 77 04.10.2022 1 cipunuar

dhe ndihmés akademik t& UST

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022 u béné pérmirésime né dokumentacionin rregullator té¢ UST-sé.
Dokumentacioni u pasurua me dokumente e akte rregullative té paraqitura s& pari ose té ripunuara
térésisht. Kéto dokumente ndihmojné né rregullimin ¢ veprimtarisé drejtuese, t& sigurimit té
cilésisg, t€ bibliotekés dhe t& procesit t& transferimit t& studentéve.

Plotésimi i paketés rregullatore me dokumente té tjera t& parashikuara edhe né Planin Strategjik t&
Zhvillimit &shté objektiv edhe pér vitet e ardhshme akademike.
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IX. INFORMACION PER ANGAZHIMIN E PERSONELIT AKADEMIK

Universiteti i Sporteve té Tiranés ka njé trupé akademike e cila &shté pérmir&suar cilésisht gjaté
vitit akadmemik 2021 — 2022.

Pedagogé me kontribute té spikatura. Né Universitetin e Sporteve té Tiranés japin mésim
pedagogé me formim nga fusha studimi te lidhura me edukimin fizik, sportin, rekreacionin,
shwndetin, rehabilitimin dhe menaxhim e sporteve dhe turizmin; pra ata vijne nga njé spektér i
gjeré; t&€ njohur pér kontribute n& mésimdhénie né arsimin e larté, né kérkimin shkencor dhe
zhvillimin e shoqérisé shqiptare.

Pedagogé me ekpertizé nga bota reale. Universiteti i Sporteve té Tiranés ka pedagogé me pérvoja
nga bota reale. Mbi 73% e tyre sjellin pérvojén e gjaté dhe t& pasur nga bota e sportit, shéndetit,
biznesit , menaxhmentit, administrata publike, arsimi, organizata dhe kompani t&€ ndryshme. Ata ¢
ndérthurin teoriné me shembujt e pérvojés nga bota reale dhe lidhjet e tyre mund t'u sigurojné
studentéve mundési t& viefshme pér profesionin dhe rrjetet profesionale.

Pedagogé me formim dhe pérvojé q& pérputhet me fushén e programit dhe léndét mésimore.
Personeli akademik dhe ndihmés-akademik, q& mbulon programin e studimit ka kualifikimin e
duhur e t& posagém akademik dhe profesional pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies né
kuadér t& programit t¢ studimit. Niveli i kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té personelit akademik g€ mbulon programin e studimit
Jan& né pérputhje me programin e studimit. natyrén dhe specifikén e moduleve t& tij. Ky éshté njé
tregues q€ u pérmirésua gjaté vitit akademik 2021 — 2022, duke béré riorganizimin e personelit
n&pér departamente dhe duke rekrutuar pedagogé. formimi dhe pérvoja e t€ ciléve pérputhen miré
me [€ndEt mésimore & programit 1& studimit. me kérkesat pér veprimtarité laboratorike dhe
drejtimin e praktikés protesionale.

Mesimdhénie e nivelit té larté. Pedagogét ¢ UST-se kané manifestuar njé pérkushtim té vecanté
pér t& organizuar t& nxénit e studentéve, bazuar né gasjen me né gendér studentin. Njohuritg,
pérvoja dhe perkushtimi i personelit akademik, t& kombinuara me punén e studentéve, mbéshtesin
zhvillimin e tyre si né aspektin akademik ashtu edhe personal. Kjo i ndihmon studentét qé t€ jend
gati pér fitimin e diplomés dhe vazhdimin e studimeve té métejshme ose té futen né botén e punés.

Raporti studenté-pedagog. Me njé raport studenté — pedagog né UST afersisht 15:1, studentét
njohin personalisht pedagogét. Pedagogét nuk jané vetém mésimdhénés, por jang, gjithashtu,
késhilltaré dhe mentoré té besuar. Ata madje mund t& ndihmojné studentét t& kryejné projektin
kérkimor - njé mundési kjo q& nuk ofrohet kudo pér studentét universitaré. Studentét marrin
vémendjen g€ u nevojitet pér té arritur sukses né shkallén mé té larté.

Personel ndérkombétar. Universiteti i Sporteve té Tiranes ka ftuar personel akademik
ndérkombetar qé ofron njé ekspertizé ndérkombétare né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor.
T¢ studiosh me pedagogé cilésoré, t& pérfitosh nga pérvoja e pedagogéve me karrieré t& gjaté né
mésimdhénie, kérkime dhe me kontribut social &shté garanci pér cilésiné e studimeve.
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Tabela 25. TE DHENA MBI PERSONELIN AKADEMIK E ADMINISTRATIV TE
UNIVERSITETIT TE SPORTEVE T TIRANES - DHJETOR 2022

Universiteti i Sporteve t& Tiranés Pedagog me kohé té ploté e staf ndihmes administrativ
Nd/akademik
Pedagog gjithsej Profesor | Trof- Lektor | A¥ Gjithsej me karakter
Asoc. Lektor _ o
mésimor

Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes 5 10 14 9 38 6
Dekanati ndihmes akademik ¢ administratiy 1
Departamenti i Edukimit dhe Shendetit 3 3 8 2 16 1
Departamenti i Sporteve Kolektive 0 3 3 4 10 2
Departamenti i Sportive Individuale 2 4 3 2 12 2
Fakultet.l i Yepnmtansé Fizike dhe | 4 10 15 30 6
Rekreacionit
Dekanati ndihmes akademik e administrativ 1
Departamenti i Aktivitetit Fizik. '
Rekreacionit dhe Turizmit . y 3 6 H g
chartgmcnti i Menaxhimit té Sportit dhe 1 0 5 3 9 1
Turizmit
Departamenti i Lévizjes dhe Shendetit 0 2 2 6 10 2
Fakulteti i Shkencave t& Reabilitimit 1 g 7 11 21 3
Dekanati ndihmes akademik e administrativ 1
Departamenti i Disiplinave Biomjekésore
dhe Humane 0 0 3 4 7 4
Departamenti i Kineziologjise 0 1 3 3 7 1
Departamenti i Rehabilitimit | 1 1 4 7
lnst:tl.m i Kérkimit Shkencor té 3 3 4 1 21 4
Sportit
Drejtori ndihmes akademik ¢ administrativ 1
Departamenti Persormancés Sportive 1 2 0 4 7 1
Departamenti i Aktivitetit Fizik & Shéndeti 2 1 3 7 1
Departamenti i Projekteve dhe Teknologjisé 0 0 3 4 7 1
Staf ndihmés akademik me karakter 32
Administrativ
Staf administrative né varési t& 25
Administratorit
Gjithsej FSHL + FVFR + FSHR +
IKSHS + Nd/Akademik dhe 187
Administrata

Struktura ndihmés akademike né administraté 32

Struktura administrative 26

Struktura ndihmés akademike né njésité kryesore 19

Cilésia e personelit akademik &shte permirésuar me rekrutimet e pedagogéve me tituj akademiké
dhe grada shkencore dhe ekspertizé t& dalluar né fushén e tyre respektive. Ky eshte njé tregues qe
pércakton UST-né ne pozicionin mé & miré né treg dhe gjithashtu permbush plotésisht standardet
shtetérore t& cilésise.
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Duke analizuar strukturén e njésive bazé sipas kategorive, vérejmé se persoenli akademik me kohe
t& ploté pérbehet nga keto kategori 11 profesoré, 19 profesors té asociuar, 30 lektor, 42 asistent-
lektoré; ndérsa personeli akademik me kohé té pjesshme pérbéhet nga kategorite 0 profesorg, 4
profesoré t& asociuar, 5 lektoré dhe 13 asistent-lektoré. N& total jané 11 kategoria profesorg, 23
profesoré té asociuar, 35 lektoré dhe 55 asistent-lektoré. Pra, personeli akademik i brendshém me
tituj dhe grada pérbén 70% krahasuar me personelin e kategorisé asistent-lektor, q& pérbén 30%.
Personeli akademik i jashtém me tituj dhe grada pérbén 31% krahasuar me personelin e kategorisé
asistent-lektor, q& pérbén 69%. Ky &shté njé tregues pozitiv, por qé duhet té pérmirésohet né vitet
n¢ vijim, duke shtuar numrin e pedagogéve me grada dhe tituj, veganérisht pér té pérmirésuar
raportin e pedagogéve t€ brendshém me tituj dhe grada. Gjithashtu, duhet plotesuar struktura e
Departmenteve t& Fakultetit te Shkencave te Rehabilitimit, gé t& plotésojné kriterin minimal te
kwrkuar nga Ligji i AL 80/2015.

Tabela 26 q& paragitet mé poshté pérmbajn té dhéna pér personelin akademik sipas fakulteteve
dhe departamenteve. '
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Tabela 26. TABELE PERMBLEDHESE M

PER VITIN AKADEMIK 2021 - 2022

E TE DHEENA SASIORE DHE CILE

SORE TE PERSONELIT AKADEMIK

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES

Departa | Prof. | ProfA Asistent- : Prof. | ProfA Asistent- .

aciiill Dr. sl Lektor lektisi F M | PAE Dr. e Lektor lektor F PAK | FTUAR Tot:

Dep. i *

Ed. 3 3 8 1 9 6 15 0 0 1 3 3 Bl 0 19

Shéndet.

Dep. i

Sport. 0 2 3 4 3 6 9 0 0 0 0 0 0 0 9

Kolekti.

Dep. i

Sport. 2 4 3 3 4 8 12 0 0 0 0 0 0 0 12

Individ.

Total 5 9 14 8 16 | 20 36 0 0 1 3 3 4 0 40

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

Dep. i

Aktivit.

Fizizik 0 2 2 5 2 7 9 0 1 2 1 0 4 0 13

Rekrea.

& Turiz.

Dep. i

Menaxh 1 0 4 2 2 5 7 0 0 1 0 1 1 ] 8

Sp.Turiz ;

Dep.i

Léviz.& 0 2 2 5 3 6 9 0 0 1 0 1 1 0 10

Shénd.

Total 1 4 8 12 7 |18 | 25 0 1 4 1 2 6 0 31

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

Dep.i

Dis.Bio. 0 0 3 4 4 a3 7 0 0 2 0 0 2 0 9

Humane

Dep.

Einesio: 0 1 3 3 5 2 7 0 0 1 1 2 2 0 9

Dep. i

Rehab. | 1 1 1 4 5 2] 7 0 0 0 0 0 0 0 7

Total 1 2 7 11 14| 7 21 0 0 3 1 2 4 0 25

INSTITUTI I KERKIMIT SHKENCOR TE SPORTIT

Dep. i .

Perfor. 0 2 0 4 4 2 6 0 0 0 0 0 0 0 6
| Sportiv.

Dep.Akt

Fiz. dhe 2 1 0 3 4 2 6 0 0 0 0 0 0 0 6

Shéndet,

Dep.Pro

jekt. dhe 0 0 0 0 0 0 0 6

Tekno. 0 3 3 2 6

Total 3 3 10 10 18 0 0 0 0 0 0 0 18

Totale

UST 9 18 32 41 47 | 53 | 100 0 1 8 5 7 14 0 114
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X. INFORMACION PER VEPRIMTARINE E NJESISE SE SIGURIMIT Ti
BRENDSHEM TE CILESISE

Universiteti i Sporteve tw Tiranws &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin ¢ brendshém (¢ cilésisé. Pér kryerjen e késaj detyre, Universitetii S porteve tw Tiranws ka
ngritur njé strukturé né nivel institucioni e cila mbeshtetet nga strukturat analoge ne njesite kryesore
dhe baze te institucionit. Kjo njwsi wshtw emértuar Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé.
Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé né nivel institucioni &shté njé strukturé ndihmés-
akademike q& ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit. Kjo njési
bashképunon me Komisionin e Perhwrshem te SA pergjegjes per Sigurimit té Cilesisé dhe &shté ng
varési t€ Rektorit t& UST-se.

Kjo njési ka si mision t& planifikojg, t& drejtojé, té organizojé dhe t& publikojé veprimtariné e kryer
né kuadrin e sigurimit t& cilésisé né nivel institucioni dhe programesh studimi. Kjo njési luan njé rol
t€ réndésishém né krijimin e kulturés sé cilésisé q€ ndikon t& arrijé dhe té ruajé njé cilési té larté te
veprimtarisé akademike, kérkimore dhe shérbyese t& UST-sw.

Veprimtaria e Njésisé¢ s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé gjaté vitit akademik 2020-2021 &shté
mbéshtetur me dy dokumente t& miratuara nga Senati Akademik, Politika e Sigurimit t& Cilésuisé
dhe Rregullore e Sigurimit t& Cilésisé. Né kété kuadér éshté pérgatitur paketa me instrumente té
vlerésimit pér vlerésimin e mésimdheniés, pér vlerésimin e veprimtaris€ s¢ departamenteve, pér
vlerésimin nga kolegét, pér vlerésimin e punédhénésve,

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilssisé ka vlerésuar, periodikisht rezultatet e veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Né fund t& ¢do semestri apo para sesionit t& provimeve
organizon vlerésimin studentor pér cilésing e mésimdhénies per 1éndét e ¢do programi studimi. Duke
filluar nga viti 2021 kjo njesi ka organizuar edhe vlerésimin studentor pér veprimtaring e
departamenteve.

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022, Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé u angazhua térésisht
né procesin e vlerésimit t& brendshém dhe té riakreditimit periodik institucional si dhe né
organizimin e Sondazhit t& Studentéve.

Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé na bashképunim me Drejtorinw e ngarkuar pér
marrwdhwniet me Studentwt kryen studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit té
studentéve dhe efikasitetin ¢ programeve té ofruara nga UST.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé ka pérgatitur raporete pér vlerésimin e mésimdhénies s&
pedagogéve nga studentét dhe rezultatet e tyre ua ka pércjellé individualisht pedagogéve. Raporetet
e vlerésimit t& pedagogéve dhe t& departamenteve u jané véné né dispozicion drejtuesve té& fakultetve
dhe té departamenteve.

Rezultatet e vlerésimive jang pérdorur si burim Per pérmirésimin e cilésis¢ dhe si burim pér
vlerésimin e jashtém.
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Bazuar n€ analizén ¢ veprimtaris¢ s€ Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, kérkohet qé kjo
njési t& organizojé mé miré informimin e studentéve dhe & publikut pér sigurimin e cilésisé, duke
pérgatitur buletine informative dhe duke paraqitur informacione né faqen zyrtare t& UST-se.

XI. INFORMACION PER STUDENTET

Numri i studentéve &sht€ njé ¢éshtje komplekse pasi eshte qellimi kryesore i ekzistences se nje
IAL-je. Gjaté vitit akademik 2020-2021, né vitin e paré jané regjistruar si mé poshté:

FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES

- “Bachelor”, jané regjistruar 165 studentg, ndérsa u diplomuan132 studenté;

- “Master Profesional”, jané regjistruar 218, student& ndérsa u diplomuan131 studenté;
- “Master Shkencor”, jané regjistruar 17 studenté, ndérsa u diplomuan 8 studenté;

- “Doktoraturé né& Shkencat Sportive”, jané regjistruar 11 studenté.

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACION

“Bachelor” jané regjistruar 169 studenté, ndérsa u diplomuan 139 studenté:

- “Master Profesional” Menaxhim Sport Turizém, jané regjistruar 28 studenté, ndérsa u
diplomuan 19 studenté;

- “Master Profesional” Trajner — Fitnesi, jané regjistruar 20 studenté ndérsa u diplomuan 10
studenté;

- “Master Shkencor” jané regjistruar 15 student&, ndérsa u diplomuan 12 students;

- “Doktoraturé Aktivitein Fizik dhe Shéndeti”, jané regjistruar 11 studentg.

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
- “Bachelor” jané regjistruar 88 studenté.

Nisur nga vlerésimi i shifrave mbi regjistrimet né vitet e para pér programet e studimit me kohé t&
ploté, edhe pér kété vit akademik, vihen re dukurité e méposhtme.

Sé pari, megjithese situata paragitet e kénagshme me regjistrimin e studentéve. Lidhur me sfidén e
rekrutimit t€ studentéve, kur konkurrenca pér studenté éshté rritur, kéto jané alternativat pér té cilat
duhet t& punojé UST-ja: rritja e numirit té studentéve hapja e programeve té reja unike, rritja e numrit
té studentéve t& ciklit t& dyté dhe térheqja e studentéve ndérkombétaré.

S€ dyti, cilésia e studentéve &sht€ njé tregues tjetér i réndésishém. Cilésia fiziko-teknike né hyrje e
studentéve €shté e kontrolluar dhe certifikuar per shkak t& testit pranues per né programet bachelor,
por studentét ¢ zgjedhin keto programe ne kapacitete e tyre akademike lene per teeshiruar gje e cila
reflektohet ne veshtiresite ge ne hasim per formimin e tyre akademik ne menyre cilesore.
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S€ treti, éshté ruajtur ne ¢do vit akademik kuot
nga hapésira gjeografike tw rajoneve jashtw

kategoritw e vecanta shogerore vulnerable.

Shtimi i numrit t& studentéve dhe térheqja e studentéve
veprimtari mé intensive pér permirésimin e imazhit t& US
me {€ efektshme marketingu, me oftimin e programeve uni
s¢ personelit akademik. Né kété kontekst do & ndertojme nj
ku kandidatet te gjejne ne menyre shterruese informacionin

e studimit.

Tabela 27. TE DHENA Ti PERGJITHSHME PER STUDENTIT

at pwr pwrfaqwsimin e studwntwve tw cilwt vijnw
kufijve zyrtar Shqipetar si dhe nga kuotat pwr

mé cilésoré do t& mundésohet me njé
T-se me njé strategji me inteligjente dhe
ke t€ studimit dhe pérmirésimin e cilésise
¢ faqe te dedikuar interneti te universitetit
qe ju duhet per te perzgjedhur programin

[ TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET PER VITIN AKADEMIK 2020 — 2021
Fakulteti / Studcr:;é té rffgjmm:rt Stwdent Stuttii;:n te Stu:fﬁcntié Stulti;ntié Stu;l;nté
e e 3 iti iti iti
Emértimi i Programit te Studimit | Tote| I ’ I I Kalies diplomuar | ¢regjistruar | transferuar shkélgyer
FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
“Bachelor” né fushat e Shkencave
& Levizjes 486 | 165 | 153 168 405 132 9 3 9
“Master Shkencor” né fushat e
Shkencave Sportive 26 17 9 ) £l 8 3 0 2
“Master Profesional” ng Tushat
Meésuesi né Edukimin Fizik e .
Shéndet&sor né Arsimin 376 | 218 | 158 - 313 131 22 0 3
Parauniversitar
FAKULTETI 1 VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
“Bachelor” né fushat ¢
Veprimtarisé Fizike t&¢ Shéndetit 504 | 169 | 167 | 168 436 139 2 1 2
dhe t& Rekraccionit
“Master Shkencor” né fushat e
Aktivitetit Fizik e Shéndetit 30 15 15 ) 22 12 9 0 .
“Master Profesional” n& fushat (=
Aktivitietit Fizik Rekreacion — 20 20 - - 10 10 0 0 1
Trajner Fitnesi
“Master Profsional” né i ushat
Menaxhim Sport ¢ Turizém 28 28 ) ) 19 12 0 0 1
FAKULTETI 1 SHKENCAVE TI REHABILITIMIT
“Bachelor” né fushat e Shkencave g ;
t& Rehabilitimit 1 ’ 8 23] 0 86 0 4 0 2 |
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Tabela28. TE DHENA PER PER NUMRIN ST 1
BURSA, REDUKTIM Ti TARIFES SF; SHKOLLIM DHE Qff
PERJASHTOHEN NGA PAGESA E TARIFES SE SHKOLLIMIT PER

VITIN AKADEMIK 2021 — 2022

E STUDENTEVE QFE PERFITOJNI:

-

Numri i studentéve

pér vitin akademik

2021-2022 qé kang
pérfituar bursé

Numri i studentéve q& kang pérfituar nga pérjashtimi

apo reduktimi i tarifave té shkollimit

Bursé e Bursée | Requktim i Reduktim | pariachtyar -
L. ploté sipas | ploté per tarifes sg i tarifés sé nga pagesat Pérjashtuar
Nr. | Programe Studimi kritereve | student | i et shkollimit | ¢ forifsg ¢ | N84 Pagesat
Ekonomiko | Ekselent sipas kritereve | Sipas shkollimit € Iar:ft?s s€
Sociale ekonomike kriterit t§ sipas Shkollm}lt _
(C.I) dhe me | ekselencés | | jioreye | Sipas kriterit
mesatare mbi Ekonomiko ti ki
6(CI Sociale I
1 . FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
“Bachelor” Né Fushat, Shkencat e
1 Lvisies 35 9 350 - 61 9
“Master Shkencor” né Fushat Shkencat
2 . - - 2 4 - -
Sportive
“Master Profesional” né& Fushat
3 | Meésuesi ng Edukimin Fizik e - - 26 & - -
Shéndetésor né arsimin parauniversitar
11 FAKULTETI | VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACION
“Bachelor” né Fushat ¢ Veprimtarise
' | Fizike t¢ Shéndetit dho t& Hekrosicit 49 > 353 - 63 2
h “Master Shkencor” né Fushat e _ } 1 2 ) _
Aktivitetit Fizik e Shéndetit
“Master Profesional” ng Fushat e
3 | Aktivitietit Fizik Rekreacion — Trajner - - 1 - - -
Fitnesi
4 [ Menaxhim né Sport e Turizém - - 2 - - -
11 ; FAKULTETI I SHKENCAVE TF REHABILITIMIT
“Bachelor” né& Fushat Shkencat E
I | Rehabilitimit 13 2 101 ” i 4
Total 99 13 836 11 140 13
Tabela29. TE DHENA PER KALUESHMERING DHE NOTEN MESATARE

TE STUDENTEVE PER VITIN

AKADEMIK 2020 - 2021

i FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
; 3 . Nota mesatare pér
Nr. | Programi i studimit Nuinirt t?tah I{aluizshmérla numrin total té
studentive né total
studentéve

1| Bachelor né “Shkencat e [évizjes’ 486 98.5% 7.8
Master Profesional né “Mésuesi né

2 | edukimin fizik dhe shéndetesor ng arsimin 376 100% 8.8
parauniversitar”

3 | Master i Shkencave né “Shkenca Sportive” 26 100% 8.4
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FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT
DT
5 zf]is}l?irli’zrgg?ional né “Menaxhim n& Sport 30 98.5% g0
s I o84
7 g’ll_lz;:lti‘:'ihkcncave né “Aktivitet Fizik dhe 29 100% . 84

FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT
8 | Bachelor n& “Shkencat e Rehabilitimit” 111 89.5% 6.77

Tabela 30. TE DHENA PER PUNESIMIN E STUDENTEVE PER VITIN AKADEMIK

2021 -2022
FAKULTETI I SHKENCAVE TE LEVIZJES
Numri total i té Numri total i té Numri total i té
Nr. | Programi i studimit diplomuarve puﬁnésuar‘ve (né pun.ﬁsuarv_e (jo né
pérputhje me pérputhje me
diplomén) diplomén)

1 | Bachelor né “Shkencat e Lévizjes” 132 45 56
2 | Master i Shkencave né “Shkencat Sportive” 8 4 2

Master Profesional né “Mésuesi né
3 | Edukimin Fizik e Shéndetsor n& Arsimin 131 T2 32

Parauniversitar”

FAKULTETI I VEPRIMTARISE FIZIKE DHE REKREACIONIT

Bachelor né “Fushat ¢ Veprimtarisé Fizike
4 t&€ Shéndeti dhe té Rekreacionit™ 139 61 3

Master i Shkencave — Fusha “Aktiviteti
5 | Fizik dhe Shéndeti” iz g B
6 Master Profesional — Fusha Aktiviteti Fizik 10 10 0

dhe Rekreacioni — Trajner Fitnesi”

Master profesional n¢ “Menaxhim né& Sport
7 dhe Turizém™ 19 9 6

_ FAKULTETI I SHKENCAVE TE REHABILITIMIT

8 | Bachelor né ** Shkencat e Rehabilitimit” 0 0 0

Né UST konform kérkesave té ligjit 80/2015 studentét jané & organizuar n€ Késhillat Studentore, si
njé organizim i pavarur qé promovon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre
né organet drejtuese t&¢ UST-s&. Progesi i riformatimit dhe zgjedhjes sé kétyre késhillave ka filluar
n€ vitin akademik 2021, ky proges &shté finalizuar né Dhjetor 2022. Megjithaté studentét kané qéng
pjes¢ e vendimmarrjes népérmjet pérfaqésuesve té tyre né organet drejtuese t€ institucionit si dhe
Komisionet e Pérhershme té ngritura nga SA. Bashk&punimi dhe konsultimi me studentét &shté
realizuar dhe né takime té rregullta me drejtuesit e UST-sé, né tavolinat e rrumbullakéta tematike qé
jané zhvilluar me grupe studentésh. Institucioni ka térhequr mendimin dhe vlerésimin e studentéve
né pérfundim t€ ¢do semestri lidhur me cilésing e mésimdhénies sé pedagogéve dhe té veprimtarisé
s¢ departmanecteve duke u kérkuar té plotésojng formularét e standardizuar. Mendimet dhe
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vlerésimet e studentéve jané pérdorur pér pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies, té programeve
mésimore dhe t€ veprimtarisé sé departamenteve.

T€ gjitha fakultetet jan& angazhuar qé studentét t& jené pjesé e veprimtarive akademike, kérkimore,
zhvilluese t& organizuara prej tyre.

Né UST vepron edhe njésia e Alumnit, anétarét e kétij komuniteti kontribuojné me ideté dhe
pérvojén e tyre né pérmirésimin e ofertés akademike dhe promovimin e UST-sg.

Drejtoria qe mbulon ¢éshtjet studentore e riorganizuar gjaté vitit 2021 — 2022 ka si mision té
mbéshtesé pjesémarrjen aktive té studentéve pér pérmbushjen e misionit t& universitetit, t& kryejé
késhillimin pér karrieré dhe té mbéshtesé veprimtariné e komunitetit Alumni. Kjo njési ka ofruar
asistencé pér studentét, ka organizuar pjesémarrjen né ditét e hapura pér maturantét dhe disa
veprimtari pér ¢&shtje sociale. Kérkohet qé kjo njesi t& punojé né drejtim t& mbéshtetjes sé interesave
t€ studentéve pér t’u organizuar né klube té ndryshme té cilat mundésojné zhvillimin e dimensionit
social & veprimtarisé s& studentéve.

XII. TE DHENA PER PLOTESIMIN E STANDARDEVE SHTETERORE
INFRASTRUKTURORE

NE plotésim t&é standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore né pérputhje me Kodin e
Cilésisg, Senati Akademik né bashképunim me Bordin e Administrimit ka zbatuar politika t&
miréfillta mbi shpérndarjen e fondeve né funksion té pérmirésimit té cilésisé. Konkretisht, gjaté vitit
akademik 2020-2021 &shté investuar pér t€ pérmirésuar infrastrukturén kerkimore, jané shtuar
kompjuterét n& funksion t& mésimdhénies, &shté pasuruar biblioteka sipas nevojave pér ¢do program
studimi.

Universiteti i Sporteve tw-Tiranws ka njé infrastrukturé bashkékohore q& mundéson realizimin e
veprimtarisé mésimore, kérkimore dhe zhvilluese. Infrastruktura plotéson normat e sipérfages sé
shirytézueshme (16 m2/student) dhe garanton kapacitete t& mjaftueshme pér pérmbushjen e misionit
té UST-se. Kubatura e mjediseve si dhe ndrigimi natyral i plotéson normativat teknike. UST
disponon Aktin Teknik pér mbrojtjen nga zjarri. Godina, pas konsulencés me specialisté t€ zjarrit,
t€ sigurisé sé evakuimit té studentéve dhe personelit &shté pajisur me dyer-dalje emergjence né -
seksionet pérbérése té saj.

Ekzistojné mjedise teknike qé i shérbejné godinés pér ngrohje-ftohje pér té siguruar vazhdimésing
normale te procesit mésimor, depozita uji me elektropompa qé sigurojné ujé t& mjaftueshém pér
higjenén e godinés dhe ambjenteve sportive nw shwrbim tw saj, depo, panel elektrik.

ME poshté do t€ gjeni njé tabele me t& dhéna mbi infrastrukturén e UST-s& pér plotésimin e misionit
té saj.
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Tabela 31. Té dhéna pér plotésimin e standarteve shtetérore infrastrukturore

’7Em értimi i Institucionit t& Arsimit té Larté:

UNIVERSITETI I SPORTEVE TE TIRANES

Nr. Klasa Nr. Klasa Bibliot. Nr Nr. Boxe Art. Art, Tekni

Godina Prongsia Nr. Spérf. Nr. Seminare Leksione T;tu iy nd.c Hfé ar Higjeno- mrojtje ng
IAL Katesh m? Lab. | (kapaciteti | (kapaciteti yrne ” Sanitare zjarri
& Leximi Student

né vende) né vende Nr. Nr.
Godina Kryesore 1948 tituj
(palestra e fitnesit 3 3344.64 7 6(214) 6 (444) | 48 vende 24
dhe gjimnastikes) leximi
Godina VKM 2 708.6 3 (53 3 Nr. serie Nr.
f’""“‘““e Nr. 648, ‘ = 0003901 | U-15883/

e date 2 2036.74 6 (209 17 i s
Loléravc 05102022 5 ( ) 09.05.2014 24.06.202i
Godina e re 4 2720 15 6 (55) 2 (250) 72
Ambjente
sportive jashte 13986.76 3 (60)
Totali 22796.74 15 .24 (591) 8 (694)

Studentét e ciklit t€ paré té studimeve e zhvil
Studentét e ciklit t& dyté té studimeve e zhvillojng mésimin pasdite

Viti Akademik 2021 - 2022
Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
Fakulteti i Shkencave t&é Rehabilitimit

lojné mésimin paradite

Universiteti i Sporteve t& Tiranés kané

akreditimit institucional duke finalizu
gjithe komponentét perbérés t& vierési

Né bibliotekén shkencore e digjitale t&
programeve t€ studimit si dhe kérkimit,
ku gjenden té disponueshme libra dhe
t€ Tiranés né& bashképunim me Univer
bibliotekés s& kétij Universiteti. Gjithash
iu rekomandohen vazhdimisht adresa el
tyre kérkimore.

Orari i punés sé bibliotekés &shte
ményrén e kontaktit. Pjesé e str
dixhitalizimi i bibliotekés. N& buxhe

ate

bibliotekés sipas kérkesave té kohés.

Gjaté vitit 2020 u blené 169 libra, pérkatésisht: 0 tituj literaturé ng
né gjuhé (€ huaj. Prej departamenteve t& nd
por jo vetém, bibliotekés iu dhuruan gjiths
2 né gjuhén italiane dhe 11 né ate angle
mikroteza, nga té cilat 25 prej Fakult
Fakultetit té Shkencave t& Lévizjes.

artik

punuar pér € plotésuar t& gjitha rekomandimet e raportit t&
ar riakreditimin institucional me vler&simet maksimale né t&
mit.

UST-sé ka njé gamé t& gjerd t& literaturés né shérbim té
gjithashtu UST ka akses edhe né biblioteka dixhitale online
uj g€ kané njé orientim akademik. Universitet; 1 Sporteve
sitetin e Budapestit ofron akses né literaturén online té
tu, né bashképunim me departamentet pérkatés, studentéve
ektronike t& cilat iu duhen pérgjaté studimeve dhe punés sé

pasqyruar n€ faqen zyrtare té internetit t& Universitetit bashké me
gjis€ pér pérmirésimin e kushteve t& bibliotekés &shté edhe
tin e Universitetit ka nj& fond vleré té dedikuar pér pasurimin ¢

gjuhén shqipe, 58 tituj literaturs
ryshme, personaliteteve t& shquara t& fushés s& sportit,

¢j 33 libra, nga t& cilét 10 tituj librash né gjuhén shqipe,

ze. Gjithashtu, prang Bibliotekés u depozituan dhe 42
etit t& Veprimtaris¢ Fizike dhe Rekreacionit dhe 17 prej
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Universiteti i Sporteve té Tiranés po punon pér sistemin digjital té sekretarisé mésimore dhe sistemin
e digjitalizimit t& t& dhénave t& programeve dhe t& personelit.
XUI. TE DHENA TE PERGJITHSHME PR STRUKTUREN

Struktura dhe numri i personelit akademik, ndilimésakademik , dilhmés akademik me
karakter administrativ dhe administrativ éshté miratuar 1ué Senat dhe né Bordit
Administrimit.

Tabela 32.
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usT

ASUNELEIN E FERSINELIT AKRSENRK, 1€ NS ERITENT 1SRy 1 rands
" |

el sy
;mrm s
—— - - T IRGERT
v e
i
ABMENSTRATORS ) STRINTER eivds e
L WDDIE |
3 A T el !
Vv —_— - e
— Lot evsaiy oled l |'i—
SEINTIRY SRS e . O \sg J / N\
| ABNNSIRINE REATIRAIL J | o e
e DU DO TR ..f m!%“__"";m!mff \ || wove |
P gt —— ] III | A 4 " ||
/ sl 3 AR RN 000k TS TARIDE . : " i)
DREITORLAE FT | aizE —ee
DT BUEETTT I 4. ! eenme kel m
P u/ / - \ SR R ME I-: — '
{ BEAUTINTE VST KRVEE | LD T L0 ;}J
e ' w1t [ |
LLE prtT ST g .
oG mnunx \ . J m""‘"ﬂ‘; l ! m:m
— — PN TR MRCACNT | AEIOVIDE | s Sy
PR e TS o & ,
I fuum PR —_——
MENOA i ancet ot gy TG e T
JE— £ 1 s EERON | gy SO st RRALYE TR
_,—-_._T_l' ' | \—-‘-_J ‘_‘I'_-‘ [ 2 ey, e
! ' I ' i " ' o g VVIEIRARIES LT
| b
R |y | SOWS | A | i J
e B el T s v o S Y
i\ ) i/ | | e e || J | MUDBLDUNT ORI rwe
M — M TN TSRO AO0TED. 5
. S s
e s PRE._.... -]
::;l | e m \NENET R ! ! |
- e i
[ — e Eu‘ul | e —— TR INRNEY
RN ween e | e e
\ i 4061 € MRS IKENOE  IGATALE /
\ 7

57



Struktura e UST-sé &shté ndértuar né pérputhje me Ligjin nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, né VKM nr. 123 daté 17.02.2010 “Pér
krijimin e Universitetit t& Sporteve t& Tiranés”, né Urdhérin e MASR me Nr.495, daté 11.10.2019
“Pér hapjen e njésis¢ kryesore “Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit”, né Universitetin e Sporteve
té Tiranés”, stafi éshté paguar né zbatim t&¢ VKM Nr.268, daté 29.03.2017 “Pér disa ndryshime né
VKM Nr.748, daté 11.06.2009 i ndryshuar “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagg t& personelit
akademik té institucioneve publike t€ Arsimit t& Larté”, Vendimin Nr.187, daté 08.03.2017 “Pér
miratimin e strukturés dhe t€ niveleve t& pagave t& nénpunésve civilé/nénpunésve, zévéndg, né VKM
Nr. 202, dt.15.03.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM Nr.717, daté 23.06.2009 “Pér pagat
€ punonjésve mbéshtetés t& institucioneve buxhetore dhe t& nénpunésve t& disa institucioneve
buxhetore” t& ndryshuar.

Struktura éshté miratuar né Senat dhe né Bordin € Administrimit si dhe punonjésit mé kontraté
Universiteti i Sporteve té Tiranés pérbéhet nga Rektorati, Administrata dhe nga 4 njési kryesore té
cilét jané:

» Fakulteti i Shkencave té Lévizjes.

» Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
o Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit

» Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit.

NE pérbérje t& strukturés numri i miratuar 187 punonjés, prej t€ ciléve: 110 jané personel kademik,
19 jané personel ndihmés mé&simor, 32 jané personel ndihmés mésimor me karakter administrativ
dhe 26 jané personel administrativ.

Gjaté vitit akademik ka patur ndryshime né strukturé me qéllim t& plotésimit e kérkesave t& njésive
kryesore dhe pér arsye objektive, gjithashtu ka patur dhe ndryshime né strukturén e administratés
por kéto ndryshime jané brenda numrit t& miratuar né fillim t& vitit buxhetor sipas legjislacionit né
fuqi t€ miratuar nga Senati dhe Bordi i Administrimit.
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XIV. TE DHENA PER PLANIN BUXHETO
NJEVJECAR DHE PLANIN STRATE

NEé zbatim t& Ligjit nr. 9936 dt. 26.06.2008 '
nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larts dhe Kérki
zhvillimit t& Universitetit t Sporteve t& Tira
Vendim té Bordit t& Administrimit, Udhézi
pregatitjes s& programit buxhetor afatmesém”, Vendimi nr. 75 date 12.02.20
modelit t& financimit t& IPAL dhe kérkimit sh

13.07.2021 ”Pé&r pregatitien e programit buxhetor afat
2023-2025 &shté hartuar mbj bazén e kérkesave té
04.07.2022"Mbi pregatitjen e programit buxhetor a
nr.1074 daté 13.07.2022 ”Pércillet programi bu
Institutit te Kérkimit Shkencor 1& Sporteve nr. 10
buxhetor afatmesém 2023-2025", shkresa FSHR
afatmesem 2023-2025% dhe t€ Drejtorive nr. 1
date 05.07.2022,1045/1 date 04.07.2022 &sht& p

kencor”, né vijim té

R AFATMESEM, PLANIN BUXHETOR
GJIK TE ZHVILLIMIT TE UST

'Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ RSH", Ligjit
min Shkencor né IAL né RSH”, Planin strategjik t&
nés 2021-2026” té miratuar me Vendim té Senatit dhe
min nr. 7 daté 28.02.2018 *Pér procedurat standarte t&
18 "Pér miratimin e
shkresés s¢ MAS nr. 4692 daté
mesém 2022-2024”, Programi afatmesém
Fakultetit t& Shkencave t& Lévizjes nr. 1050 date
fatmesém 2023-2025  t& FVFR dhe né shkresén
xXhetor afatmesém 2023-2025” dhe t€ shkresés
45/4 daté 07.07.2022”Pér pregatitjen ¢ programit
nr 1107 daté 15.07.2022 "Pér programin buxhetor
013 date 29.06.2022, 971 date 20.06.2022, 1045.3

Mg poshté paragiten t& dhenat e parashikuara pér planin buxhetor afatmesém, planin njévjecar dhe
planin strategjik.

Tabela 33. Té dhénat pér planin buxhetor afatmesém, planin njévjegar dhe planin strategjik

’T\Ir Emértimi Parashikimi viti Parashikimi viti Parashikimi vihﬁ
' 2023, né mijé leké 2024, né mijé leké 2025, né mijé leké

| | Pagat 219,452 223,336 228,229

2 | Kontribute e Sigurimeve Shoqérore 34,883 35,805 36,583

3 | Mallra dhe Shérbime 139,279 160,722 163,855

4 | Transferta Korrente t& Huaja 800 850 900

5 | Transferta pér Buxhetet Familjaré dhe

Individat 11,360 11,860 12,360

6 | Shpenzime Kapitale t& Trupézuara 295,468 259,000 96,800
|7 | Projekte t& huaja 5,547 . -
Totali 706,789 691,573 538,727
| | Nr. stafit efektiv 194 198 202 |
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Né hartimin ¢ PBA pér vitet 2023-2025 né mbéshtetje dhe té Planit strategjik té Universitetit té
Sporteve té Tiranés jané patur parasysih :

» Planifikimet dhe synimet pér pérmirésimin e mjediseve mésimore dhe shkencore,
laboratoréve, palestrave dhe terreneve té hapura si dhe pasurimin e bazés materiale
didaktike pér zhvillimin normal té procesit mésimor dhe shkencor pér studentét.

» Mbéshtetjen e UST né realizimin e prioriteteve kryesore si ndérkombétarizimi dhe
bashképunimi me partneret europiané dhe rajonal.

» Mbéshtetjen e UST né krijimin e njé mjedisi funksional dhe profesional né funksion t&
pregatitjes sé studentéve dhe pérfshirjes s& tyre né veprimtari té kérkimit shkencor dhe
zhvillimit profesional.

» Mbéshtetjen e UST né& promovimin kulturés sé edukimit fizik, sportit, shéndetit dhe
turizmit pé&rmes bashképunimit me strukturat dhe operatorét turistiké si dhe mbéshtetje té
zhvillimit profesional t& mésuesve t& edukimit fizik né sistem.

» Mbéshtetjen e aktiviteteve dhe veprimtarive t& studentéve né nivel institucioni dhe
veprimtarité pérfagsuese té tyre.

- Pé&rmirésimin e kapaciteteve pér shérbimin me té tret&, té cilat krijojné t€ ardhura pér
institucionin.

Tabela 34. Buxheti 2021

PLAN
KObI VIJETOR(FINANCIM REALIZIMI

Nr. | KAP | oo FrT ART Emértimi NGA GRANDI PER PER VITIN 2021

MESIMDHENIEN) PER né leké

_ VITIN 2021 né leké
1 8 91105AA 6000000 | PAGA 228,864,666 152,696,717
2 8 91105AA 6010000 | Kontrib. e Sigurimeve Shoqerore 59,297,410 24,097,461
3 8 91105AA 602 0000 | Mallra dhe Sherbime 57,438,141 31,051,083
4 8 91105AA 6060000 | Ndihma per fatkegsi, sémundje 788,904 788,014
5 8 91105AB 606 0000 | Trasferta tek individét (Bursat) 21,715,736 6,882,724
6 4 2310000 | TVSH 296,450 296,450
7 1 18BD913 2310000 | Projekti shkencor 19,589,000 -
8 2 2310000 | Projektet e huaja 792,000

9 2 2310000 | Projektet e huaja 2,488,789 -
Totali 391,271,096 215,812,449
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Tabela 35.
Té ardhurat 2021

Nr. | Kap [ KODL | ART Emértimi el -Ilf;ﬁ l\j{ll%rlll\r:ruzoz1
né leké

1 6 91105AA 600 0000 | PAGA 3,1 00,000 3,033,796
2 6 91105AA 601 0000 | Kontrib. e Sigurimeve Shoqerore 1,000,000 492,145
3 6 91105AA 602 0000 | Mallra dhe Sherbime 20,000,000 779,913
Ll 6 91105AA 605 0000 | Transfer. Korrente te Huaja 112,546 112,546
5 6 91105AA 606 0000 | Trasferta té brendshme 300,000 147,080
6 6 2310000 | Investime 147,092,756 914,400
71 6 230 0000 | Studim projektime 4,148,040 419,724
Totali 175,753,342 5,899,604

NE detajimin e grandit pér vitin 2021 ka patur dhe fonde t& mbartura nga viti 2020 si rezultat i
pandemisé njé pjesé e aktiviteteve nuk mund té& realizoheshin pér shkak té situatés, e cila nuk lejonte
zhvillimin e kétyre aktiviteteve si pér studentét, stafin akademik, pér kérkimin shkencor dhe jané
mbartur pér vitin 2021.

Gjaté vitit 2021 jané realizuar:

» Te€ gjith¢ kérkesat e paraqitura pér zhvillimin normal té procesit mésimor, veprimtarive
outdoor t& dy njésive kryesore, kérkimit shkencor né mbéshtetje t& studentéve dhe t& stafit
akademik.

> Ka patur njé rritje té réndésishme pér financimin e kérkimit shkencor, krahasuar me vitin
2020. _

> Veprimtarit¢ né€ kuadér t€ progesit t&¢ ndérkombétarizimit, zbatimit té marréveshjeve
dypaleshe dhe procedurat né aplikimet né projektet ndérkombétare.

» Krijimin e njé rrjeti ballkanik e t& universiteteve t& shkencave sportive.

»  Krijimin e nj€ programi t€ pérbashkét (né ciklin e dyté té studimeve — Mastcr) me universitete
europiane dhe ato t& rajonit.

» N& vitin 2021 UST pér heré t& paré fitoi mbéshtetje financiare nga AKKSH pér projektin:
Pérmirésimi dhe pérditésimi i kapaciteteve té laboratorit té fiziologjisé s& ushtrimit té ust me
qéllim vénien né funksion pér realizimin ¢ kérkimit shkencor t& aplikuar né shérbim té
programit t& doktoraturés™ dhe ka pérfunduar realizimi i kontratés pér blerjen e pajisjeve té
parashikuara, té cilat jané marré né dorézim nga UST.

» Eshté Ndértuar fagja e re e UST, me qéllim rritjen e shikueshmérisé dhe rritjen e kapacitetit
t€ infomimit té publikut.

> Eshté investuar né pajisje kompjuterike si pér stafin, sallat e leksioneve dhe pérmir&sim e
rrjetit dhe lidhjen me internet t& laboratorit t& i té rehabilitimit dhe fizioterapisé.

> Krijimin e kapacitetit financiar pér mbéshtetjen e projekteve pér digjitalizimin sipas nevojave
t€ funksionimit t&€ Universitetit.
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Nga té ardhurat e Universiteti t& Sporteve t& Tiranés pér vitin akademik 2021 — 2022 jané financuar:

» Rikonstruksioni i sallés sé lojrave sportive.
» Njé pjesé e aktiviteteve mésimore té dy njésive kryesore(Kursi i skive) .
» Stafi akademik me kohé té pjesshmé.

» Pajisje laboratori té Rehabilitimit dhe Fizioterapisé, té laboratorit Biokimit dhe Gjenetik dhe
paisje kompjuterike.

Te ardhurat e mbartura do t& mbeten pér t& financuar projektet prioritare infrastrukturore t& UST
duke konsideruar kushtet e krijuara nga VKM pér inventarizimin ¢ pronave dhe efektin financiar té
kufirit maksimal té pagave té stafit akademik pér vitin né vijim.

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka hartuar dhe miratuar buxhetin né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Institucioni ndjek njé politiké transparente né shpérndarjen e burimeve financiare
duke respektuar rregullat e kontabilitetit.

Burimet e té ardhurave té UST-sé jané:
- Granti 1 akorduar nga MAS
» Té€ ardhurat nga tarifat e studimit t& studentéve.
. Te ardhura nga veprimtarite dytesore
- Financime nga projektet, Erasmus + etj

Tabela 36. Detajimi i Grandit pér mésimdhénien i ardhur nga MAS dhe i mbartur
pér vitin 2022

N | Emértin AR
1 | Paga 6000000 8 91105AA 260,043,885
2 | Sigurime shoqérore, shéndetsore 6010000 8 91105AA 62,671,948
3 .| Shérbime dhe mallra 6020000 8 91105AA 112,715,045
4 | Bursa té studentéve 6060000 8 91105AB 23,383,962

458,814,840

Gjaté vitit 2021-2022 ka patur njé rritje té financimit pér projekte shkencore dhe té aktiviteteve pér

pjesmarrje né konferenca shkencore t& pérbashkéta dhe ndérkombétare t& financuar nga buxheti i
UST-sé.

Tabela 37. T€ ardhurat e krijuara nga Universiteti i Sporteve té Tiranés si mé poshté:
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Té ardhurat pér vitin 2021

Té ardhurat e —[

Nr Emé&rtimi i logarise krijuara pér vitin
2021
1 | Té& ardhura nga qeraja 267,300
2 Tarifa pér Iregjistrimin né arsim té larte 1,338,105
|3 | Tarifa Shkollimj 44,037,134
4 | Tarifa nga konkurset 3,208,005
5 | Té tjera Tarifa Administrative dhe Rregullatore nacionale(vértetime) 97,100
6 | Té ardhura nga parkingu, 679,660
7 | Shitjae shtypshkrimevc(Dipiomat+L1‘sta Note) 697,000
8 | Té tjera nga shitja e mallrave e shérbimeve 5,837,773
9 | Tétjera 19,173
Totali 56,181,250 |
Tabela 38. Té ardhurat pér periudhen Janar — Néntor 2022
Rr Emértimi i llogarisé ']:rigrsl;::t
1 Tarifa Rregjistrimi - 1,553,605
2| Tarifa Shkollimi 46.708.842
3 | Tarifa Konkursi 2.894.020
4 Vértetime 33.300
5 | Parkimi 669,315
6 Shtypshkrime 2474416
7 | Shérbim me t& 3-te 4.197.988
L 8 | Te Tjera 0.07
| Totali 58,553,486 |

Si¢ shihet dhe né tabelat e mEsipérme pjesén mé t& madhe té (& ardhurave e zéné tarifat e shkollimit

dhe t& ardhurat nga shérbimet me té treté.

Tabela

39. Tarifat e shkollimit jané miratuar né

jané té paraqitura mé poshté:

Senat dhe né Bordin e Administrimit dhe



Fakulteti i Shkencave té Lévizjes

Emértimi i Programit ciklj j
paré Bachelor

Tarifa pér program té paré studimi (né
lek&)pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér program t& dyté studimi (n& —[
lek&) pér vitin akademik 2021 — 2022

Shkencat e Lévizjes

35000

‘ 233916

Emértimi i Programit ciklj i
dyté Master Profesional

Tarifa pér kredit per program té paré
studimi (né leks) / 120 kredite neé Jeke pér
vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér kredit per program t& dyté
studimi (n¢ lek&) / 120 kredite né Jeks
pér vitin akademik 2020 — 2021

Mésuesi ng Edukimin Fizik e
Shéndetsor ng Arsimin
Parauniversitar

1166 (139 920)

1196 (143 520)

—_—

i
Emértimi i Programit ciklj j
dyté Master Shkencor

Tarifa pér kredit per program & paré
studimi ( né leké) / 120 kredite(né lekg)
pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér kredit PEr program té dyté
studimi (né leké) / 120 kredite né leke
pér vitin akademik 2020 — 2021

|_Shkenca Sportive (F SHL)

1750 (210000)

2125 (255 000)
=

Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit

Emértimi i Programit ciklj i
paré Bachelor

Tarifa pér program té paré studimi (né
leké) pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér program te dyté studimi (né ]
leke) pér vitin akademik 2021 — 2022

Fushat e veprimtarisé fizike &
shendetit dhe t& rekreacionit

35000

233916
]

Emértimi i Programit ciklj j
dyt€ Master Profesional

Tarifa pér kredit pér program té parég
studimi ( né lek&) / 60 kredite (né leke)
pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér kredit pér program té dyté
studimi (né lek&) / 60 kredite (né leke)
pér vitin akademik 2021 — 2022

Menaxhim né Sport dhe
Turizém

1250 (75 000)

1520 (91 200)

Aktivitet Fizik dhe Rekreacion-
Trainer fitness (FVFR)

1330 (79 800)

1530

(91 80%

Emértimi i Programit cikl
i dyté Master Shkencor

Tarifa pér kredit pér program té paré
studimi (n& leké) / 120 kredite n& leks
pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér kredit per program t& dyté studimji
(n& lek&) / 120 kredite ne leké pér vitin
akademik 2021 — 2022

Aktivitet Fizik dhe

1750 (210 000)

| Shéndeti (FVFR)

2125 (255 000)

Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit

Emértimi i Programit cikli
1 paré Bachelor

Tarifa pér program t¢ paré studimi
(né lek&) pér vitin akademik 2021 — 2022

Tarifa pér program té dyté studimi (né
lek) pér vitin akademik 2021 — 2022

Fusha Shkenca tg
Rehabilitimit

35 000

233916

64



Tabela 40. Realizimi faktik i tarifave t& shkollimit pér vitin akademik 2021 — 2022

| Numi I Studentéte | | |
| l Studenté me pRjabhbuce ngy | Téardhurat | Crovapasl I
student | . tarambi§ | L3713 me kriter o parashik. | T Kihim m dhe | Ta
Sistemi | shkollimit | né Té ardhura ekonomik + | real | Tagifa | 19TediZuar | studenté  parea
secilin | Eksalent ?n?;r:n e | perséiit. | zwn
iy ' Ne | Efekti | Ne | Efeld | ‘ _
a b c | d e fla-c-a} g i m{g-ij t nif-m
Fakultati i Shkencave té Livizjes
1 | Program stuGmst Sachsler 5123000 | &% §351415 8073518
2 | Programi; sudmt Master Shienoes Vi | 21 J37.500 15000
3 | Progam sudmt Master Srkencer 120 2 52500 | __S52500
3| Program: sudms Vaster Profesenai s ] | 13 15585715 | 1 12.351.824
3 | Programs studm Master Profescnal Vg Il 18 1123034 8725308 §.749.303

| 6125000 | 104 | 2886.880 | 37.019.164 | 31470048 | 52300 52.500

Totali FSHL i

| Fakultati | Veprimtarisa Fizike dhe Rekrsacionit

1 | Frogrami isudm? Bachelor 320 18.130000 | 338 aWTSN) | 65| 1TS00| WAKO0| 51900600] 35600
2 Programi s sudmit Master Sheencer Vo ) 5 175 1] 32500 171509 1132500
3 Program: Studma Llaster Shiencer VAN 15 - 2] W 1335000
+ | Program: sdmt Master Profesional ST 25 2 TER2330
5 | Progam: sudmat Master Profesonal 15 2 1578600 _ - 578.000 X
Totali FVFR 600 | 247853350 | 353 | 477500 | 71| 1530000 | 17.101.850 | 12521530 | 35000
Fakulteti i Shkencave & Rehabilitimit
Programi studimit Bachelor 1 3835000 | 01 | 1797500 18] 350000 1.767.500 1.500.000
Titali FSHR 1t 3835000 | 101 1767500 | 18] 350000 | 1.767.500 | 1.400.000 0
Total pér UST (A£B+C) ; 1.600 T4775394 | 804 | 14070000 | 191 | 4816880 | 55888514 | 45791678 | 873500

Gjaté vitit 2021 — 2022 jané realizuar t& ardhurat nga tarifat e shkollimit ku pjesén mé t& madhe t&
t¢ ardhurave e z& FSHL 62 % té té ardhurave (& krijuara, FVFR 33% dhe 5 % e zéné t& ardhurat e
krijuara nga studentét e FSHR. Kjo tregon q& kuotat né FSHL né programet e studimit t& ciklit t&
paré dhe t€ dyté jané mé té larta se n& dy fakultetet ¢ tjera. N& tabelén e méposhtme jané paragitur
t¢ dhenat ¢ studentéve t& cilét jané pérjashtuar nga tarifa e shkollimit dhe pérfitojné bursé sipas
kritereve t€ pércaktuara me VKM dhe té shpallura né fagen web, t& miratuar pér vitin akademik 2021
— 2022 nga Bordi i Administrimit.

65



Tabela 41. Pérjashtimi nga tarifa e shkollimit sipas kritereve té pércaktuara, pér vitin akademik

2021 -2022
; Cikli i N
Nr. | Kriteret e pérjashtimit paréi (ill:l[' Loyt
studimeve | S'"¢"EV
1 Student me aftési t& kufizuar 2 -
2 Student/fémijé t€ personave me aftési t& kufizuar me t& dy prindérit 1 -
3 Studenté& ku familjarét pérfitojné ndihmé ekonomike 87 14
4 Stud‘enté'r me prind bashkgjetues pensionist dhe prindi tjetér &sht& ndaré 5 1
nga jeta.
5 Studentg té& shkélqyer nga viti paraardhés 2 11
6 | Studentg t& shkélqyer nga matura shtetérore 11 -
7 Studentét qé kané pérfituar statusin e jetimit, deri né moshén 25 vjeg 2 1
8 Student qé rezultojné fémjé té punonjésve t& policisé t€ shtetit té réné |
né detyré i
9 Studenté& qé vijné nga rrallét e familjeve me 3 fémijé ku nga té cilét dy | )
t& parét jané student
10 | Studenté Romé/Egjiptian & 7
11 | Studentg fémijé té té ish pérndjekurve politik 2 2
12 | Student& me njé prind me aftési t& kufizuar 36 13
Shuma Totale 153 42

Tabela 42. Studenté e ciklit té paré qé pérfitojné bursé pér vitet 2021 — 2022

Z
o

Kriteret e pérjashtimit

Cikli i par€ i

studimeve
I | Student& me aftési té kufizuar 2
2 Studentg/fémijé té personave me aftési té kufizuar me té dy prindérit 1
3 Student& ku familjarét pérfitojné ndihmé ekonomike 87
4 Stucl.ema me prind bashkgjetues pensionist dhe prindi tjetér &shté ndaré 5
nga jeta.
5 Studentg t& shkélgyer nga viti paraardhés 2
6 Studenté t& shkélqyer nga matura shtetérore 11
7 Studentét q¢ kané pérfituar statusin e jetimit, deri n€ moshén 25 vijeg 2
8 Student q& rezultojné fémjé t& punonjésve t& policisé & shtetit t& réné |
né detyré
9 Studentg g& vijné nga rrallét e familjeve me 3 fémijé ku nga té cilét dy I
t& parét jang student
Shuma Totale 112
Efekti financiar i planifikuar (né leké) 9,797,273
Efekti financiar i realizuar (né leké) 9,221.362
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XV. DOKUMENTACIONTI I SHLYERJES TATIMORE, SI DHE SIGURIMET
SHOQERORE E SHENDETESORE

Universiteti i Sporteve t& Tiranés ka shlyer t& gjithé detyrimet dhe nuk ka detyrime deri né kéts
moment ndaj t& tretéve apo ndonjé institucioni. M& posht€ kemi nxjerré nga e-albania vertetimet
péikatése si pér tatimet dhe sigurimet shoqérore dhe shéndetésore.
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XVI. TE DHENA MBI MOBILITETIN E PERSONELIT AKADEMIK TE
FINANCUARA NGA IAL-JA APO TE REALIZUARA NI KUADER Ti
PROJEKTEVE NDERKOMBETARE.

Gjaté vitit akademik 2021-2022 ka patur financim pér personelin akademik dhe admininstrativ
¢ financuar nga buxheti dhe projektet Erasmus +, té cilat jané detajuar né tabelen né vifin:

Tabela 43. Financim pér personelin akademik dhe admininstrativ té financuar nga buxheti
dhe projektet Erasmus +/ Entral dhe SPEED

o
Financime Erasmus + Entral

Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ng euro)
1 | Emértimi 4 1200
2 | Personel Akademik ' 3 567
3 | Personel Administrativ 8 1920
4 | Personel Akademik 3 1001
5 | Personel Administrativ 4 3360
Personel Akademik (shpenzime trasporti,

6 : S 1 840
dieta,akomodimi)

7 Pf:rsonel Adm!n l_stratw (shpenzime trasporti, 4 3360
dieta, akomodimi)
Personel Akademik(shpenzime trasporti,

8 : = 2 1680
dieta,akomodimi)
Personel Administrativ(shpenzime trasporti,

9 . S 3 1140
dieta, akomodimi)
Personel Akademik (shpenzime trasporti,

10 | . B 2 760
dieta,akomodimi)

Totali 15,828

Financime nga Projekti Speed

Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)
I | Personel Akademik ; 2 6555

Totali 22,383

Pjesémarrje né konferenca financuar dhe takime né kuad@r té marréveshjeve té
financuara nga buxheti i UST

Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)

1 Personel akademik (Konferencé e pérbashkat o1 3631
Universitetin ¢ Prishtings)

5 Personel administrativ (Konferencé e 3 216
pérbashkét Universitetin e Prishtinés)

3 | Student Masteri shkencor 1 120
Personel Akademik (Takim qeveritar Viterbo,

4 : 1 147
Itali)

5 | Personel Akademik 3 648

6 | Personel Administrativ 2 120

7 | Personel akademik (Vizité Zyrtare Mali 1Z1) 4 225
Personel Akademik (Takim per projektet,

8 EE 4 221
Prishtine)




Personel Administrativ (Takim per projektet,
9 e 1 50
Prishtine)
10 Personel Akademik (Takim per Balkan 3 175
Network on Sport, Mal i Zi)
Personel Akademik (Java Nderkombetare
11 1 867
Erasmus+, Arad )
12 Personel Akademik (Nenshkrimi i Balkan I 120
Network on Sport, Prishtine)
13 Personel Administrativ (Nenshkrimi i Balkan i 131
Network on Sport, Prishtine)
Personel Akademik (Shkolla Nderkombetare '
14 : 2 604
Verore, Budapest)
Personel Akademik (Konferenca
H Nderkombetare, Rumani) . .
16 Personel Akademik (Konferenca Silk Road, 3 160
Shkup)
17 Personel Akademik (Konference 5 681
Nderkombetare, UBT - Prishtine)
18 Personel Administrativ (Konference I 140
Nderkombetare, UBT - Prishtine)
19 Personel Akademik (Festivali Ndérkombétar 2 1.365
folklorike/sportive, Tajlande) ’
20 Personel Akademik (Vizite zyrtare / Fakulteti 3 75
Ed.Fizik, Mal 1 Zi)
71 Personel Akademik (KonferenF,a e pérbashkét, 36 2,028
Tetove)
Personel Administrativ (Konferenca e
2 Perbashket, Tetove) 4 e
Totali 14,048
Financimi nga Projektet shkencore
Nr. | Emértimi Nr i personave | Financimi (ne euro)
1 | Personel akademik, Shkup 4 1330
2 | Personel akademik, Kosové 3 430
Totali 1,760

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022 ka patur financim si mé poshté vijon:

-

Pér kérkimin shkencor nga Buxheti i Universitetit t& Sporteve té Tiranés né rritje krahasuar
me vitin mé paré né financimin pér kérkimin shkencor, pjesémarrje né dy konferenca té
pérbashkéta ndérkombétare me partner té rajonit dhe jashté té financuara pér 62 staf
akademik dhe nje student té Masterit shkencor.

Né kuadér té progesit t& ndérkombétarizimit si dhe né zbatim t&€ marréveshjeve dypaleshe t&
nénshkruara jané financuar takime dhe pritje pér té diskutuar hartimin ¢ aplikimeve pér
projekte ndérkombeétare, krjimin e njé rrjeti ballkanik e t& universiteteve t& shkencave
sportive si dhe pér krijimin e njé programi t& pérbashkét (né ciklin e dyté t& studimeve —
Master) me universitete europiane dhe ato té rajonit.
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Ne& € gjitha pjesémarrjet e stafit akademik dhe atij kérkimor shkencor né aktivitete ndérkombétare

si shkolla verore, festivale universitare-sportive, javé ndérkombétare Erasmus+ etj.

Universiteti i Sporteve té Tiranés i plotéson standartet pér infrastrukturén pér numér studenti dhe
stafi. Gjithashtu theksojmé qé ¢do vit investohet né infrastrukturé dhe né pérmirésimin e kushteve
t€ ambjenteve dhe t& pajisjeve né shérbim té procesit mésimor dhe kérkimor shkencor.

Tabela 44. T€ dhéna mbi pérmirsimin e infrastrukturés sipas standarteve shtetérore t& cilésisé

Nr. Emértimi Financimi Vlera né leké
1 | Ndértimi i website www.ust.edu.al Buxheti 216,000
2 | Modernizimi dhe pérmirésimi i rrjetit Buxheti 381,120
3 B[erjg e mfrastrukt.urés pajisjeve te zyrave kompjuterike né Buxheti 417,600

funksion te procesit mésimor dhe kérkimor shkencor
4 | Shpenzime né kuadér té diplomimit t& studentéve Buxheti 272,232
5 | Pajisje kompjuterike Nega t& ardhurat 4,791,720
6 Pajisje laboratori t& dhuruar ng kuadér té marréveshjeve 304.014
| dypaléshe nga Magi-Eurogio SCS Onlus :
7 Materiale laboratori dhuruar né kuadér té marréveshjeve 116.196
dypaléshe nga Magi-Eurogio SCS Onlus i
8 | Pajisje laboratori fizioterapisé Nga té ardhurat 9,790,500
9 | Pajisje laboratori tek laboratori i fiziologjisé Nga grandi i kérk. shkenc. 18,582,000
10 | Pajisje laboratori biokimik dhe gienetik Nga té ardhurat 2,820,000
11 | Rikonstruksion Palestra e Lojrave Sportive Nga t& ardhurat 31,634,873
12 | Mbikgyrje punimesh Riko. Palestra Sportive Nga té ardhurat 627,057
13 | Kolaudim Rikonstruksion Palestra Lojrave Sportive Nga té& ardhurat 22,560
14 | Paisje laboratori pér projekte shkencore Nga t& ardhurat 76,800
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XVII. VLERESIME DHE REKOMANDIME TE UST PER MINISTRINE E ARSIMIT
DHE SPORTIT

UST vleréson se marrédhénia me MAS ka qeng institucionale, korrekte dhe relativisht e frytshme.
Shénojmé angazhimin maksimal t&€ MAR pér zbatimin e legjislacionit pér ushtrimin e té drejtés sipas
ligjit, pér te marre titullin ¢ pronesise te ambjenteve dhe terreneve ne dispozicion te UST-se , proces
i cili ende nuk ka perfunduar

Gjithashtu, vlerésojmé edhe marrédhénien me Qendrén e Shérbimit Arsimor (QSHA) dhe Agjencing
e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit t& Larté (ASCAL-in). VEmé né dukje komunikimin e efektshém
dhe profesional me ASCAL pér procedurén e akreditimit institucional. Vlerésojmé se QSHA ka béré
pérmirésime né procedurén ¢ dhénies s& numrit individual t& matrikulimit (NIM).

Nisur nga praktika e vitit akademik 2020-2021, UST paraget rekomandimet e méposhtme pér disa
problematika:

. Ndjekja njékolésisht e mé shumé se njé programi studimi nga studentét e shkélqyer

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né
Republikén e Shqipérisé” neni 97, pika 3 parashikon se studentét e shkélqyer mund té regjistrohen
njékohé&sisht né mé shumé se njé program studimi.

NEe praktikén e zbatimit t& kétij neni kemi ndeshur me kéto probleme:

« Asnjé akt nénligjor nuk pérmban pérkufizimin pér termin “student i shkélqyer” dhe
procedurén pér regjistrimin e studentéve t& késaj kategorie né dy programme njékohésisht.

« Aktet nénligjore e trajtojné kété term vetém pérkundrejt dhénies sé bursés.

» Ndjekja njekohésisht e dy programeve t& studimit me kohé t& ploté nga studentét e shkélqyer
ésht€ i pamundur praktikisht, kur ngarkesa mésimore javore éshté 20-25 oré; kur frekuentimi
1 detyrueshém éshté& mesatarisht né masén 60-80%; kur nuk funksionon sistemi i studimit me
kohé té pjesshme ose mésimi né distancé. E vetmja mundési éshté qé programet e studimit té
ofrohen né orare t€ ndryshme, gje e cila nuk eshte gjithmone e mundur.

Duke marré shkas nga problematika e ndeshur pér zbatimin ¢ k&saj mundésie, qé ligji té marré vleré
zbatuese, rekomandojmé sa mé poshté vijon:

a. MAS do t& duhet t& nxjerré nj& akt nénligjor lidhur me mundésiné e ndjekjes njékohésisht té
dy programeve t& studimit, ku t& pérkufizojé termin “student i shkélqyer”; t& parashikoj&
procedurén e regjistrimit pér studentét e ciklit t& paré dhe studentét e ciklit t& dyté; té
parashikojé rregullimin e realizimit t& ngarkesés mésimore dhe rregullimin financiar.

b. Rekomandohet qé té rishikohet ngarkesa javore mésimore pér studentin e cila &shté 20-25
oré né javé duke e pakésuar ngarkesén fizike né auditor, mbi bazén e pérvojave t&€ vendeve
té tjera dhe duke mbajtur parasysh pérdorimin e teknologjisé per realuizimin e mesimit ne
distance ,sidomos per lendet me karakter teorik.

¢. Do t€ duhet t&¢ amendohet Ligj nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” lidhur me format e studimit, duke
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shtuar studimet me kohé t&€ pjesshme dhe né distance ne menyre qe problematikat dhe format
e mesimdhenies te aplikuar gjate periudhes se pandemise dhe te diplomuarit gjate kesaje
periudhe te jene te garantuara ne perputhshmerine me ligjin.

Il. Hapja e programeve té reja té studimit

Né zbatim t& kérkesave t&é Ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2016 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, Universiteti i Sporteve te
Tiranes paraqiti kérkesén pér hapjen e disa programeve té reja t& studimit, disa prej té cilave unike,
qé nuk i ofron asnjé IAL né Shqipéri. Ne nje nga seksionet e aplikimit per programme te reja studimi
eshte edhe studimi i tregut.

Duke marré shkas nga kjo UST rekomandon sa mé poshté vijon:

Do t€ ishte e dobishme q& MAS t& hartoj& politikén pé&r hapjen e programeve té reja duke mbajtur

parasysh;

a. T€ ndryshojé qasjen pér studimin e tregut. MAS népérmjet Drejtorisé s& Politikave dhe
Strategjive t& Zhvillimit t& Arsimit dhe Sportit t& ndérmarré veté studimin e tregut dhe né bazé
té rezultateve té studimit t€ tregut t€ pércaktojé fushat pér té cilat nevojiten programe studimi.
Ky ndryshim mundéson njé tablo térésore afatmesme dhe afatgjaté, lehtéson IAL-te nga njé
kérkesé t€ cilén nuk mund ta pérmbushin ne menyre profesionale dhe cilesore per arsye se
institucionet géndrore qé zotérojné té dhénat nuk i vene né dispozicion t& IAL-ve t& dhénat e
tyre, t& dhénat & institucionet qéndrore publikojné jané t& kufizuara dhe mungojné té& dhéna
publike pér tregun e arsimit t& lart&, sepse nuk ekziston njé organizém pér statistika né arsimin ¢
larté. IAL-t& ndeshin véshtirési né sigurimin e t& dhénave. Pér fushat dhe specialitetet e reja as
institucionet shtetérore pérkatése nuk kané t& dhéna;

b. Té& parashikojé krijimin e njé agjencie ose zyre té statistikave pér arsimin e larté, qé zotéron dhe
publikon t& dhéna pér arsimin e larté dhe dhe shérben si burim i hapur;

«¢. T€ ndryshojé gasjen e paraqitjes s€ programeve té reja. IAL-t€ t& konkurrojné pér programe
studimi pér fushat pér té cilat ka nevojé tregu aktual dhe perspektiv, sipas studimit té tregut té
kryer nga MAS;

d. T€ ndryshojé qasjen e vlerésimit t& programeve. IAL-t€ t€ konkurrojng duke prezantuar dhe
mbrojtur para njé komisioni ekspertesh programin pérkatés. Programi t€ vler€sohet sipas
kritereve té paracaktuara qé bazohen né meritén, eficiencén dhe vlerén e shtuar.

I1I. Procedura e ¢regjistrimit té studentéve gjaté aplikimit pér pranimet né IAL

Aktet nénligjore pér procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe ¢regjistrimit parashikojné vetém njé dité
pér cregjistrim pér raundin e paré dhe té dyté. Kjo u ka krijuar studenté&ve problem me
vendimmarrjen. Né ményré qé té ndihmohen studentét, t& parashikohet mundésia e ¢regjsitrimit para
raundit & tret€ edhe e studentéve qé jané regjistruar né raundin e paré, né ményré qé t& ndihmohen
studentét t€ zgjedhin programin qé ata déshirojné, kur ka ende kuota te paplotésuara para raundit té
treté.
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Pér fondet:

UST vleréson se marrédhénia me MAS ka qené institucionale, korrekte dhe e frytshme, ka patur njé
mbéshtetje n& zgjidhjen e njé problematike q& kishte vite pa u zgjidhur t& inventarizimit t& pronave
deri né miratimin pérfundimtar me VKM nr. 648 daté 05.10.2022”Pér kalimin né pérgjegjési
administrimi t&€ MAS , pér universitetin e Sporteve t€ Tiranés , té pasurive té Paluajtshme , né zonén
kadastrale 8210, Bashkia Tiran&”

MAS né zbatim t¢ VKM ka rimbursuar efektin financiar t& studentéve q& pérjashtohen ose ju
reduktohet tarifa e shkollimit né vitin buxhetor pasardhés dhe fondet e ardhura nga MAS kané qené
né rritje gjaté viteve né vijim.

Pér vitet n€ vijim nevojitet t&€ kérkohet MAS qé fondet e pérfituara né grand pér kérkimin shkencor
pér infrastrukturén t& mbarten né vitin né vijim ashtu si¢ mbarten grandi pér mésimdhénien.

T& kérkohet MAS rimbursimi i rritjes sé pagave ne vlerén prej 7% e cila nuk ishte parashikuar né
PBA 2023-2025 pas VKM kané dalé mé pas.

Pér ndryshimin e legjislacionin:

MAS, MFE dhe institucionet tjera nevojitet té trajnohet stafi pérkatés i institucionit pér ndryshimet
né legjislacionin pérkatés.

Universiteti i Sporteve 1€ Tiranés kané punuar pér t& plotésuar t& gjitha rekomandimet e raportit té
akreditimit institucional duke finalizuar riakreditimin institucional me vlerésimet maksimale né té
gjithé komponentét pérbérés té vlerésimit.

NE bibliotekén shkencore e digjitale t& UST-sé ka njé gamé té gjeré té literaturés né shérbim té
programeve t€ studimit si dhe k&rkimit, gjithashtu UST ka akses edhe n& biblioteka dixhitale online
ku gjenden t& disponueshme libra dhe artikuj qé& kané njé orientim akademik. Universiteti i Sporteve
t€ Tiranés n& bashképunim me Universitetin e Budapestit ofron akses né& literaturén online té
bibliotekés s& kétij Universiteti. Gjithashtu, né bashképunim me departamentet pérkatés, studentéve
iu rekomandohen vazhdimisht adresa elektronike t& cilat iu duhen pérgjaté studimeve dhe punés sé
tyre kérkimore.

Orari i punés s& bibliotekés &shté pasqyruar né faqen zyrtare t& internetit t& Universitetit bashké me
ményrén ¢ kontaktit. Pjesé e strategjisé pér pérmirésimin e kushteve t€ bibliotekés &shté edhe
dixhitalizimi i bibliotekés. Né buxhetin e Universitetit ka njé fond vleré té dedikuar pér pasurimin e
bibliotekés sipas kérkesave té kohés.

Gjate vitit 2020 u blené 169 libra, pérkatésisht: 0 tituj literaturé né gjuhén shqipe, 58 tituj literaturé
né gjuhé t€ huaj. Prej departamenteve t& ndryshme, personaliteteve t& shquara t& fushés sé sportit,
por jo vetém, biblioteké&s iu dhuruan gjithsej 33 libra, nga t& cilét 10 tituj librash né gjuhén shqipe,
2 né gjuhén italiane dhe 11 né até angleze. Gjithashtu, pran& Bibliotekés u depozituan dhe 42
mikroteza, nga t€ cilat 25 prej Fakultetit t€ Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit dhe 17 prej
Fakultetit t&¢ Shkencave t& Lévizjes.
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Universiteti i Sporteve t& Tiranés PO punon pér sistemin digjital t& sekretarisé mésimore dhe sistemin
e digjitalizimit t& t& dhénave t& programeve dhe té personelit.

Ky raport u punua dhe realizua nga Anétarét e Senatit Akademik té UST-sé dhe A nétari i Bordit
1€ Administrimit té UST-sé:

Prof Asc.Dr. Arben KACURRI anétar Senati
Prof.Asc.Dr. Robert CITOZI anétar Senati
Dr. Dritun SALLAKU anétar Bordi

Mbéshitetés dhe Kontributoré:
+ Anétarét e Rektorarit t& UST-sé
« Fakulteti i Shkencave t& Lévizjes

« Fakulteti i Veprimtarisé Fzike dhe Rekreacionit
« Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit

» Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit

« Drejtoria e Marrédhénieve me Jasht&, Publikun dhe Studentét

o Drejtoria e Zhvillimit t& Programeve dhe Digjitalizimit t& Shérbimeve Akademiko — Shkencore
» Drejtoria Juridike dhe e Zhvillimit t& Kurrikulave

« Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Arkiv — Protokollit

» Drejtoria e Financés dhe Buxhetit

+ Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

+ Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise

» Njésia e Bibliotekés Shkencore dhe Digjitale
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